
ORÇAMENTO 201.9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Administração 

EDILSON SANTOS SOUZA 

Responsabilidade técnica 

ORPAM LTDA 



N - 	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

P~RErmM,DfJ 	 ESTADO DA BAHIA 
IBIPITANGA 	AVENIDA CLÉRISTON ANDRADE S/N 
GOVERNO DE TODOS 	 CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Lei no. 103 de 17 de dezembro de 2018 

Estima a Receita e Fixa a Despesa 
do Município de IBIPITANGA, para o 
exercício Financeiro de 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPITANGA - Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, constitucionais e com base nos Arts. 20. a 80. Da Lei 4.320/64 e Art. 165 

Parágrafo 90 da Constituição Federal, promulga a seguinte Lei: 

Título l 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 10. 
- Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de IBIPITANGA - Estado 

da Bahia, para o exercício financeiro de 2019, compreendendo: 

- O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do município, seus fundos, órgãos e entidades 
da Administração pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e 
mantidas pelo Poder Público: 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como fundações instituídas e mantidas 
pelo Poder Público. 

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo 1 



N5- 	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
PREFEFTU$AD(" 	 ESTADO DA BAHIA 

BIPITANGA 	AVENIDA CLERISTON ANDRADE S/N 
GOVERNO DE TODOS 	 CNPJ: 13.781.364/0001-06 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 20. - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 
vigente, é estimada em R$ 46.851 .363,00 (Quarenta e seis milhões, oitocentos e cinquenta e 
um mil, trezentos e sessenta e três reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 32.912.194,00 (Trinta e dois milhões, novecentos e doze mi, 
cento e noventa e quatro reais). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 13.939.169,00 (treze milhões, novecentos e 
trinta e nove mil, cento e sessenta e nove reais). 

Art. 30 - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme o disposto no Anexo 1. 

Art. 40 - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 
legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 1 - Resumo Geral 
da Receita. 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 50, - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ 46.851.363,00 (Quarenta e seis milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, trezentos e 
sessenta e três reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 32.912.194,00 (Trinta e dois milhões, novecentos e doze mil, 
cento e noventa e quatro reais). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 13.39.169,00 (treze milhões, novecentos e 
trinta e nove mil, cento e sessenta e nove reais). 

Art. 60. - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 
execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019. 



5- 	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
PREFUTURAD(' 	 ESTADO DA BAHIA 

BIPITANGA 	AVENIDA CLÉRISTON ANDRADE S/N 
GOVERNO DE TODOS 	 CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Capítulo III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art. 70 - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos Anexos 
VI, VII e IX desta Lei. 

Capítulo IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

Art. 80. - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos 
termos da Lei No 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o valor 
correspondente a 70% (setenta por cento) dos Orçamentas: Fiscal e da Seguridade Social, 
com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes desta Lei, a 
título de reforço às dotações orçamentárias, mediante a utilização de recursos provenientes 
de: 

- incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior. 
efetivamente apurados em Balanço Patrimonial. 

II - excesso de arrecadação em bases constantes no valor apurado e na forma estabelecida 
no Art. 43 da Lei 4.320/64, considerando-se, airda a tendência de arrecadação e suas 
respectivas fontes de recursos. 

III - anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados 
em Lei; 

IV - Decorrente de anulação de Reserva de Contirgência, em conformidade com o disposto 
no inciso III, artigo 50 ., da Lei Complementar Federal No. 101 de 2000. 

Título III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 90  - As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais da administração direta. 
bem como as referentes a servidores colocados à disposição de outros órgãos e entidades. 
serão movimentadas pelos setores competentes da Secretaria Municipal de Administração. 



PREFEITIWA DE 

IBIPITANGA 
GOVERNO DE TODOS 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPITANGA, Estas o da Bahia, 
cm 17 de dezembro de 2018. 

onSan os Souza 

Prefeit 	unicipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
ESTADO DA BAHIA 

AVENIDA CLÉRISTON ANDRADE S/N 
CNP.J: 13.781.364/0001-06 

DECRETO N°. 082 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

"Dispõe sobre o quadro de detalhamento da 
despesa - QDD, para o exercício financeiro 
de 2019". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPITANGA - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais constitucionais, bem como daquelas estabelecidas na Lei 
Municipal no. 098, de 06/07/2018, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

DECRETA: 

Art. 1'. - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD para o 
orçamento de 2019, aprovado pela Lei Municipal n°. 103 de 17 de dezembro de 2018, 
na forma dos anexos que fazem parte integrante deste Decreto. 

Art. 2°. - Os QDDs poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, 
para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre os valores 
dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na lei orçamentária ou 
em créditos adicionais regularmente abertos. 

Art. 3°. - Este Decreto vigorará de 1.0  de janeiro a 31 de dezembro de 2019, 

revogando-se as disposições em contrário. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrado SIN 

Centro 

Y 	IBIPITANGA - BA 
	 Anexo 1, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

CNPJ: 13.781.36410001-06 Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Rocoita Dosposa 

Receitas Correntes 47440 28400 DE SPS CORRENTES 38416.289.00 

Imp.s, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.057.510,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19 828.584.00 

Contribuições 10.666,00 JUROS E ENC DA DIVIDA 25000.00 

Receita Patrimonial 267.366,00 OUT DESPS CORRENTES 18.562.705.00 

Receita Industrial 2.427,00 

Receita de Serv.s 396.553,00 

TRANSFS Correntes 44.340.542,00 

Outras Receitas Correntes 365.220,00 

Sub-total R$: 47.440.284,00 Sub-total R$: 38.416.289,00 

Receitas de Capital 3.510.695,00 DLSPS DE CAPITAL 8.310.074,00 

Operações de Crédito 300.000,00 INVESTIMENTOS 7.700.074,00 

Alienação de Bens 38.878,00 INVERSÕES FINANCS 160 000.00 

TRANSF5 de Capital 3,171 817,00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 450 000.00 

Sub-total R$: 3.510695,00 Sub-total R$: 8.310.074,00 

Dedução da Receita -4 099.616,00 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 125 000.00 

Dedução da Receita de TRANSF5 Correntes -4.099.616,00 

Sub-total R$: -4.099.616,00 Sub-total R$: 125.000,00 

Total R$: 46.851.363,00 Total R$: 46.851.363,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrado S/N 

Centro 	 Orçamento 2019 

IBIPITANGA - BA 
	 RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Nome Receita % 
VaIoes expressos em RS 

Despesa 

Recursos Ordinários 13.770.841,00 29,39% 13.770.641,00 29,39% 

Recursos Ordinários - FMS 0,00 0.00% 0,00 0.00% 

FUNDO A.SOCIAL-RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00% 0,00 0.00% 

Rec.imp.Transf.Imp.- Educação - 25% 3.000.000,00 6,40% 3.000.000,00 6,40% 

Rec. imp.Transf.Imp. - Saúde- 15% 4.000.000,00 8.54% 4.000.000,00 8,54% 

Salário Educação 434.073,00 0,93% 434.073,00 0,93% 

FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 26.116.00 0,06% 26.116,00 0,06% 

SUS 7.582.735.00 16,18% 7.582.735.00 16,18% 

Transferências - FNDE 1.504.155,00 3,21% 1.504.155,00 3,21 % 
CIDE 56.021,00 0,12% 56.021,00 0,12% 

Transferências FUNDEB - 60% 8.610.260,00 18,38% 8.610.260,00 18,38% 

Transferências FUNDEB 40% 2.841.181,00 6.06% 2.841.181,00 6,06% 

Transferência de Consorciado Contrato de Rateio 0,00 0.00% 0,00 0.00% 

Transferências de Convênio - Educação 417.162 00 0.89% 417.162,00 089% 
Transferências de Convênio - Saúde 720.805,00 1,54% 720.805,00 1,54% 

Transferências de Convênios - Outros 2.649.693,00 5.66% 2.649.693,00 5.66% 

Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 65.346,00 0,14% 65.346,00 0.14% 

Transferências do FNAS 590.483,00 1.26% 590.483,00 1,26% 

Transferências do FIES 24.472,00 0,05% 24.472,00 0,05% 

RoyaltieslFundo Especial 219.142,00 0.47% 219.142,00 0,47% 

Rec.Própnas de ent.de  Adm.lndlreta 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

Transferências de Impostos - Federal  -  FPM 0,00 0,00% 0,00 0.00% 

Transferências de Impostos - Federal - ITR 0,00 0,00% 000 0.00% 

Transferências de Impostos - Federal - ICMS Exeort 0.00 0.00% 0.00 0.00% 

Transferências de Impostos - Estadual - IPI 000 0.00% 0.00 0.00% 

Transferências de Imoostos - Estadual - ICMS 000 0.00% 0.00 0.00% 
Transferências de Impostos - Estadual - IPVA 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

Receitas de Impostos - Municipais 0.00 0.00% 0.00 0.00% 
Operações de Crédito Internas 300.000,00 0,64% 300.000,00 0.64% 

Alienação de Bens 38.878.00 0,08% 38.878,00 0,08% 

Remuneração de Depósitos Bancários 0.00 0.00% 0,00 0.00% 

Totais 46.851.363,00 100,00% 46.851.363,00 100,00% 

Codigo 

00 

00 

00 

01 
02 

04 

10 

14 
15 

16 

18 

19 

11 

22 
23 

24 

28 

29 

30 

42 

50 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

90 

1 

Página 1 de 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloríston Andrado S/N 
Centro 	 Orçamento 2019 
IBIPITAN(;A - BA 	 RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO 
CNPJ: 13381.364/0001-06 

Valores expressos em R5 

Codigo 	Nome 	 Receita 	% 	 Despesa 

Despesa e Receita por Fonte de Recurso 

Remuneração de Depósitos Bancários - 

Alienação de Bens 

Operaç6es de Crédito Internas 
Receitas de Impostos - Municipais 

Transferências de Impostos - Estadual - IPVA - 

Transferências de Impostos - Estadual - ICMS - 

Transferências de Impostos - Estadual - IPI 
Transferências de Impostos - Federal - ICMS Export 

Transferências de Impostos - Federal - ITR 

Transferências de Impostos - Federal - FPM-

Rec Próprias de ent.de  Adm Indireta 
Royaltiesflundo Especial 

Transferências do FIES - 

Transferências do FNAS 

Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - 
Transferências de Convênios - Outros-

Transferências de Convênio - Saúde - 

Transferências de Convênio - Educação -

Transferência de Consorciado Contrato de Rateio 

Transferências FUNDEB 40% - 
Transferências FUNDEB - 60%- 

CIDE 

Transferências - FNDE- 

SUS 
FCBA - Fundo de Cutura do Estado da Bahia 

Salário Educação 

Rec. Imp.Transf.Imp. - Saúde - 15% - 

Rec.lmp.Transt.tmp.- Educação - 25% - 

FUNDO A.SOCIAL-RECURSOS ORDINÁRIOS 

Recursos Ordinários - FMS 

Recursos Ordinários 

O 	 5.000.000 
	

10.000.000 
	

15.000.000 	20.000.000 

• Receita O Despesa 

Pgna 2 do 2 

r 

L 	 .1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clorii,ton And rado S/N 
Contro 
IBIPITANGA - BA 
CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 

RESUMO POR FUNÇÃO 

V;,[,), os expressos em R$ 

Código Especificação Total Fixado 

01 LEGISLATIVA - 1.685.031.00 
02 JUDICLARLA, 55.000.00 
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 500.00 
04 ADMINISTRAÇÃO 4.709.774.00 
06 SEGURANÇA PÚBLICA 51.000,00 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.132.129,00 
09 PREViDÊNCIA SOCIAL 423.50000 
10 SAÚDE 12.383.540.00 
12 EDUCAÇÃO 16.886.831 .00 
13 CULTURA 661.116,00 
15 URBANISMO 4.938.089,00 
16 HABITAÇÃO 155.000,00 
17 SANEAMENTO 475.000,00 
18 GESTÃO AMBIENTAL 283.700,00 
20 AGRICULTURA 457.920,00 
23 COMERCIO E SERVIÇOS 32.500.00 
24 COMUNICAÇÕES 1.000.00 
25 ENERGIA 161.790,00 
26 TRANSPORTE 584.448,00 
27 DESPORTO E LAZER 1.298.495,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 475.000,00 

46.851.363,00 

Distribuição Orçamentária 
C 	ENCARGOS ESPECIAIS 475000 '  
— DESPORTO E LAZER 1298.496 

TRANSPORTE 584.448 
ENERGIA 161.790 

— COMUNICAÇÕES 1.000 — COMÉRCIO E SERVIÇOS 32.500 
AGRICULTURA 457.920 
GESTÃO AMBIENTAL 283.700 

— SANEAMENTO 475.000 — HABITAÇÃO 155.000 
URBANISMO 4.938.069 
CULTURA 661.116 

— EDUCAÇÃO 16.866831 
SAÚDE 12383540 
PRE\IDÉNCIA SOCIAL 423.500 
ASSISTÊNOA SOCIAL 1 132.129 

= SEGURANÇA PÚBLICA 51,000 
— ADMINISTRAÇÃO 4.709.774 
= ESSENCIAL A JUSTIÇA 500 

JUDICIÁRIA 55 000 
LEGISLATIVA 1685031 

P89u-,a 1 io 1 



Código Total Fixado Especificação 

AÇÃO LEGISLATIVA 1 685.031,00 031 
AÇÃO JUDICIÁRIA 55.000.00 061 

500,00 

ENSINO F UNDAMENTAL 
362 ENSINO MÉDIO 
364 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
DIFUSÃO CULTURAL 392 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 451 

SERVIÇOS URBANOS 

16299.741,00 
62200,00 

3000,00 
508 790,00 

661 116,00 
3.908.989,00 
1.029.100,00 452 

361 

365 
ENSINO SUPERIOR 

CONTROLE AMBIENTAL 542 
ABASTECIMENTO 605 

62 000.00 
272.520.00 

EXTENSÃO RURAL 606 185.000,00 

TELECOMUNICAÇÕES 722 

400,00 
25.000,00 

1.000.00 

Vaces expessos em Rt 

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIAI 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 
POLICIAMENTO 
ASSISTÊNCIA AO IDOSO 
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
ASSISTÊNCIA Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

PREVIDÊNCIA BÁSICA 
ATENÇÃO BÁSICA 

102 
	

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
FOMENTO AO TRABALHO 

092 
122 
123 
126 
128 
129 
131 
181 
241 
242 
243 
244 
271 

J,301 

303 
304 
305 
334 

4.073.473,00  

485.100,00  
2.000,00  

10.000,00  
17.000,00 

150.000,00 
51.000,00  
20.100,00  

5.000,00  
93.800,00 

878.630,00 
423.500,00  

7 520.628,00 
4  308.720,00  

202.866,00  
21.300,00  

324.926.00  
7 500,00 

HABITAÇÃO URBANA 155.000.00 482 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 	 475.000.00 512 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 221.700.00 541 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 
PROMOÇÃO COMERCIAL 

608 
691 

ENERGIA ELÉTRICA 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
DESPORTO COMUNITÁRIO 
LAZER 
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

161,790.00 
584.448,00 

1.263.495,00 
35.000,00 

475.000,00 
125.000,00 

782 
1812 
813 

1843 
1999 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 
CNPJ: 1378136400010 

Orçamento 2019 

RESUMO POR SUBFUNÇÃO 

Total do Registros: 43 	 46.851.363,00 

Página de 2 



Código Especificação 

AÇÃO LEGISLATIVA 1.685.031 
AÇÃO JUDICIÁRIA 55.000 
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 500 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.073.473 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 485.100 
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2.000 
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000 
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 17.000 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 150.000 
POLICIAMENTO 51.000 
ASSISTÊNCIA AO IDOSO 20.100 
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 5.000 
ASSISTÊNCIA Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 93.800 
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 878.630 
PREVIDÊNCIA BÁSICA 423.500 
ATENÇÃO BÁSICA 7.520 628 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.308.720 
SI- PORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 202.866 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 21.300 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 324 926 
FOMENTO AO TRABALHO 7.500 
ENSINO FUNDAMENTAL 16299.741 
ENSINO MÉDIO 62.200 
ENSINO SUPERIOR 3,000 
EDUCAÇÃO INFANTIL 508,790 
DIFUSÃO CULTURAL 661.116 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.908.989 
SERVIÇOS URBANOS 1.029.100 

J 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriton Andrade S/N 

Centro 
IBIPITAN(3A - BA 
CNPJ: 13781364000108 

Orçamento 2019 

RESUMO POR SUBFUNÇÃO 

Vaoes exp(essc6 ern R$ 

Total Fixado 

Distribuição Orçamentária 

Pna 2 de 2 



Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

V'es expressos ern P5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBI' TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.36410001-06 

1.1.0 0.00.0.0.00.00.00 Imp.s, Taxas e Contribuições de Melhoria 2,057.510.00 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 

11.1.3.03.0.0.00.00.00 

Imp s SI a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 	 721.611.00 

lmp. SI a Renda - Retido na Fonte 	 721.611.00 

ITBI - Divida Ativa - Juros 	 300.00 1.1.1.8.01.4.8.00.00.00 

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 

lmp.s S/a Produção, circulação de Mercadorias e Serv.s 	 1.019.288.00 

lmp. SI Serv.s de Qualquer Natureza 	 1.019 288.00 

lmp. SI Serv.s de Qualquer Natureza - Principal 	 997.798.00 1.1.1.8.02.3.1 00.00.00 

1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 

1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 

1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 

lmp S/ Serv Qualquer Nat - Principal-ISS 	 963.786.00 

lmp Si Serv Qualquer Nat - Principal-ISS Simples Nac. 	 34,012.00 

lmp. SI Serv.s de Qualquer Natureza - Divida Ativa 	 20.170,00 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 	Impostos 	 1.898 910,00 

1.1.1.801.1.8.00.00.00 

1.1.1.8.01.4.0.00.0000 

1.1.1.8.01-4.1.00.00.00 

1.1.1 8.01 .4.3.00.00.00 

1.1.1.8.01 A 5.00.00.00 

lmp SI a Prop. Predial e Temi Urb -IPTU - Divida Ativa - Juros 	 2.044.00 

lmp Si Transm Inter Vivos de Bens Imóv. e de Dir Reais Si Imóv. 	 23.700.00 

ITBI - Principal 	 17.573.00 

ITBI - Divida Ativa 	 4,407,00 

ITBI - Multas 	 560,00 

Código 
	

Especificação 

1.00 0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 

Desdobramento Espécie 	 Origem 	Categoria Econômica 

47.440.284 00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IB[ TANGA 
Av, Cleriston Andrade SIN 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

Vxs exessos em R$ 

Código Especificação Desdobramento Espécie Origem 	Categoria Económica 

1.1.2.1.01.1.0.00.00W Taxas de lnsp., Controle e Fiscaliz. 118.282,00 
1.1.2.1.01.1.1.00.00 00 Taxas de lnsp., Controle e Fiscaliz. - Principal 115.201,00 
1.1.2.1.01.1.1.25.00.00 Taxa de Licença p/ Func. Estab. com  Ind Prest. Serv,  91 958.00 
1.1.2.1.01.1.1 25.01 .00 Taxa de Fiscaliz. e Funcionamento -TFF 80.806,00 
1.1.2.1.01.1.1.25.02.00 Taxa de Licença p/ Localização - TLL 11.152,00 
1. 1.2.1.01.1.1.31 -00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Preço Público 16691,00 
1.1.2,1.01.1.1. 99.00. 00 Outras Taxas pelo Exercido do Poder de Policia 6.552,00 
1.1.2.1.01.1.3.00.00.00 Taxas de lnsp., Controle e Fiscaliz. - Divida Ativa 1.561.00 
1.1.2.1.01.1.5.00.00.00 Taxas de lnsp.. Controle e Fiscaliz, - Multas 560.00 
1.1.2.1.01.1.6.00.00.00 Taxas de lnsp., Controle e Fiscaliz. - Juros 300.00 
1.1.2.1.01.1.7.00.00.00 Taxas de lnsp., Controle e Fiscaliz. - Dívida Ativa - Multas 360.00 
1.1.2.1.01.1.8.00.00.00 Taxas de lnsp., Controle e Fiscaliz. - Divida Ativa - Juros 300.00 
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serv.s 37.904.00 
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serv.s 37.904.00 
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serv.s 37 904.00 
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serv.s - Principal 33.114,00 
1.1. 2. 2 . O 1 .1.1. 28.00. 00 Taxa de Cemitério 3.389.00 
1.1.2.2.01.1.1.90.00.00 Taxa de Limpeza Pública 7.719,00 
1.1.2.2.01.1.1.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serv.s 22.006,00 
1.1.2.2.01.1.3.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serv.s - Divida Ativa 3,070.00 
1.1.2.2.01.1.5.00 00.00 Taxas pela Prestação de Serv.s - Multas 560.00 
1.1.2.2.01.1 6 00.00.00 Taxas pela Prestação de Serv.s - Juros 300,00 
1.1.2.2.01.1.7,00.00 00 Taxas pela Prestação de Serv.s - Dívida Ativa - Multas 560.00 
1.1.2.2,01,1 8,00 00.00 Taxas pela Prestação de Serv.s - Divida Ativa - Juros 300,00 
1.1300000000000 Contrib de Melhoria 2414,00 
1.1.3.8 00.0 0.00.00.00 Contnb. de Melhona - Especifica E/M 2.414,00 
1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 2.414.00 
1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 2.414,00 
1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 2.414,00 
1.2.0.0.00.0 O 00 00 00 Contribuições 10.666,00 
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais 2.414,00 
1.2.1.0.99.0000.0000 Outras Contribuições Sociais 2.414,00 
1.2.1.0.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições Sociais 2.414,00 
1.2.1.0.99. 1. 1.00.00 00 Outras Contribuições Sociais - Principal 2.414,00 
1.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Econômicas 2.414.00 
1.2.2.0.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições Econômicas 2.414,00 
1.2.2.0.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições Econômicas 2.414.00 
1.2.2.0.99.1.1.00.0000 Outras Contribuições Econômicas - Principal 2.414.00 

Pna 2 Õe 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IB[ TANGA 
Av. Cloriston Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781.36410001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

V'es essos 

Código Especificação Desdobramento Espécie 	 Origem 	Categoria Económica 

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contrib. para o Custeio do Ser'v. de Ilumin. Pública 5.838,00 
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contrib para o Custeio do Serv. de Ilumiri. Pública 5.838,00 
1.2A.0.00.1.1.00.00.00 Contrib. para o Custeio do Serv. de Ilurnin Pública - Principal-CIP 5838,00 
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 267.366,00 

13.1.0.0000000000 ExpI do Património Imobiliário do Est 2.414,00 
1.3.1.0.01.0000.00.00 Aluquêis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios. Tarifas de Ocupação 2.414,00 

1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 2.414.00 
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 2.414.00 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 262.525,00 

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 262.525,00 

1.3.2.1.00.1.0.00.0000 Remuneração de Dep Bancários 253.529,00 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Dep. Bancários - Principal 253 529.00 
1.3.2.1.00.1.1.52.W00 Remun de Dep Banc-Rec. Vinc à Educ 113 236.00 
1.3.2.1.00.1.1.52.01.00 Remun de Dep. Banc -Rec Vinc à Educ -FUNDES 46 116.00 
1.3.2.1.00.1.1.52.02.00 Remun de Dep. Banc-Rec. Vinc.à Educ-25% MDE 19 147.00 

1.3.2.1.00.1.1.52.0300 Remun de Dep. Banc -Rec Vinc á Educ -QSE 5678.00 

1.3.2.1.00.1.1.52.04.00 Remun de Dep. Banc -Rec Vinc à Educ -CONV 13.212.00 

1.3.2.1.00.1.1.52.99.00 Remun de Dep. Banc - Ouros Vinc à Educ. 29 083.00 
1.3.2.1.00.1.1.53.00.00 Remun de Dep. Banc - Rec Vinc à Saúde 71.920.00 

1.3.2.1.00.1.1.53.01.00 Remun de Dep. Banc - Saúde - FMS -Aplic 15% 15.096,00 

1.3.2.1.00.1.1 5302.00 Remun de Dep. Banc - Transf SUS 41.424.00 

1.3 2.1.00.1.1.53 03.00 Remun de Dep. Banc - Rec Vinc à Saúde -CONV 15.400.00 

1.3.2.1 00.1.1 5400.00 Remun de Dep. Banc - Rec Vinc à Assist Social 14.185.00 

1.3.2.1.00.1.1.54.01 00 Remun de Dep. Banc - Transf FNAS 6.049,00 

1.3,21.00.1.1.54 02 00 Remun de Dep Banc - Rec Tesouro 3.118,00 

1.3.2.1 00.1.1 5403.00 Remun de Dep Banc - Assist Social - CONV 2.230,00 

1.3.2.1.00.1.1.54.99.00 Remun de Dep Banc - Ouros Rec. Vinc. à Assist.Social 2.788,00 

1.3.2.1 00.1.1 55.00.00 Remun de Dep Banc - CONV Diversos 12.994,00 

1.12.1.00.11.11 56.00.00 Remun de Dep. Banc - Demais Rec. Vinc 26.225,00 

1.3.2.1.00.1.1.56.00.10 Remun de Dep. Banc - FCBA 2.654,00 

1.3.2.1.00.1.1 56.00 16 Remun de Dep. Banc - CIDE 1.666,00 

1.3.2.1.00.1.1.56.00.30 Remun de Dep. Banc 	FIES 1.114,00 

1.3.2.1.00.1.1 56.00.42 Remun de Dep. Banc - ROYALTIES 4.222.00 

1.3.2.1.00.1.1.56.00.99 Remun de Dep. Banc - Demais/Outros Rec Vinc 16.569.00 

1.3.2.1.00.1.1.57.00.00 Remun de Dep. Banc - Rec Não Vinculadas 14.969,00 

1.3.2.1.00.5.0.00.00.00 Juros de Títulos de Renda 8.996,00 

1.3.2.1.00.5.1.00.00.00 Juros de Títulos de Renda - Principal 8.996.00 

11.19.0.00.0.0  00 00 00 Demais Receitas Patrimoniais 2.427.00 

Pâ;r.) 3 de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IB[ TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA . BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

~es exieessos em FS 

Código 	 Especificação Desdobramento Espécie Origem Categoria Econômica 

1.39000.1.0.00.00.00 	Demais Receitas Patrimoniais 2.427,00 

1.3.9.0.00.1.1.00.00.00 	 Demais Receitas Patrimoniais - Principal 2.427.00 

1 50 O 00 00 00 00 00 	Receita Industrial 242700 

1.5.0.0.00.1.0.00.00.00 	Receita Industrial 2.427,00 

1.5.0.0.00.1.1.00.00.00 	 Receita Industrial - Principal 2.427,00 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 	Receita de Serv s 396.553.00 

1.6.3.0.00.0-0.00.00.00 	Serviços e Atividades Ref. à Saúde 396.553.00 
1.6.3.0.01.00 00.00 00 	Serviços de Atendimento à Saúde 396.553.00 

1.6.3.0.01.1.0.00.00 00 	Serviços de Atendimento à Saúde 396.553,00 
1.6 3.0.01.1.1.00.00.00 	 Serviços de Atendimento à Saúde - Principal 396.553,00 

1.6.3.0.01.1.1.01.00 00 	 Serviços Hospitalares - ATH/SUS 279.894,00 
163001.1.1.99.0000 	 Outros Serv s de Saúde 116.659.00 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 	TRAN5F5 Correntes 44 340.542,00 

1 7.1.0.000.0.00.0000 	TRANSFs da União e de suas Entidades 26.235.902,00 
1 7.1.8.000.0.00.0000 	TRANSFs da União - Especifica E/M 28 235 902.00 
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 	Partic na Receita da União 18.509,047.00 

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 	Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Munic. - Cota Mensal 17.043.240.00 

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 	 Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Munic-FPM-Cota Mensal - Principal 17.043.240.00 

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 	Cota-Parte do Fundo de Partic. do Munic. - 1%Cta.entreq. em dezembro 760.656,00 

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 	 Cota-Parte do Fundo de Partic.do Munic-FPM-1%Cta.entreq,dez-Pnncipa1 760.656.00 

1.7.1.8.01.4.0 00.00.00 	Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Munic. - 1%Cta.eritreq. em julho 701 .263.00 

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 	 Cota-Parte do Fundo de Partic do Munic-FPM-1%Cta.entreg.jul-Principa1 701.263.00 

1 7.1 8.01.5.0.00.00 00 	Cota-Parte do lmp SI a Prop. Territ. Rural 3.888,00 

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 	 Cota-Parte do lmp SI a Prop Territ. Rural - Principal 3.888,00 

1 7.1.8.02.0.0 00.00 00 	TRANSF da Comp Financ. pela ExpI de Rec Nat 228 753.00 

1.7.1.8.022.000.0000 	Cota-parte da Comp. Financ. de Rec Minerais - CFEM 3.231.00 

1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 	 Cota-parte da Comp. Financ. de Rec. Minerais - CFEM - Principal 3.231.00 

1.7.1.8.02.6.000.0000 	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 214-920.00 

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 	 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 214-920,00 

1.7.1.8.02.9.0.00.00.00 	Outras TRANSFs Decorr. de Comp. Financ pela ExpI de Rec. Nat 10.602.00 

1.7.1.8.02.9.1.00.00.00 	 Outras TRANSFs Decorr, de Comp Financ. pela ExpI. de Rec. Nat. - Pnncu 10.602.00 

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 	Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fui 5.946.891,00 

1.7.1.8.03.1.0 00.0000 	Transferência de Recursos do SUS 	Atenção Básica 4.780.664,00 

1.7.1 8.03.2.0 00.00.00 	Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidad€ 355.411,00 

1.7.1.8.03.3.0.00.00 00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 281.190.00 

1.7.1.8.014-0,00.00 00 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 148.866,00 

1.7.1.8.03.9.0.00.00 00 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Tn 380.760.00 

1.7.1.8.05.0 O 00.00 00 TRANSFs de Rec. do Fundo Nac. do Desenv da Educ - FNDE 1 523.467.00 

i'àqn 4de O 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 1131  TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 
IBIPITANGA - BA 
CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

Vales expressos em R$ 

Código Especificação Desdobramento 	 Espécie 	 Ongem 	Categoria Econômica 

17.1.8.05.1.000.0000 TRANSFs do Salário-Educ. 428.395,00 
17.1 8.05.1.1.00.0000 TRANSFs do Salário-Educ. - Principal 428 395,00 
1 7.1.8.052000.0000 TRANSFs Diretas do FNDE Ref ao Proq Dinheiro Direto na Escola - PDDE 1817000 
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 TRANSFs Diret do FNDE Ref.ao Prog.Dinh.Direto na Escola-PDDE-Principal 18 170,00 
1.7.1.8.05.3.000.0000 TRANSFs Diretas do FNDE Ref. ao Proq. Nac. de Aliment. Escolar - PNAE 304.323,00 
1.7.1.8.05.3.1.00.0000 TRANSFs Diret do FNDE Ref,ao Proq .Nac de Aliment.Escolar-PNAE-Princip 304 323,00 
1.7.1.8.05.4.0 00.00.00 Transf Diret do FNDE Ref.Proq.Nac.de Apoio ao Transp do Escolar-PNATE 268.879.00 
1.7.1.8.05.4.1.00.0000 Transf Diret.FNDE Ref.Proq Nac.de Apoio Transp.Escolar-PNATE-Princ 268.879.00 
1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras TRANSFs Diretas do Fundo Nac. do Desenv. da Educ. - FNDE 503.700.00 
1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Out.TRANSF,Diret do Fundo Nac do Desenv da Educ.-FNDE-Principal 503 700.00 
1.7.1.8.06.0,0.00.00.00 TRANSF Financ do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 33.580.00 
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 TRANSE Financ do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 33.580.00 
1.7.1.8 06.1.1.00.0000 TRANSE Financ do ICMS - Desoneração - L C. N° 87/96 - Principal 33.580.00 
1.7.1.8.10.0.0.00.0000 TRANSFs de Conv.s da União e de Suas Entidades 1.160.000.00 
1.7.1.8.10.1.0000000 TRANSFs de Conv.s da União para o Sist Único de Saúde - SUS 100 000,00 
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 TRANSFs de Conv s da União para o Sist. Único de Saúde - SUS- PrincipE 100.000.00 
1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 TRANSFs de Conv.s da União Dest. a Proq .s de Educ. 100.000,00 
1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 TRANSFs de Conv.s da União Dest. a Proq.s de Educ. - Principal 100.000,00 
117.1.8.110.3.0.00.00.00  TRANSFs de Conv.s da União Dest. a Prog.s de Assist. Social 80.000,00 

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 TRANSFs de Conv.s da União Dest. a Proq.s de Assist. Social - Principal 80.000,00 
1 71.8 10.9.0 00.00.00 Outras TRANSFs de Conv.s da União 880.000,00 
1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras TRANSFs de Conv.s da União. Principal 880 000.00 
11,71.8.12.0.0,00.00 00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 584.434,00 
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNA 584 434,00 
17181210010000 Transf de Recursos-FNAS - Proqramas 200 009,00 
1.7.1.8.12.1.0.01.99.00 Demais/Outras Rec Proq do FNAS 200 009,00 
1.7.1.8.12.1.0.04.00.00 Transf. de Recursos-FNAS-Bloco da Proteção Social Básica 290.005,00 
1.7.1.8. 12. 1.0.04 .01 .00 Componente - Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 154.835,00 
1.7.1.8.12.1.0.04.02.00 Componente - Piso Básico Variável III  - Equipe Volante 57.930,00 
1.7.1.8.12.1.0.04.03.00 Componente - Piso Básico Fixo 77.240,00 
1.7.1.8.12.1.0.05.00.00 Transf. de Recursos-FNAS-Bloco da Gestão do SUAS 24 299.00 
1.7.1.8.12.1.0.05.01 00 Componente . Índice de Gestão Descentralizada do SUAS 24.299,00 
1.7.1.8.12.1.0 06.00.00 Transf. de Recursos-FNAS-Bloco da Gestão do Proq Bolsa Eamilia e do ( 70 121 .00 
1.7.1.8.12.1.0.06.01.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF 70.121.00 
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras TRANSFs da União 249.730,00 
1.7.1.8.99,1 .0.00 00.00 Outras TRANSFs da União 249.730,00 
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras TRANSFs da União - Principal 249.730,00 
1.7.1.899.1.1.01 0000 Transf, Aux Financ p/ Fomento Export FEX 9.890.00 

5de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBI TANGA 
Av. Cleriston Andrade SIN 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

vaes expressos em RS 

Código 
	

Especificação 
	

Desdobramento 
	

Espécie 
	

Origem 	Categona Económica 

1.7.1 8.99.1.1.99.00.00 Demais TRANSFs da União 239 840,00 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFs dos Est.s e do Distrito Federal e de suas Entidades 4699.315.00 

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFs dos Est.s - Especifica E/M 4699315.00 

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Partic. na Receita dos Est.s 3.471.724.00 

1.7.2.8 01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 3.009.139.00 

1.7.2.8.01. 1 	1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 3009.139,00 

11.72.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 370.090,00 

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 370.090.00 

1.7.2801.3.0.00.0000 Cota-Parte do IPI - Munic. 38.140.00 

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Munic. - Principal 38.140,00 

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte da Contnb. de Intervenção no Domínio Econômico 54.355.00 

1.7.2.8.01.4.1 00.00.00 Cota-Parte da Contnb. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 54.355,00 

1.7.2.8.03.0.0 00.00.00 TRANSF de Rec. do Est. para Proq s de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 607.326,00 

1.7.2.8.03.1.0.00.00 00 TRANSF de Rec. do Est. para Proq,s de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 607.326,00 

1.7.2.803.1.1 00.00.00 Transf.Rec.do Est p1 Proq.s de Saúde-Rep Fundo a Fundo-Principal 607.326,00 

1.7.2.8031.1.01.00.00 Incentivo Estadual - PSF 238.120,00 

1.7.2.8 03.1.102.00.00 SAMU - Serv. de Atendimento Móvel de Urgência - Est. 87.813,00 

172.803.1 .1.99.00.00 Outras TRANSFs do Fundo Estadual de Saúde 281 .393.00 

1.7.2.8.10.0.0.00 00 00 TRANSE de Conv.s dos Est.s e do Distrito Federal e de Suas Entidades 407.900,00 

1.7.2.8.10.1.0.00.0000 TRANSFs de Conv. dos Est.s para o Sist. Único de Saúde - SUS 100.000.00 

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 TRANSFs de Conv. dos Est.s para o Sist. Único de Saúde - SUS - Principal 100.000.00 

1.7.2.810 2 000 00.00 TRANSFs de Conv. dos Est ,s Dest. a Proq s de Educ. 100.000.00 

1.7 2.8.10.2.1.00 00.00 TRANSFs de Conv. dos Est s Dest a Proq s de Educ - Principal 100.000,00 

1.7,2.8,10 9.0.00.00.00 Outras TRANSFs de Conv. dos Est.s 207.900,00 

1.72.8.10.91.00 00.00 Outras TRANSFs de Conv dos Est s- Principal 207 900.00 

1.7.2.8.99.0 0.00.00.00 Outras TRANSFs dos Est.s 212.365.00 

1.7.2.8.99.1 0.00.00.00 Outras TRANSFs dos Est.s 212.365,00 

1.7.2 8.99.1 1.000000 Outras TRANSFs dos Est ,s - Principal 212.365,00 

1.7.2.8.99.1.1.34.00.00 TRANSF de Rec do Fundo estadual de Assist. Social - FEAS 62.558,00 

1.7.2.8.99.1.1.34.01 00 Piso Básico Fixo - PAIE/CRAS 33.680.00 

1.7.2.8.99.1 1.34.02.00 Piso Básico Variável - SCFV 13410,00 

1.7.2.8.99.1.1.34.99.00 Outras TRANSFs do FEAS 15.468,00 

1.7.2.8.99.1.1.99.00.00 Demais/Outras TRANSFs dos Est.s 149.807.00 

1.7.2.8.99.1.1.99.01.00 FCBA - Fundo de Cultura do Est. da Bahia 23.462.00 

1.7.2.8.99 1.1.99.02.00 Cota-parte do Fundo Investimento Econômico e Social - FIES 23.358.00 

1.7.2.8.99 1.1 99.99.00 Demais/Outras TRANSFs dos Est.s 102.987.00 

1.7.5.0.00 0.0.00.00.00 TRANSFs de Outras Instituições Públicas 11.405.325.00 

1.7.5.8.00 0.0 00.00.00 TRANSFs de Outras Instituições Públicas - Especifica EJM 11.405.325.00 

Págna6de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IB[ TANGA 
Av. Cloriston Andrade SIN 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

~es exixesc 	RS 

Código Especificação Desdobramento Espécie Origem 	Categoria Económica 

1.7.5.8.01.0.0.00.00 00 Transf Rec do FMDE Básica Valoriz Profis.da Educ-FUNDEB 11.405.325,00 
17.5.8.01.1.000.0000 Transf.Rec.do FMDE Básica Valoriz.Profis.da Educ-FUNDEB 8.157.750.00 
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 TransfRecdo FMDE.Báslca Valorii Profisda Educ-FUNDEB-Principal 8157.750,00 
1.7.5.8.01.2.0.0000.00 Transf Rec da Compl da União ao FMDE.Bás.Valoriz.Profis.da Educ-FUNDEB 3.247.575,00 
1.7.5.8.01.2.1.00.00.00 Transf Rec Compi União ao FMDE Bás VaI.Profls.Educ-FUNDEB-Principal 3.247.575.00 
1.9.0.0.00 0.0 00.00 00 Outras Receitas Correntes 365 220.00 
1.9.1.0.00.0.0.000000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 14.674,00 
1.9.1.0.07.0.0.00 00 00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 14.674,00 
1.9.1.0.07.1.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 14.674.00 
1.9.1.0.07.1.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 10.395,00 
1.9.1.0.07.1.3.00.00.00 Multas Aplic Trib de Contas - Divida Ativa 1.079.00 
1.9.1.0.07.1.5.00.00.00 Multas ApliC Trib de Contas - Juros 800.00 
1.9.1.0.07.1.6.00 00.00 Multas Aplic Trib de Contas - Multas 800.00 
1.9.1.0.07.1.7 00.00.00 Multas Aplic Trib de Contas - Divida Ativa - Juros 800.00 
1.9.1.0.07.1.8.00.00.00 Multas Aplic. Trib de Contas - Divida Ativa - Multas 800.00 
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações. Restituições e Ressarcimentos 279.338.00 
1.9 2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 73.556.00 
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Aqreqa Rec.Receb/ressarc.por danos ao patr púb. ri classif nos itens ant 73.556,00 
1.9.2.1.99 1.0.00.00.00 Outras Indenizações 73.55600 
1.9.2.1.99.1 1.000000 Outras Indenizações - Principal 73.556,00 
1.9.2.1.99.1.1.01.00.00 Outras Indenizações - PM 22.100,00 

1.9.2.1 99.1.1.020000 Outras Indenizações - FMS 10.915.00 
1.9.2.1.99.1.1.030000 Outras Indenizações - FMAS 10.915,00 

192.1.99.11.040000 Outras Indenizações - FNS 29.626,00 
1.9 2200.0.0 00 0000 Restituições 205.782,00 
1.92.2.99.0000.00.00 Outras Restituições 205.782,00 
1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições 205.782,00 
1.922991.100.00.00 Outras Restituições - Principal 201.503,00 

1922991101.00.00 Outras Restituições - PM 115.177,00 

1.9229911020000 Outras Restituições - FMS 15.117,00 
1.9229911.03.0000 Outras Restituições - FMAS 5.117,00 

1.9229911.0400.00 Outras Restituições - FNS 10.915,00 
1.9.2.2.99.1.1.99.00.00 Outras Restituições - OUTROS 55 177,00 

1.92.2.99.1.3.00.0000 Outras Restituições - Divida Ativa 1.079.00 
1 92.2.99.1.5.00.00.00 Outras Restituições - Juros 800,00 
1.92.2.99.1.6.00.00.00 Outras Restituições - Multas 800,00 
1.9.2.2.99.1.7 00.00.00 Outras Restituições - Divida Ativa - Juros 800.00 
1.9.2 2.99.1.8,00,00 00 Outras Restituições - Divida Ativa - Multas 800,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IB[ TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.36410001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

Vs ~sos em R$ 

Código 	 Especificação Desdobramento Espécie Origem Categoria Econômica 

1.990.000.000 00.00 	Demais Receitas Correntes 71 208,00 

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 	Outras Receitas 71.208,00 

1.9.9.0.99.1.0 00.0000 	Outras Receitas - Primárias 71 708 00 

1.9.9.0 99.1.1 000000 	 Outras Receitas - Primárias - Principal 54.461,00 

1.9.9.0 99.1.1 01.00.00 	 Outras Receitas - PM 54.461,00 

1.9.9.0.99.1.3.00.00.00 	 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 9.398,00 

1.9.9.0.99.1.3.01.00.00 	 Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa Não Tributária PM 9.398,00 

1.9.9.0.99.1.5.00.00.00 	 Outras Receitas - Primárias - Juros 2.453,00 

1.9.9.0.99.1 -5.01.00.00 	 Outras Receitas - Primárias - Juros - PM 2.453,00 

1.9.9.0.99.1.6.00.00.00 	 Outras Receitas - Primárias - Multas 2.453,00 

1.9.9.0.99.1.6.01.00.00 	 Outras Receitas - Primárias - Multas 2.453,00 

1.9.9.0.99.1.7.00.00.00 	 Out. Receitas - Divida Ativa Não Tributária - Juros 1.221,00 

1.9.9.0.99.1.7.01.00.00 	 Out Receitas - Divida Ativa Não Tributária - Juros 1.221,00 

1.9.9.0.99.1.8.00.00.00 	 Out. Receitas - Divida Ativa Não Tributária - Multas 1.222.00 

1.9.9.0.99.1.8.01.0000 	 Out. Receitas - Divida Ativa Não Tributária - Multas 1.222,00 

2.0.0-0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 3.510.695,00 

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 	Operações de Crédito 300.000,00 

2.1.1.0.00.0 0.00.00.00 	Operações de Crédito - Mercado Interno 300 000.00 

2.1.1.8.00.0.0.00.00.00 	Operações de Crédito - Mercado Interno - Est s/DF/Munic 200.000,00 

2.1.1.8.01.0.0.00.00.00 	Operações de Crédito Internas de Est 5JDF/Munic 200.000.00 

2.1.1.8.01.1 0.00 00.00 	Operações de Crédito Internas para Prog s de Educ. 100.000.00 

2.1.1.8.01.1.1.00 00.00 	 Operações de Crédito Internas para Prog s de Educ. - Principal 100 000.00 

2.1.1.8.01.200000.00 	Operações de Crédito Internas para Proq s de Saúde 100 000.00 

2.1.1.8.01.2.1.00.00.00 	 Operações de Crédito Internas para Proq s de Saúde - Principal 100 000.00 

2.11.11.9.00.0.0,0U0 00 	Outras Operações de Crédito- Mercado Interno 100 000,00 

2.1.1.9.00.1.0.00.00.00 	Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 100.000.00 

2.1.1.9.00.1.1.00.00.00 	 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 100.000.00 

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 	Alienação de Bens 38.878,00 

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 	Alienação de Bens Móveis 19 439.00 

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 	Alienação de Bens Móveis e Semoventes 19.439.00 

2.2.1.3.00.1.0.00.00.00 	Alienação de Bens Móveis e Semoventes 19.439.00 

2.2.1.3.00.1.1.00.00.00 	 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 19.439.00 

2.2.2.0.00.0 0.00.00.00 	Alienação de Bens Imóv. 19439.00 

2.2.2.0.00.1 0.00.00.00 	Alienação de Bens Imóv. 19.439.00 

2.2.2.0.00.1.1.00.00.00 	 Alienação de Bens Imóv. - Principal 19.439,00 

2.4.0.0.00 0.0.00 00.00 	TRANSEs de Capital 3. 171.817. 00 

2.4.1.0.00.0.00000.00 	TRANSEs da União e de suas Entidades 2.871.817,00 

2.4.1.8.0000000000 	TRANSF5 da União 2.871.817,00 

Rqu 8 Ó* 1C 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBI TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 
IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

Vaoos ex$xssos en RS 

Código 	 Especifcaçâo Desdobramento Espécie Origem Categoria Econômica 

2.4.1.8.04.0.0.00.00.00 	Transf de Rec do Sistema único de Saúde - SUS - Bloco Investim na Rede de 550.000.00 
2.4.1.8.04.1.0.00.0000 	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados 350.000.00 
2.4.1.8.04 3.0.00 0000 	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados 1 50 000.00 
2.4.1.8 04.6.0.00.00.00 	Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, não 150.000.00 
2.4.1.8.05.0.0.00.00.00 	TRANSFs de Rec. Destinados a Proq.s de Educ. 380.000,00 
2.4.1.8.05.1.0.00.00.00 	TRANSFs de Rec. Destinados a Proq.s de Educ 380.000,00 
2.4.1.8.05.1.1.00.0000 	 TRANSFs de Rec Destinados a Proq s de Educ. - Principal 380.000,00 
2.4.1.8. 10.0.0.00.00 00 	TRANSF de Conv.s da União e de suas Entidades 1.859.355,00 
2.4.1.8 10.1.0.00.00.00 	TRANSFs de Conv. da União para o Sist. Único de Saúde - SUS 405.405,00 
2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 	 TRANSFs de Conv. da União para o Sist. Único de Saúde - SUS - Principal 405.405.00 
2.4.1.8.10.2 0.00.00.00 	TRANSFs de Conv. da União Dest a Proq.s de Educ. 103.950,00 
2.4.1.8.10.2.1.00.00.00 	 TRANSFs de Conv. da União Dest. a Proq.s de Educ - Principal 103.950,00 
2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 	Outras TRANSFs de Conv.s da União 1.350 000,00 
2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 	Outras TRANSFs de Conv.s da União - Principal 1.350 000.00 
2.4.1.8.99.0.0.00.00.00 	Outras TRANSFs da União 82 462.00 
2.4.1.8.99.1.0.00.00.00 	Outras TRANSFs da União 82.462,00 
2.4.1.8.99.1.1.00.00.00 	Outras TRANSFs da União - Principal 82.462.00 
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 	TRANSFs dos Est.s e do Distrito Federal e de suas Entidades 300.000.00 
2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 	TRANSFs dos Est.s, Distrito Federal, e de suas Entidades 300.000,00 

300.000.00 2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 	TRANSFs de Conv.s dos Est s e do Distrito Federal e de suas Entidades 
242.8.10.1.0.00.00.00 	TRANSFs de Conv.s dos Est.s para o Sist Único de Saúde - SUS 100.000,00 
24.2.8.10.1.1.00.00.00 	 TRANSFs de Conv s dos Est s para o Sist. Único de Saúde - SUS - Princip 100.000,00 
2.4.2.8.10.2.0.00.00.00 	TRANSFs de Conv.s dos Est.s Dest. a Proq.s de Educ 100 000.00 
2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 	 TRANSFs de Conv.s dos Est ,s Dest a Proq.s de Educ - Principal 100.000,00 
24.2.8.10.9 0.000000 	Outras TRANSFs de Conv dos Est s 100 000,00 
2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 	 Outras TRANSFs de Conv. dos Est.s 	Principal 100000.00 
9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Dedução da Receita -4,099 616.00 
9.7.0.0.00.0.0.00.00.00 	Dedução da Receita de TRANSFs Correntes -4.099.616,00 
9.7.1.0.00.0.0.00.00.00 	Dedução da Receita de TRANSFs Correntes da União -3.416.142,00 
9.7.1.8.00.0.0.00.00.00 	Dedução da Rec resultante das Transf. da União -3.416.142,00 
9.7.1.8.01.0.0.00.00.00 	Dedução da Rec p/Eormação FUNDEB- Transf. União -3.409.426,00 
9.7.1.8.01.2.1.00 00 00 	Dedução da Rec. p/ Formação FUNDEB - FPM -3.408.648,00 
97.1.8.01.5.1.00.00.00 	Dedução da Rec p/Eormação FUNDEB- ITR -778,00 
9.7.1.8.06 0.0.00 0000 	Dedução da Receita P/ Formação do FUNDEB -Tr Financ ICMS 	Deson -6.716,00 
9.7.1.8.06. 1. 1.00.00.00 	Dedução da Rec plFormação FUNDEB- ICMS DESON -6.716,00 
9.7.2.0.00.0.0.00.00.00 	Dedução da Receita de TRANSFs Correntes do Est -683,474,00 
9.7.2.8.00.0.0.00.00.00 	Dedução da Rec resultante das Transf do Est -683474,00 
9.7.2.8.01.0.0.00.00.00 	Dedução da Rec p/Formação FUNDEB- Transf. do Est -683.474.00 

Pna9de 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBI TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Anexo 1 - Orçamento 2019 

Resumo Geral da Receita 

Vaes expressos em R$ 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

97.2.8.01.1.1.00.00.00 	 Dedução da Rec p/Formação FUNDEB- ICMS 	 -601.828.00  
9.7.2.8.01.2.1.00.00.00 	 Dedução da Rec p/Formaçâo FUNDEB- IPVA 	 -74.018,00 

Espécie Origem 	Categoria Económica 

  

  

9.7.2.8.01.3.1.00.00.00 	 Dedução da Rec p/FormacãoFUNDEB- 1P1 EXPORT. 	 -7 628 00 

Total: 	46.851.363,00 

1 ,'rsi 10W 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Resumo Geral da Despesa 

Vaoles eesso orn RS 

Código Espec ificaçio Elo monto Modalidade 
Categoria 
Econômica 

3.0.0.0.00.00.0 DESPS CORRENTES 38 416 289,00 

3.1.0.0.00,00.0 PESSOAL E ENC SOCIAIS 19828 584,00 

3.1.9000000 APLICAÇÕES DIRETAS 19.828.584,00 

3.2.0.0.00.00  O JUROS E ENC DA DÍVIDA 25.000,00 

3.2.9.0.00.00 O APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 

3.3.0.0.00.00.0 OUT DESPS CORRENTES 18.562.705,00 

3.3.5.0.00.00.0 TRANSE. IN4STPRIV SEM FINS LUCRATIVOS 101.800,00 

3.3.7.1.00.00.0 TRANSFÊRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 51.500.00 

3.3.9.0.00.00.0 APLICAÇÕES DIRETAS 18409.405,00 

4.0.00 0000 O DESPS DE CAPITAL 8 310 074,00 

4.4.0.0.00.00 ,0 INVESTIMENTOS 7.700.074,00 

.4.7.1.00.00.0 TRANSFÉRENCIASACONSÔRCIOS PÚBLICOS 31.500,00 

4.4.9.0.00.00.0  APLICAÇÕES DIRETAS 7.668.574,00 

4.5.0.0.00.00.0 INVERSÕES FINANCS 160.000,00 

4.5.9.0.00.00.0 APLICAÇÕES DIRETAS 160.000.00 

4.6.0.0.00.00.0 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 450.000,00 

4.6.9.0.00.00.0 APLICAÇÕES DIRETAS 450 000,00 

9.0.0.0.00.00.0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000,00 

Total: 46.851.363,00 

Pra 1 oe 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

IJNIDADE:010100 CÂMARA DE VEREADORES 

30 00000000 DESPS CORRENTES 1 600,03100 

3.1.0.0,00 00 00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 1 209 031.00 

3,1.9 0,00 00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 209 031.00 

3.3.0.0 00 00 00 OUT DESPS CORRENTES 391 000.00 

3.3.9.0.00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 391 000.00 

4.0.0 0.00 00.00 DESPS DE CAPITAL 85000.00 

4.4.0,0.00 00,00 INVESTIMENTOS 85000.00 

4490000000  APLICAÇÕES DIRETAS 85000.00 

Total: 
	

R$ 1.685.031 .00 

Ptjcya 1 cS 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clorijton Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020100 GABINETE DO PREFEITO 

300.0000000 DESPS CORRENTES 1.363.800.00 

3.1.0.0 00 00,00  PESSOAL E ENC SOCIAIS 282 200,00 

3.1.9.0.00 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 282.200,00 

33.00000000 OUT DESPS CORRENTES 1.081.600,00 

3.3.5 0 000000 TRANSE INSTPRIV SEM FINS LUCRATIVOS 100,500.00 

3.3.9 0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 981 100,00 

4.0.0.0W.00.00 DESPS DE CAPITAL 6000.00 

4 4 0.0 00.00.00 INVESTIMENTOS 6000,00 

4.4.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6000,00 

Total: 
	

R$ 1.369.800,00 

Página 2 de 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade SIN 

Centro 

IBIPITAN(3A - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos en RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3.0.0O00 00 00 DESPS CORRENTES 3 120 874.00 

3.1.00.000000 PESSOAL E ENC SOCIAIS 1241 600,00 

3.1.9.0.00 0000 APLICAÇÕES DIRETAS 1 241 60000 

3.30 0,00 0000 OUT DESPS CORRENTES 1 879 274,00 

3.3.7.1.00 00 00 TRANSFÉRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5000,00 

3.3.9 0.00.00,00  APLICAÇÕES DIRETAS 1 874 274.00 

4.0.0.0.00.00o0  DESPS DE CAPITAL 42000.00 

4.4.0.0.000000 INVESTIMENTOS 42000.00 

4.4.7.1 0000.00 TRANSFÉRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5000.00 

4.4.9.0.00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 37000,00 

9.0.0 0000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125 000.00 

Total: 
	

R$ 3.287.874,00 

Pána3cje 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITAN(3A - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Espociticaço Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3.000.00 00.00 DESPS CORRENTES 582 100.00 

3.1.0.0.00.00.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 85 000,00 

3,1.9.0.00 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 85 00000 

3.2,0.0 00 00 00 JUROS E ENC DA DIVIDA 25000.00 

3,19 0 00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 25000.00 

3.3.0.0.000000 OUT DESPS CORRENTES 472 100.00 

3.3.9.0.00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 472,100.00 

4.0.0 0.0000 00 DESPS DE CAPITAL 455 000,00 

4.4.0 0000000 INVESTIMENTOS 5000.00 

4.4.9.0.00 00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

4.6.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 450.000,00 

4.6.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00 

Total: 
	

R$ 1.037.100,00 

Pna4 as 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
4v, Cloristori Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 1:781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3.0.0,0.00 00.00 DESPS CORRENTES 15697,34500 

3.1.0.0.00 00.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 10.747.201,00 

3.1 900000.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10 747.201.00 

3 3 0000.0000 OUT DESPS CORRENTES 4 950.144,00 

3.350.00.0000 TRANSE, INSTPRIV SEM FINS LUCRATIVOS 1.000.00 

3 39.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4 949 144,00 

4 0.0.0.00.00.00 DESPS DE CAPITAL 2979097,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 2889097,00 

4 4 90 00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2889 097,00 

4.500000000 INVERSÕES FINANCS 90000,00 

4.5.9.0.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000.00 

Total: 
	

R$ 18.676.442,00 

Pagina 5 de 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade SIM 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.0.0.0.00.00.00 DESPS CORRENTES 10.306.100,00 

3.1.0.0.00.00.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 5.043.724.00 

3.1.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.043.724.00 

3.3.0.0.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES 5.262.376,00 

3.3.5.0.00.00.00 TRANSF. INSTPRIV SEM FINS LUCRATIVOS 100.00 

3.3.7.1.00.00.00 TRANSFÉRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000.00 

3.3.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.261.276.00 

4.0.0.0.0000.00 DESPS DE CAPITAL 2.077.440,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.027.440,00 

4.4.7.1.00.00.00 TRANSFÊRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000.00 

4.4.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.026.440,00 

4.5.0.0.00.00.00 INVERSÕES FINANCS 50.000,00 

.5.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 

Total: 
	

R$ 12.383.540,00 

Pá" 6de 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA- BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UN1DADE:020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

3.0.0.0.00.00.00 DESPS CORRENTES 4.208.676.00 

3.1.0.0.00.00.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 825.000.00 

3.1.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 825000.00 

3.3.0.0.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES 3.383.676,00 

3.3 5.0.00.0000 TRANSF. INSTPRIV SEM FINS LUCRATIVOS 100,00 

3.3.7.1.00.00.00 TRANSFÉRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 40.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.343.576.00 

40.0.0.00.00.00 DESPS DE CAPITAL 2.466.051,00 

4.4.0.0.0000.00 INVESTIMENTOS 2.446.051,00 

4.4.7.1.0000.00 TRANSFÉRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 20.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.426.051,00 

4.5.0.0.00.00.00 INVERSÕES FINANCS 20.000,00 

.5.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000.00 

Total: 
	

R$ 6.674.727,00 

Pá" 7de 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av, Clerkton Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 

Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R5 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020700 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPS CORRENTES 993.007,OC 

31.0.0 0000.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 203 828.00 

3.1.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 203.828,00 

3.3.0.0.00.00 00 OUT DESPS CORRENTES 789 179.00 

3.3.5.0.00.00 00 TRANSE. INSTPRIV SEM FINS LUCRATIVOS 100,00 

3.3.9.0.00.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 789 079,00 

4.0.0.0.00,00 00  DESPS DE CAPITAL 125 122,0C 

4.4.0 0,00,00.00 INVESTIMENTOS 125 122.00 

4.4 9 0000000 APLICAÇÕES DIRETAS 125 122,00 

Total: 
	

R$ 1.118.129,00 

Pá?na8de 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. CIoriton Aridrado S/N 

Contro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

3.0.0.0.00.00.00 DESPS CORRENTES 228.700,00 

3,1.0.0.00.00.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 52.000.00 

3.1.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES 176.700.00 

3.3.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 176.700.00 

4.00.0.00.0000 DESPS DE CAPITAL 55.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 55.000.00 

4.4.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00 

Total: 
	

R$ 283.700,00 

Página 9 de 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clerlston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

3.0.0.0.00.00.00 DESPS CORRENTES 173.156.00 

3.1.0.0.00.00.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 74.000,00 

3.1.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 74.000.00 

3.3.0.0.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES 99.156.00 

3,3.7.1.00.00.00 TRANSFÉRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.500,00 

3.3.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 93.656,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPS DE CAPITAL 19.364.00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 19.364,00 

4.4.7.1.00.00.00 TRANSFÊRENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.500.00 

4.4.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.864,00 

Total: 
	

R$ 192.520,00 

Pa 10oe 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clorit;ton Andrade S/N 

Contro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 1781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 0210W SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

30.0.0.00.00.00 DESPS CORRENTES 135.000,00 

3.1.0.0.0000.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 60 000.00 

3.1.9.0.00 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES 75.000.00 

3.3.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00 

Total: 
	

R$ 135.00000 

~11 de 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cieriston Andrade SIN 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:021100 SECRETARIA MUN. DESENV. ECON. E APOIO Ás EMP. E NE 

30.0.0.00.00.00 DESPS CORRENTES 7.500.00 

3.1.0.0.00.00.00 PESSOAL E ENC SOCIAIS 5.000.00 

3.1.9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000.00 

3.3.0.0.00.00.00 OUT DESPS CORRENTES 2500,00 

3.3 9.0.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.50000 

Total: 
	

R$ 7.600,00 

Total GraI$ 46.861.363.00 

Pagina 12 de 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
4v. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

oresexp'essos em R$ 

Código 	 Especificação Atividade 	 Projeto Total Fixado 

órgão: 	1 -CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 010100 	- CÂMARA DE VEREADORES 

01.000,000.0 000 LEGISLATIVA 1600031.00 85000.001 1685031,00 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 1 600.031.00 85 000,00 1 1 685 031,001 

1,685 031.00 
45000.001   

01.031.001.0.000 TRANSFERÊNCIA DE DUODÉCIMO 1600031,00 85 000.00 
01.031 .001.1.001 Reforma e Construção da sede da Câmara 0,00 45000.00 

101.031.001.1.002 	Equipamento da Câmara de Vereadores 0.00 	 40 000.00 1 	40000,001 
101,031 001.2,003 	Manutenção dos Serviços da Câmara 1600031.00 	 0,00 1 	1.600 031.001 

Total: 1.600.031.00 	 85.000,00  1.685.03100] 



Código 
	

Especificação 
	

Atividade 
	

Projeto 
	

Total Fixado 

órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Unidade: 020100 - GABINETE DO PREFEITO 

02.000.000.0.000 JUDICIÁRIA 
	

55.000,00 
	

0.00 
	

55.000.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 
IBIPITANGA - BA 

CNP.J: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

V~ 
	

em R$ 

02.061.000.0.000 AÇÃO JUDICIÁRIA 55.000,00 0,00 55.000.001 

02.061.003.0.000 PROCESSO JUDICIÁRIO 55.000,00 0.00 55.000,00 
02.061.003.2.006 Indeniz.açõesTrabalhistas 55.000.00 0.00 55.000,00 

03.000.000.0.000 ESSENCIAL À JUSTIÇA 500,00 0.00 500,00 

03.092.000.0.000 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 500,00 0,00 500,00 

03.092.006.0.000 CUSTA JUDICIAL 500,00 0,00 500,00 
03.092.006.2.010 Manutenção de Despesas Judiciais 500,00 0.00 500,00 

1.313 .300,001 04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 1.308.300,00 5.000.00 
04,122,000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1,158.300,00 5.000,00 1.163,300,00 
04.122,008.0.000 GABINETE DO PREFEITO 1.158.300,00 5.000,00 1.163.300,00 
04.122.008.1.013 Equipamento do Gabinete do Prefeito 0.00 5.000,00 5000,00 
04. 122.008.2.014 Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica 420 000,00 0.00 420.000.00 

'l04. 122.008.2.015 Manutenção do Gabinete do Prefeito 738.300,00 

04.131.000.0.000 COMUNICAÇÃO SOCIAL 150.000,00 0,00 150.000,00 
04.131.018.0.000 IMPRENSA E PUBLICIDADE 150.000,00 0.00 150.000,00 
04.131.018.2,039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade 150.00000 0,00 150.000.00 
24.000.000.0.000 1 COMUNICAÇOES 

24.722.000.0,000 TELECOMUNICAÇÕES 0,00 1.000,00 1.000.00 
24.722.085.0.000 SERVIÇOS ESPECIAIS DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00 1.000,00 1.000.00 
24.722.085.1.184 Implantação de Sistema de TV 0,00 1.000,00 1.000,00 

Total: 
	

1.363.800,00 
	

6.000,00 	1.369.800,00 

Pá" 2de 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 	 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

Vsces expressos em Rt 

Código 
	

Especificação Projeto Atividade Total Fixado 

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Unidade: 020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04 000 000 O 000 ADMINISTRAÇÃO 2 862 374,00 12.000,00 	2.874 374.00 

04.1220000000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2 727 374.00 10000,00 1 2737374.00 

04,122 009 0.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2 727 374,00 10000.00 2.737.374.00 
04.122 009,1 016 Equipamento da Secretaria de Administração 0.00 10000.00 10000,00 

[ 04.122 009 2.017 	Manutenção da Secretaria de Administração j 2707374,00 0.00 2707374.001 
104.122 009.2 062 	Manutenção das Atividades do Consórcio Público 1 20000,00 0.00 20000.001 

04.126 0000000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 0,00 2000.00 2000,00 

04 126 013 0000 PROCESSAMENTOS DE DADOS 0,00 2000,00 2000.00 
104.126 013 1 030 1 Implantação de um Inforcentro na sede 0.00 2000,00 2.000,001 

10000.001 

10 .000,001 

10000,001 

125000,001 

04 1280000000 1 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10000.00 0.00 

04,128 015 0000 1 SELEÇÃO DE PESSOAL 10 000,00 0,00 

104,128.015,2,034 1 Realização de Concurso Público 1 10 000,00 0.00 

[04.9990000000 1 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 125 000,00 0.00 
1049999990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125,000,00 0.00 
049999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000,00 0,00 

1 25 000.00 
125 000.00 

50.000.001 

50000.001 

06 000 000 O 000 1 SEGURANÇA PÚBLICA 1 50 000.00 0,00 

06 181 000 0 000 1 POLICIAMENTO 1 50000,00 0.00 

06,181 0220 000 1 GARANTIA DA ORDEM PÚBLICA 1 50000.00 0.00 50 000.001 
50000.001 

363500.001 

06.181 0222047 1 Manutenção da Ordem Pública 1 50000.00 0.00 

09.000.000.0.000 1 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1 363 500.00 0.00 

09271 000.0 000 PREVIDÊNCIA BÁSICA 363 500.00 0.00 363 500.00 
09,271028 0,000 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÃRIA 363 500.00 0.00 363 500.00 

363.500.001 

3.287.874,001 

109 271 028 2 060 Contribuição ao PASEP 363 500,00 0.00 

Total: 3.276.874,00 12.000,00 

Página 388 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 1.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N°  4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

0.00 25.000,00 25 000,00 1288430992219 Pagamentos de Encargos Financeiros 

Total: 682.100,00 465.000,00 1.037.100,00 

25 000.00 450 000.00 475 000.00 

60.000,00 0.00 

Es pecificaç ao Código 

04.000 000 0 000 ADMINISTRAÇÃO 

04.123.000.0 000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04 1230102023 Manutenção da Contabilidade 

[04.129 016.0.000 

04.129,016 2.036 

04 1290000000 ADMINISTRAÇÁO 	DE RECEITAS 

INCREMENTAÇÀO DE RECEITAS  

Manutenção do Setor de Tributação 

09271 000 0000 PREVIDÊNCIA BÁSICA 

09271 0280000 
109271 0282058 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 
Contribuição ao INSS e FGTS 

288430990000 PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

Atividade Projeto Total Fixado 

497 100,00 5000.00 502 100.00 

480 100,00 5000.00 485 100.00 

480 100,00 5000,00 485 100,00 

0,00 5 000.00 5.000.00 

100 000,00 0,00 100.000,00 

380 100,00 0.00 380 100.00 

17000.00 0.00 17000,00 

17000,00 0,00 17000.00 

17000,00 	1 	0.00 17000.001 

60000.00 	1 	0.00 60000,001 

60000,001 

60000.00 
60 000,00 

Vcres expressos em Rt 

04 123 010 2020 Manutenção da Secretaria de Finanças 

98,000 000 0 000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.843.0000000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 

28 843 099 1 217 Amortização da Divida Contratada 

04,123,010 0,000 CONTROLE FINANCEIRO 
04 123 010 1 022 Equipamento da Contabilidade 

450 000.00 475 000.00 

25 000.00 
0.00 

450 000,00 
450 000.00 

475 000.00 
450 000,00 

25 000.00 

60 000.00 
60 000.00 

0,00 
0,00 

órgão: 2 . PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Unidade: 020300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

09.000.000,0 000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITAGA 
Av. Cleriston Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 	 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalhe 

eesss t-- 

Código Especificação Atividade 	1 Projoto 	Total Fixado 

órgão: 	2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Unidade: 020600 	- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

04 000 000 O 000 ADMINISTRAÇÃO 0.00 20000,00 20 000.00 

20000.001 04 122 000,0 000 1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 	1 20.000.00 

041220090000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0.00 [' 20.000,00 20000.00 

104 122 009 1 018 Ampliação do Prédio da Prefeitura 0,00 	1 20.000,00 20.000.00 

06 000 000 O 000 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1 000,00 	1,000,00 

106181 0000000 POJCIAMENTO 0.00 1.000,00 	1 000.00 

06181.0220000 GARANTIA DA ORDEM PUBLICA 0.00 1.000.00 1 000,00 
06.181.022.1 046 Construção e Ampliação de Complexo e Delegacia de Policia 0.00 1.000.00 1.000,00 

08 000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 14.000.00 	14000.00 

08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0.00 3 000.00 	3.000.00 

08.241.024.0.000 PROTEÇÃO AO IDOSO 0.00 3.000,00 	3.000.00 
08241 024.1 053 1 Construção de Abrigo paro Idoso 0.00 3000.00 	3.000.00 

108244 0000 000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0.00 11 000.00 11.000,0C1 

38 244,027.0 000 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 0,00 11 000.00 11.000.0c 
08.244 027 1 051 Construção da Casa da Gestante 0,00 5000.00 5000.00 

[08.244 027 1.054 Construção do Centro de Geração de Rendas 0,00 	 6000.00 1 6.000.001 

115 000 000 0,000 URBANISMO 	 3.250 828.00 	1 	1.687.261,00 1 4.938.089,001 

115451 0000000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2331 728,00 1 	1.577.261,00 3.908.989.001 

115451 0520000 PLANEJAMENO URBANO 2,331 728,00 1.577.261.00 3.908 989,00 
115451 052 1.120 Aquisição de Veículos e Equipamentos 0.00 338 878,00 338 878.00 
15451 052 1121 Pavimentação de Logradouros 0.00 	1 022.383,00 1 022 383,00 
15451 052 1122 Abertura de Ruas Av e Desapropriações 	 0.00 

	
10000.00 
	

10000.00 
115451 052.1 131 Constr e ampliação de obras publicas 

115.451.0522.123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 2.331.728.00 
0.00 206 000,00 

0,00 2.331,728,00 
206 000.00 

15.452,000,0.000 SERVIÇOS URBANOS 919 100,00 110000,00 1 029 100.00 
15.452.052,0.000 PLANEJAMENTO URBANO 64000,00 0.00 64000.00 
15,452 052.2.304 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 64.000,00 0,00 1 	64.000,00 

154520530000 	SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 	 855.100,00 1 	110000,00 	965 100.00 
15 452 053 1.125 	Construção e Ampliação de Cemitérios 	 0,00 	1 	20.000,00 	20000.00 

115 452 053 1 127 	Construção de Praças e Jardins 	 0,00 	go.00bo 	90.000,0o1 
1 iOUDI,  1£ iO 	1 iviarruxença 	 10000,00 	1 	 0,00 	10000,001 
15 452 053.2 130 [Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 	 845 100,00 	 0,00 	845.100.001 
16.000.000.0 000 1 HABITAÇÁO 	 50 000.00 1 	105.000,00 	155.000,001 

1164820000000 HABITAÇÃO URBANA 50 000.00 105 000,00 155.000.00 
116482 0560000 MELHORIA HABITACIONAL 50000.00 105 000.00 155000.00 

50.000.001 16.482.056.1 132 Construção de Unidades Sanitárias 0,00 50.000,00 
6.482 056 1134 	Construção de Casas Populares 	 0.00 	55000.00 	55000,001 

116.482.0562 132 	Melhoria de Unidades Sanitárias 	 15000,00 	 0.00 	15 000,001 

116.4820562 133 	Melhorias Habitacionais 	 35000,00 	 0,00 	35000.001 

117 000.000.0 000 	SANEAMENTO 	 355 000.00 	120.000,00 	475000.001 

[17.5120000 000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 355. 000.00 120 000.00 475 000.00 
17.512058.0 000 SANEAMENTO GERAL 355. 000.00 120.000,00 475 000.00 

80.000.001 [17.512 058 1138 	ImpI e equip Serviço de Abastecimento de Água 0.00 	1 	80.000.00 
117.512058 1 139 	Implantação de rede de esgoto 	 0.00 1 	40.000,00 	40 000.00 
[17 512 058 2.141 	Manutenção da Rede de Abastecimento de Água 	 335 000.00 1 	0,00 	335 000,00 
17 512 058 2 143 	Construção de Aterro Sanitário 	 20 000.00 1 	0,00 	20000.001 

1200000000,000 	AGRICULTURA 	 10 400.00 1 	255 000,00 	265 400.001 

20605.0000 000 ABASTECIMENTO 10000.00 70 000.00 80000.00 
120605.070.0000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 10000,00 70000.00 80.000.00 
120.605 070 1156 1 Construção, an'pI e equip.de  Mercados, Feiras e Matadouros 0,00 	1 	70.000.00 70000,00 
20.605,070 2 157 	Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouros 10000.00 0.00 10000.00 

185000.001 20.606 000 O 000 EXTENSÃO RURAL 0.00 1 	185000,00 

20 606 071 0000 MELHORIA DOS RECURSOS HIDRICOS 0.00 185000,00 185000.00 
20 606 071 1 145 Captação de Água das Chuvas através de Cisternas 0,00 10.000.00 10000.00 

120.606.071 1.159 1 Construção de Açudes, Tanques e Barragens 0,00 	1 55 000.00 	55000.001 
120606071 1160 	Abertura e equipamento de Poços Artezianos 0.00 1 120 000.00 	120000.001 

206080000000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 400,00 0,00 400.00 

20 608 068 O 000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 400,00 0.00 400.00 
120 6080682271 1 Apoio ao Desenvolv da Psicultura e capirrocultura 400,00 1 0,00 400,00 

123 0000000000 1 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0.00 1 	25 000,00 	25 000.00 

PáginaS de 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

Valcies exciressos em R. 

Código 	 Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 	2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Unidade: 020600 	- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

23691 0000000 	PROMOÇÃO COMERCIAL 

E 
f 
1 

0,00 25.000,00 	25000.00 

23.691 0700.000 1 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 0,00 	1 25.000.00 1 	25000.00 
23,6910701.176 1 Construção do Parque de Vaquejada 0,00 	1 25000.00 1 	25000,00 

250000000000 1 ENERGIA 90000.00 	1 71.790.00 J 	161.790,00 

25752000 0.000 ENERGIA ELÉ'RICA 90000.00 71.790.00 161 790.00 

25.752 087.0 000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 90 000.00 50000.00 140 000.00 
25.752 087 1.187 	Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública 1 0.00 	1 50.000,00 1 	50000.00 
25.752.087.2.188 1 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 1 90000.00 	1 0,00 1 	90000.00 

25 752.089 0.000 ELETRIFICAÇÃO RURAL 0.00 21.790.00 21 790,00 
25.752.089,1.190 Implantação de Eletrificação Rural 0.00 21,790.00 21 790,00 

26 000 000 O 000 1 TRANSPORTE 1 514 448.00 70,000,00 1 	584 448.00 

26,782.000 0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 514 448.00 70000,00 584 448.00 
26782091 0000 MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA 514 448,00 70000.00 584,448.00 
26 782 091,1 193 1 Construção de Estradas e Pontes 0,00 50.000.00 50000.00 
26 782 091,1 194 Reequipanientc do Setor Rodoviário 0,00 20.000,00 	20.000.00 

126 782 091.2 197 	Manutenção e conservação de Estradas e Pontes 514.448,00 0.00 	514.448,00 
270000000000 1 DESPORTO E _AZER 	 0,00 	 35.000.00 	35 000.00 

278130000000 ILAZER 0,00 35.000,00 35 000,00 
278131000000 CRIAÇÃO DE ÃREA DE LAZER 0.00 35.000,00 35 000.00 
27813 100 1 260 Construção do Balneário Público 0.00 35.000,00 35.000,00 

Total: 4.270.676,00 	2.404.051,00 	6.674.727,00 

Página 6 de 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITAFIGA 
Av. Cloriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781.36410001-06 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em RS 

Total Fixado Código 
	

Especificação 

órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Unidade: 020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

180000000000 GESTÃO AMBIENTAL 

18 541 0000000 1 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

1
18.541.059 0000 PRESERVAÇÃO  
18,541 059 1  195 Equipamentos p/Secretaria de Meio Ambiente 

118.541 0592 140 1 Programa de Educação e Preservação Ambiental 
118.541.059.2 142 1 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 

Atividade Projeto 

278.700.00 

216 700,00 

216 700.00 

42. 100.00 

0.00 

5000,00 

5000,00 1 	221 700,00 

5.000,00 
5.000.00 

0.00 

283 700,00 

221 700.00 
5.000,00 

42 100.0131 
'74 600,00 0.00 174 600,001 

18.542.0000 000 CONTROLE AMBIENTAL 62.000.00 0.00 62 000,00 

18.542.059.0 000 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 62000.00 0.00 62000,00 
18.542.059.2.313 1 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 	 1 	27000.00 0.00 27000,00 
18542.059.2314 1 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 35 000.00 0.00 35 000,OC 

Total: 278.700,00 5.000,00 1 283.700.00 

Pagina 7de 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

Valores exoressos ore Rt 

Código 	 Especificação Atividade Projeto 1 	Total Fixado 

Órgão: 	2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Unidade: 020900 	- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

20.000 000 0000 	AGRICULTURA 189 520.00 3 000,00 192 520,00 

20.605 000 0000 1 ABASTECIMENTO 189 520,00 3.000,00 192 520,00 

20.6050670000 INCENTIVO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 3000,00 0.00 3,000.00 
20 605 067 2. 151 Apoio para Implantação de Hortas Comunitánas 3000,00 0,00 3000.00 

20.605 070.0 000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 186 520.00 3.000,00 189 520.00 
20.605.070.1.196 Equipamentos plSecretaria de Agricultura 0.00 3.000,00 3000.00 

120.605 070 2.161 	1 Manutenção da Secretaria de Agricultura 160 692.00 1 	 0.00 1 	160 692.00 
120,605,070 2.165 1 Programa de Fortalecimento dos Pequenos e Médios Prod, Rurais 4.100,00 	1 0.00 1 4.100,001 
120.605 070,2 166 J Manutenção das Atividades do Consórcio Público 21 728.00 	1 0.00 1 21 728,001 

Total: 189.520,00 3.000,00 1 192.520.00] 

Págiria8e 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

vaores exxessos em RI 

Código 
	

Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Unidade: 021000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

27 000 000.0 000 DESPORTO E LAZER 135.000.00 0,00 135 000.00 

27.812 000.0 000 DESPORTO COMUNITÁRIO 135.000.00 0.00 135 000,00 

27.812.096.0.000 j INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 135.000,00 0,00 135 000,00 
27.812.096.2.309 1 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 135.000,00 0,00 135 000,00 

Total: 135.000,00 	 0,00 	135.000,00 

Pária 9 cie 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloristori Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 201 

Programa de Trabalho 

Valetes exxesscs e" 

Código 
	

Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Unidade: 021100 - SECRETARIA MUN. DESENV. ECON. E APOIO ÀS EMP. E NE 

23 000 000 0 000 1 COMÉRCIO E SERVIÇOS 
	

7.500,00 1 
	

0.00 1 
	

7,500,00 

Í23 334 0000000 1 FOMENTO AO TRABALHO 	 7.500,00 0,00 7,500.00 

23.334.070 0,000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 7.500,00 0.00 7 500,00 
23,334.070 2310 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Apoio às Empresas e 

Negócios 
7.500,00 0.00 7,500,00 

Total: 
	

7.500,00 
	

0.00 
	

7.500,00 

Pglna 10de 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

Va.o'es expressos an RS 

Código 	Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

órgão: 	3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 020500 	- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10000000.0000 	SAÚDE 10 591 600.00 1 791 940,00 12,383.540,00 

10.122.000.0.000 (ADMINISTRAÇÃO GERAL 5 10000 0.00 1 	5100.00 

10. 122. 032. 0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 5100.00 0.00 5100,00 
10.1220322298 Apoio as Ações do Conselho Municipal de Saúde 5100.00 0,00 5100,00 

10,301 0000000 	ATENÇÃO BÁSICA 6975 628.00 545 000,00 7.520628,00 

10.301,032.0 000 	MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 6975 628,00 545.000.00 7 520 628,00 
10.301 032,1 071 	Construção, ampliação e equipamento de Unidades Básicas de Saúde 0.00 545.000.00 545 000.00 
10.301.032.2 065 	Gestão do Piso da Atenção Básica - PAB 2699628,00 0.00 2699628,00 
10.301.032.2 067 	GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - ACS 545.100,00 0.00 545 100,00 
10.301.032.2 070 	Gestão das Ações Municipais de Saúde -15% Recursos Próprios 3675400,00 0.00 3 675 400,00 

10301.0322081 	IMPLANTAÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 12500,00 0,00 12500,00 

10.301.032.2.306 	MELHORIAS HABITACIONAIS 39.000,00 0,00 39000,00 
10.301.032.2 307 	Manutenção das Atividades do Consórcio Público 4000,00 0.00 4000,00 

1.10 302.000.0 000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3061 780,00 1 246 940.00 4 308 720.00 
10.302.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 1 283 570,00 0.00 1 283 570,00 
10.302.0322299 Programa das Ações de Média e Alta Complexidade. MAC 459.000,00 0,00 459 000.001 
10 302.032.2 319 MANUTENÇÃO DO CAPS 285 570,00 	 0,00 285 570,001 

(10.302.032.2.320 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICAS - 060 TIPO 159000,00 0,00 159000,00! 
110.302.032.2.321 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD TIPO II - EMAP 380 000,00 0,00 380000,001 

10.302.033.0.000 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1778210,00 1246940,00 3025150,00! 
110.302.033.1.072 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 0,00 486 000,00 486000.001 
110.302033.1.073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial 0.00 425 135,00 425 135,001 
[10.302.033.1.074 	Aquisição de veículos para setor de Saúde 	 1 0,00 335 805.00 1 	335.805.001 
[10.302 033.2 192 	Manutenção do SAMU 	 1 275.000,00 0,00 1 	275000,001 
[10.302.0332 289 	Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo 	 J 1 503210.00 0.00 1 	1 503210.001 
[10.303 000 0.000 [SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 	 1 202866.00 0.00 1 	202866.001 
[10.303.032.0.000 	MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 202866.00 0.00 1 	202866,001 
10303032.2.069 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos estratégicos na Atenção Básica 

Saúde 
m 202866.00 0.00 202 866,00 

10304 0000000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 21 300,00 0,00 21 300,00 
10 304 032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 21 300,00 0,00 21 300,00 
10.304.032.2.066 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 21.300.00 0,00 21.300,00! 
10.305.000.0 000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÕGICA 324 926,00 0.00 1 	324 926.00] 
10.305.033.0.000 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 324.926,00 0,00 L 	324 926.00 
10 305 033.2 080 Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica - ACE 43 736,00 0,00 1 	43 736,00 
10.305.0332 318 [Gestão do Incentivo Financeiro para Vigilância em Saúde 281 190.00 0,00 1 281 190,001 

Total: 
	

10.591.600,00 	1.791.940,00 1 	12.383.640,00 

Pána 11 de 13 



Codigo Especificação 

Orgão: 4 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Total Fixado Projeto Atividade 

0.00 13100.00 

0.00 13100.00 
0.00 13100.00 

185 000,00 185 000.00 

123640000000 ENSINO SUPERIOR 0.00 3000.00 3000.00 

0,00 26. 116,00 26116.001 113 392 050 2,301 Gestão das Ações do Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 

12361 0422095 Manutenção do FUNDEB - 60% 8.607.260.00 0.00 

Manutenção do FUNDEB - 40% 

8.607 260.00 

2526 181.00 361 0422096 2.526.181,00 0,00 

12 000 000 0 000 EDUCAÇÃO 15.125 129.00 1.761 702,00 16 886 831,00 

12 1220000000 1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 13100.00 

12.122 053 0000 
12.122 053 2 305 

12361 0000000 

12,361 0420000 
12.361 042 1 090 
12,361 042.1 091 

12.361.042.1 092 

SERVIÇOS 	DE UTILIDADE PUBLICA 
Manutenção do Conselho Municipal de Educação 

ENSINO FUNDAMENTAL  

REVITALIZAÇÂO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Manutenção de Residências para Educandos 

Construção e ampliação de Unidades Escolares 

Equipamento do Ensino Fundamental 

14948829,00 1350912.00 16 299 741.00 

14 948 829,00 1350912.00 16299741,00 

0,00 11,000,00 	1 	11 ,000.001 
0,00 514 912,00 1 	514 912,001 

13100.00 
13100.00 

0.00 
12.361 042.1.093 Constr. e AmpI de Prédios Escolares -FUNDEB 0,00 230 000,00 230 000.00 

12361.042 1 094 Equipamento da Educação Básica - FUNDEB 

12 361 042.1 258 1 Aquisição de Transporte Escolar 
0,00 

0,00 

80000.00 

330 000.00 

80000,00 

330.000,00 

12361 0422097 Manutenção do PNATE 268.879,00 268 879.00 0.00 

112.361 0422098 
112361 0422099 

Manutenção do Ensino Básico 
Programa Dinheiro Direto na Escola 

2214.160,00 
18.170,00 

2214 160.00 
18. 170.00 0,00 

0,00 

112361,0422.100 Programa de Alimentação Escolar 314.323,00 314.323,00 0,00 
112361 0422250 
112361 0422295 

Manutenção do Ensino Fundamental - OSE 
Outros Programas do FNDE 

434 .073.00 
462.783,00 

434 .073.00 
462.783,00 

0,00 
0,00 

112 361 0422315 
112 361 0422316 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

0,00 
0,00 

35.000.00 
35.000,00 

35000.00 
35000.00 

12361 0422317 

12 362 000 0 000 

12 3620430000 
123620432,102 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ENSINO MÉDIO 

REVITALIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 
Manutenção do Ensino Médio 

0,00 

0.00 

0,00 
0,00 

33000.00 

62.200.00 

62200.00 
62200,00 

33000.00 

62200.00 

62200.00 
62200,00 

12.364 0450000 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 3000.00 0.00 3000.00 
12.3640452 105 Manutenção de Residência Estudantil 3.000.00 0.00 3000.00 

12365 000 0 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 98000.00 410 790.00 508 790.00 
12 3650420000 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 800 0.00 8000.00 

112.365.042.2.093 1 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 60%. 3000.00 0.00 3000,00 
112.3650422094 1 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 40%. 5000,00 	1 0.00 5000,00 

12.3650460000 CAPACITAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 90.000, 00 410 790,00 500 790,00 
12.365.046.1.107 Construção de Creches 0,00 300 790.00 300 790,00 

112365046 1.108 1 Reequipamento de Creches 0.00 1 	110000,00 1 	110 000.001 
..12.365 046 2 235 1 Manutenção da Educação Infantil 90000.00 	1 0.00 1 90000,001 

13,000 000.0.000 1 CULTURA 636 116.00 	1 25000,00 1 	661 116,001 

13 392,000,0 000 DIFUSÃO CUL1 URAL 636 116.00 25000,00 661 116.00 
13.3920500000 INCENTIVO À CULTURA DA POPULAÇÃO 636 116,00 25000,00 661 116.00 

113392.050.1.114 Manutenção da Biblioteca Pública 0.00 25.000.00 25000.00 
610000,001 113392 050 2,117 	Comemoração (te Festividades 610.000,00 0.00 

127000000.0000 1 DESPORTO E LAZER 28100.00 	1.100.395,00 1.128 495.00 
278120000000 1 DESPORTO COMUNITÁRIO 28 100.00 	1.100.395.00 1.128.495,00 
27812 096 0000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 28 100.00 1.100.395.00 1.128 495,00 
27812 096,1,207 Construção de Quadras, Estádio e Praças de Esportes 0.00 1.070 395.00 1 070 395.00 

127.812.096.1,259 1 Construção de Ginásio de Esporles 0.00 30000.00 30000.00 
127.812 096 2211 1 Manutenção do Jesporto Amador 28 100,00 0.00 28.100. 00 

Total: 15.789.346,00 2.887.097,00 18.676.442,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

VaO(Os OXÇ(OSSOS em 1* 

Pà9ria 12 oe 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clerhton Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANI3A - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 Anexo VI, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2019 

Programa de Trabalho 

vaicves evessos en R$ 

Código 	 Especificação Atividade 	 Projeto Total Fixado 

Órgão: 	6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 020700 	- FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

08 000 000 O 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.098.129,00 	 20 000,00 1.118.129,00 

08 1220000 000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 134.599,00 0,00 1 	134 599,00 

081220270000 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 134.599,00 0.00 134.599,00 
Í08 1220272302 Manutenção do Conselho Municipal de Ação Social 10.100,00 0,00 10.100, 00 

108 1220272303 	Manutenção das Ações da COMDEC 10 200. 00 0.00 1 10.200,001 

108 1220272308 1 Programa IGD - SUAS 24.299,00 0.00 24299,00! 

108 122 027 2 311 1 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 90.000.00 0,00 90.000.001 

08 241 0000 000 1 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1 17.100,00 1 0.00 1 17.100.001 

17 .100,001 

17.100,001 

08241 0240000 PROTEÇÃO AO IDOSO 17.100,00 0,00 
08 241 024 2 050 Manutenção de Programa para Idoso 17.100,00 0,00 

08.242 0000 000 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
	

5.000.00 
	

0,00 
	

5 000,00 

08 242 025 0 000 PROTEÇÃO AO) PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
	

5000.00 
	

0,00 
	

5.000,001 
08 242 025 2 312 PROGRAMA BPC NA ESCOLA 

	
5000,00 
	

0.00 
	

5000,001 

2430000000 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 93800.00 0,00 93800.00 
082430260000 PROTEÇÃO  À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 93800,00 0.00 93800.00 

108.243.026.2.055 Manutenção do Conselho Tutelar 	 38 100,00 0.00 38,100,001 
08 243 026 2 286 Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente 	 55.700,00 0.00 1 55.700.001 

1082440000000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 847 630,00 20.000,00 867.630.001 

108.244027.0000 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 847630.00 20.000,00 867.630.00 
108 244 027 1 056 Equipamento do FMAS 0.00 20000.00 20 000.00 
108 244 027 2057 Manutenção do nMAS 	 334 200.00 0.00 334 200,00 
08 244 027 2,285 Programa Bolsa Familia - IGDBF 	 70121.00 0.00 70,121,00 

1082440272293 Programa ORAS (PAIF) 	 77240.00 0.00 77240,00 
1082440272294 Programas de Assistência Social - FNAS 	 145 888.00 0.00 145 888.00 
1082440272296 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo - SCFV 	 15.4 835,00 0.00 15.4 835.00 
[08.244.027.2 300 Programas de Assist6ncia Social - FEAS 	 65 346,00 0.00 65346,00 

1.118.129,001 Total: 1.098.129,00 	 20.000.00 

Total Geral: 46.851.363,00 

Página 138e 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITAN'3A - BA 

CNPJ: 1:781364000106 

Orçamento 2019 
Resumo por Programa 

Vaies ees& ern R5 

Código 	 Espocificaçâo 
	

Total Fixado 

001 	 TRANSFERENCIA DE DUODÉCIMO 
	

1 685.031,00 

003 	 PROCESSO JUDICIÁRIO 	 55.000.00  

006 	 CUSTA JUDICIAL 	 500,00 

008 	 GABINETE [)O PREFEITO 	 1 163.300.00 

009 	 SECRETAR.A DE ADMINISTRAÇÃO 

      

2 757.374,00 

         

010 	 CONTROLE FINANCEIRO 

       

485.100,00 

013 	 PROCESSAMENTOS DE DADOS 

       

2.000,00 

         

015 	 SELEÇÃO DE PESSOAL 	 10.000.00 

016 	 INCREMENTAÇÃODE RECEITAS 	 -. 	 17.000.00 

018 	 IMPRENSA E PUBLICIDADE 	 150 000,00 

022 	 GARANTIA DA ORDEM PUBLICA 	 51.000,00 

	

24 	 PROTEÇÃO AOIDOSO 	 - -- 	 20.100,00 

	

025 	 PROTEÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 	 5,000.00  

	

026 	 PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 	 93.800,00 

	

027 	 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 	 1.013.229.00 

	

028 	 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 	 - 	 423.500,00 

	

032 	 MELHORIA  DA SAÚDE PÚBLICA 	 9 033.464,00  

	

033 	 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 	 3350076,00 

	

042 	 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 	 16.307.741.00 

	

043 	 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 	 62 200.00 

	

045 	 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 	 3.000,00  

	

046 	 CAPACITAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 	 500.790,00 

	

050 	 INCENTIVO À CULTURA DA POPULAÇÃO 	 661.116,00 

	

052 	 PLANEJAMENTO URBANO 	 3  972.989.00 

	

053 	 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 	 - - 	 978 200.00 

	

056 	 MELHORIA HABITACIONAL 	 - 	 155 000.00 

	

58 	 SANEAMENTO GERAL 	 475  000,00 

	

059 	 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 	 - 	283 700.00 

	

067 	 INCENTIVO AASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 	 - 	- 3000,00 

	

068 	 APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 	 400,00 

	

070 	 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 	 302.020.00 

	

071 	 MELHORIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 	 185.000,00 

085 	 SERVIÇOS ESPECLAJS DE TELECOMUNICAÇÕES 
	

1 000.00 

087 	 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 	 140 000.00 

089 	 ELETRIFICAÇÃO RURAL 	 21  790,00 

091 	 MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA 	 584 448.00 

096 	 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 	 1.263.495.00 

099 	 PAGAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 

 

475.000.00 

100 	 CRIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER 
	

35.000,00 

999 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
	

125 000.00 

Total de Registros: 40 	 46.851.363,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBlPITANGA 
Av. Cloriston And rado SIN 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 

Resumo por Programa 

VaIes oxxessos em P5 

Código 	 Especificação 
	

Total Fixadc 

Distribuição Orçamentária 

1.685.031 TRANSFERÊNCIA DE DUODÊOMO 
— 55000 PROCESSO JUDICIÁRIO 

500 CUSTA JUDICIAL 
1.163.300GABINETE DO PREFEITO 
2757 374 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
485.100 CONTROLE FINANCEIRO 
2.000 PROCESSAMENTOS DE DADOS 
10.000 SELEÇÃO DE PESSOAL 
17. 	INCREMENTAÇÂO DE RECEITAS 
150.000 IMPRENSA E PUBUCIDADE 
51.000 GARANTIA DA ORDEM PUBLICA 
20.100 PROTEÇÃO AO IDOSO 
5.000 PROTEÇÃO  AO PORTADOR DE DEFICIÉNCLA 
93800 PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
1013,229 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 
423 500 CONTRIBUIÇÃO PREV1DENCIÁRIA 
9033464 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 
3350078 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMDULATORIAI 
16307741 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
62200 REVITAUZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 
3000 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 
500790 CAPACITAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 
661,116 INCENTIVO A CULTURA DA POPULAÇÃO 
3972989 PLANEJAMENTO URBANO 
978200 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
155000 MELHORIA HABITACIONAL 
475000 SANEAMENTO GERAL 
283700 PRESERVAÇÃO ECOLÕGICA 
3 OOD INCENTIVO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 
400 APOIO AO DESE WVOLVINENTO AGROPECUARIO 
302 020 MOOERNAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 
185 000 NELHORLA DOS RECURSOS HIDRICOS 
1000 SERVIÇOS ESPECIAIS DE TELECOMUNICAÇÕES 
140000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
21 790 ELETRIFICAÇÃO RURAL 
584 448 MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA 
1263495 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 
475000 PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA 
35000 CRIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER 
125 00D RESERVA DE CONTINGÊNCIA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA 	BA 

C.N.P.J: 13.781.36410001-06 

Orçamento 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em RS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

01000000.0000 LEGISLATIVA 1.600.031,00 85.000,00 1.685.031.00 

01 031 0000000 AÇÃO LEGISLATIVA 1.600.031,00 65,000.00 000. 

01 031.001.0.000 TRANSFERÊNCIA DE DUODÉCIMO 1.600.031.00 85.000,00 1.685.031.00 

01 031 001.1 001 RefQrma e Construção da sede da Câmara 45.000,00 45.000.00 

01 031 001,1 002 Eavioamento da Câmara de Vereadores 40.000,00 40.00000, 

1.600.031.00 01 031 001 2 003 Manutençâo dos Serviços da Câmara 1.600.031,00 

02,000 000 O 000 JUDICIÁRIA 55.000,00 55 000,00 

02,061,000 0 000 AÇÃO JUDICIÁRIA 55.000,00 55.000,00 
02 061.003.0 000 PROCESSO JUDICIÁRIO 55.000,00 55.000,00 

02 061 003.2 006 Indenizacões Trabalhistas 55,000M 55 000,00 
03 000.000.0 000 ESSENCIAL À JUSTIÇA 500,00 500.00 

03 092 000.0 000 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 500.00 500,00 
-"3 092 006 O 000 CUSTA JUDICIAL 500,00 500,00 

092 006.2 010 Manutenção de Desoesas Judiciais 500.00 500,00 
04.000 000.0 000 ADMINISTRAÇÃO 4.667 774,00 42.000.00 4.709.774.00 

04 122 000.0 000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3885 674,00 35 000.00 0.00 
04.122 008.0.000 GABINETE DO PREFEITO 1.158 300,00 5000.00 1163.300.00 

04.122 008.1.013 EnLicamento do Gabinete 	o Prefeito 5000.00 5000.00 
04,122 0082 014 Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica 420 000.00 420 000.00 
04 122 0082 015 Manutenção do Gabinete do Prefeito 738 300.00 738 300.00 
04.122 009.0 000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2 727.374,00 30000.00 2 757.374,00 

04.122 009.1.016 Eaioamento da Secretaria de Administração 10000,00 10.000,00 
04.122 009 1.019 Am3liação do Prédio da PrefeiturQ 20000,00 20.000.00 
04.122 009 2.017 Mariçitenção da Secretaria de Administração 2 707 374,00 2.707.374,00 
04.122 009.2.062 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 20000.00 20.000,00 
04.123 000.0 000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 480 100,00 5.000,00 0.00 
04.123.010.0.000 CONTROLE FINANCEIRO 480 100,00 5.000.00 485.100,00 

04.123 010.1.022 Eciuioamento da Contabilidade 5.000.00 5000,00 
04.123.010.2.020 Manutenção da Secretaria de Finanças 100 000.00 100.000.00 
04.123,010,2,023 Majiutençâo da Contabilidade 380 100.00 380 10000 
04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2000.00 2.000.00 
04.126.013.0.000 PROCESSAMENTOS DE DADOS 2.000.00 2,000.00 

04.126,013.1.030 Implantação de um Inforçentro na sede 2000,00 2000.00 
128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10 000.00 10-00M0 

u4.128.015.0.000 SELEÇÃO DE PESSOAL 10 000.00 10 000,00 
04 128 015.2.034 Realização de Concurso Público 10 000.00 10 0M00 
04.129 000.0 000 ADMINITRACÃO DE RECEITAS 17.000,00 17000,00 
04.129.016.0.000 INCREMENTAÇÃO DE RECEITAS 

, 

17 000,00 17.000.00 

04,129.016.2,036 Manutenção do Setor de Tributação 17.000,00 17.000.00 
04.131 .000.0.000 COMUNIOAÇÃO SOCIAL 150 000.00 150,000,00 
04.131.018.0.000 IMPRENSA E PUBLICIDADE 150.000,00 150 000.00 
04.131.0182039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade 150 000,00 150.000,00 

125 000.00 049990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000,00 
04.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000.00 125.000,00 

04.999 999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000.00 125.000,00 
06.000.000 0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 50.000.00 1.000,00 51.000.00 
06.181.000.0.000 POLIC1A!1ENTO 50.000.00 1.000,00 0.00 
06.181.022.0.000 GARANTIA DA ORDEM PÚBLICA 50.000.00 1 000.00 51.000.00 

06.181.022.1.046 Construção e Ampliação de Complexo e Delenacia de Ppliçia 1.000.00 1.000.00 
06 151 022 2047 Marutenção da Ordem Pública 50 000.00 50.000.00 
08 000 000.0 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.098.129,00 34.000,00 1.132.129.00 
08 122 000.0.000 ADMlNlTRACÃO GERAL 134,599,00 134.599,00 
08.122 027.0.000 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 134.599,00 134.599,00 
08.122.027 2.302 Mutenção do Conselho Municipal de Ação Social 10 100.00 10.100.00 

10.200,00 08.122.027 2.303 Manutenção das Ações a COMDEC 10 200.00 
03.122.027 2.308 Proorama IGD -SUAS 24 299.00 24.29 QQ , 
08 122 027,2 311  PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 90 000.00 90.000.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 
IBIPITANGA 	-BA 

C.N.P.J: 13.781,364/0001-06 

Orçamento 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em RS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 17.100,00 3000.00 0.00 

08.241.024.0.000 PROTEÇÃO,  AOIDOSO 17.100,00 3000,00 20.100,00 

0.241.024.1.053 Coristrucâo de Abr,o oara Idoso 3000,00 3000.00 

08.241.024 2.050 Manutenção de Proqrama para Idoso 17.100,00 17.100,00 
08.242.000 0.000 ASSISTÊ NCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 5000.00 5,000,00 

08.242.025.0.000 PROTEÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 5 000.00 5.000.00 

08.242.025.2.312 PROGRAMA BPC NA ESCOLA 5.000,00 5.000,00 
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 93 800,00 93 800,00 

08.243.026.0.000 PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 93.800.00 93.800,00 

08.243.026.2.055 Manutenção do Conselho Tutelar 38.100,00 38 100,00 

08.243.026.2.286 Proqrama de Apoio a Criança e ao Adolescente 55 700.00 55.700.00 
08.244.000.0.000 ASSISTCNCIA COMUNITÁRIA 847.630,00 31 000.00 000 

.244.027.0.000 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 847.630.00 31 000.00 878.630.00 

244 027.1 051 Coristrucão da Casa da Gestante 5000,00 500000 
08.244 027.1.054 Construção do Centro de Geracão de Rendas 6000,00 6000,00 
08.244.027.1.056 Eauioamento do FMAS 20000.00 20 000 00 
08.244 027.2.057 Manutenção do FMAS 334 200.00 334 200.00 
08.244.027.2.285 Proqrama Bolsa Familia - IGDBF 70 121.00 70 121,00 
08.244.027.2.293 Proqrama CRAS (PAIF) 77 240.00 77 240,00 

08.244.027.2.294 Prouramas de Assistência Social - FNAS 145 888.00 145 888.00 
08.244.027.2.296 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vinçulo - SCFV 
154.835.00 154.835,00 

08,244 027 2,300 Proqramas de Assistência Social 	FEAS 65 346,00 65 346.00 
09.000 000 O 000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 423 500,00 423.500,00 

09.271.000.0.000 PREVIDNClA BÁSICA 423 500.00 423 500.00 
09.271.028.0.000 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 423.500,00 423 500.00 

09.271.028.2.058 Contribuição ao 1N55 e FGTS 60 000 00 60 000.00 
09.271.028.2.060 Contribuição ao PASEP 363 500.00 363 500,00 
10 000.000.0 000 SAÚDE 10.591 .600,00 1.791.940,00 12383540,00 
10.122.000.0.000 ADMINISTRACÁOGER,At. 5 100,00 5,100,00 
10.122.032.0000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 5.100,00 5.100,00 

10.122.032.2.298 Aoçio as Ações do Conselho Municipal de Saúde 5.100.00 5 100.00 
10.301 .000.0.000 ATENCAO BÁSICA 6975628.00 545 000.00 0.00 

,W.301.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 6 975.628.00 545000,00 7.520.628.00 

.301.032.1 071 Construção, ampliação e equipamento de Unidades Básicas 
de Saúde 

545.000,00 545.000.00 

10,301.032,2.065 Getào do Piso da Atenção Básica - PAB 2699628.00 2699628.00 
10.301.032.2.067 GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS 

DE SAÚDE- ACS 
545.100,00 545 100,00 

10.301 .032.2.070 Gestão das Ações Municipais de Saúde -15% Recursos 
Próprios 

3.675.400,00 3675400,00 

10.301.032.2.081 IMPLANTAÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 12.500.00 12 500.00 
10,301,0322306 MELHORIAS HABITACIONAIS 39000.00 39000.00 
10.301 .032.2.307 Mariijtenço das Atividades do Consórcio Público 4000.00 4000,00 
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3 061 780.00 1 246 940,00 0.00 
10.302.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 1 283 570,00 1 283 570.00 

10.302.032.2.299 Proqrama das Ações de Média e Alta Complexidade 	MAC 459 000.00 459.000,00 
10302.032.2.319 MANUTENCÃO DOCAPS 285 570.00 285.570,00 
10.302.032.2.320 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 

ODONTOLÓGICAS - CEO TIPO 1 
159 000.00 159.000,00 

10,302.0312.3211 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - 
LM/D TIPO II - MAP 

380000.00 380.000.00 

10.302.033.0.000 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 

1,778 210.00 1 246.940,00 3.025.150,00 

10302.033.1.072 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 486.000.00 486.000.00 
10302.033.1.073 Apis. de Eauioamentos HospitalareAmbulatorial 425.135,00 425.135,00 
10302.033.1.074 Acuisição de veículos cara setor de Saúde 335.605.00 335.805,00 
10 302,033.2.192 Manutenção do SAMU 275 000 00 275000,00 

10,302,033,2289 Gestâo de Outros Programas do Fundo a Fundo 1 503 210,00 1,503.210,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE I3IPITANGA 
Av, Cleriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA 	-BA 

C.N.P J: 13.781.364/0001-06 
Orçamento 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

10303000.0.000 SUPORTE PROFILÂTICOETERAPÊUTICO 202 666.00 202.866.00 
10.303 032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 202.866,00 202.866,00 

10.303.032.2.069 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
estratéaicos na Atencão Básica em Saúde 

202.866.00 202.866,00 

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 21.300.00 21.300.00 
10.304.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 21.300,00 21.300,00 

10.304.032 2.066 Gestão das Acões de Viailáncia Sanitária 21.300.00 21.300.00 
10.305.000 0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÕGICA 324.926,00 324.926.00 
10.305.033.0.000 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 

AMBULATQRIAL 
324.926,00 324.926,00 

10.305.033.2.080 Gestão das Acões de Viailáncia EoidemiolÕaica - ACE 43.736,00 43.736.00 
10305.033.2.318 Gestão do Incentivo Financeiro Dara Viqilánçia em Saúde 281 190,00 281.190,00 
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 15 125.129.00 1.761.702.00 16.886.831,00 

~.122.000.0.000 ADMINISTRACÃO GERAL 13100,00 13.100.00 
2.122.053.0.000 SERVIÇOS DE UTILIDADE PUBLICA 13 100,00 13.100,00 

12,122 053.2.305 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 13 100,00 13.100.00 
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 14 948 829,00 1.350.912,00 0.00 
12.361.042.0.000 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 14,948 829,00 1.350.912,00 16.299.741,00 

12.361.042.1.090 Manutencão de Residências para Educandos 11.000.00 11.000.00 
12.361.042.1.091 Construcão e ampliacão de Unidades Escolares 514.912.00 514.912.00 
12.361.042.1.092 Equipamento do Ensino Fundamental 185 000.00 185.000.00 
12.361.042.1.093 Constr, eAmol. de Prédios Escolares -FUNDEB 230 000.00 230.000,00 
12.361.042.1.094 Equipamento da Educacão Básica - FUNDEB 80.000.00 80.000.00 
12.361.042.1.258 Aauislcão de Transoorte Escolar 330.000,00 330.000.00 
12.361.042.2.095 Manutencão do FUNDEB - 60°! 8 607.260.00 8.607.260,00 
12.361.042.2.096 Manutenção do FUNDEB - 400! 2,526,181.00 2.526.181,00 
12.361.042.2,097 Manutencão do PNATE 268.879,00 268.879,00 
12361 042.2 098 Manutenção do Ensino Básic 2.214.160.00 2.214.160.00 
12.361 .042.2 099 Proorama Dinheiro Direto na Escola 18.170.00 18.170.00 
12.361.042 2 100 Proqrama de Alimentação Escolar 314.323.00 314.32100 
12.361.042 2.250 Marlutencão do Ensino Fundamental - Q$E 434.073.00 434.073.00 
12.361.042 2.295 Outros Proaramas do FNDE 462.783.00 462.783,00 
12.361.042 2.315 MANUTENCÃQ DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEEI 35 000.00 35.000.00 
12.361.042.2.316 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ALIMENTACÃO ESCOLAR 
35.000,00 35.000,00 

.361.042.2.317 MANUTENCÂO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃO 33 000.00 33.000.00 
12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 62 200.00 62.200.00 
12.362.043.0.000 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 62.200.00 62.200,00 
12.362.043.2.102 Manutencãodo Ensino MédiQ 62200.00 62.200.00 
12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 3000.00 3.000.00 
12.364.045.0.000 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 3.000,00 3.000,00 
12.364.045.2.105 Manutencão de Residência Estudan lI 3,000,00 3.000.00 
12.365.000.0.000 EDUCACÃO INFANTIL 98 000.00 410.790,00 0,00 
12.365.042.0.000 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 8.000.00 8.000,00 
12.365.042.2 093 Manutencão da Educacão Infantil - FUNDEB 60%, 3.000,00 3.000.00 
12.365.042.2.094 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 40%. 5.000.00 5.000,00 
12.365.046.0.000 CAPACITAÇÂO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 90.000,00 410.790,00 500.790,00 
12.365 046.1.107 Construcão de Creche 300.790.00 300.790.00 
12.365 046.1 108 Reeauipamento de Creche 110.000,00 110.000,00 
12.365.046.2.235 Manutenção da Educação Infantil 90.000.00 90.000.00 
13.000.000.0.000 CULTURA 636 116,00 25.000.00 661.116.00 
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAl. 636 116.00 25.000.00 0.00 
13.392.050.0.000 INCENTIVO À CULTURA DA POPULAÇÃO 636 116.00 25.000,00 661.116,00 

13.392.050.1.114 Manutenção da Biblioteca Pública 25 000.00 25.000.00 
13.392.050.2.117 Comemoração de Festividades 610 000.00 610.000.00 
13.392.050.2.301 Gestão das Ações do Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 26.116.00 26.116.00 
15.000.000.0.000 URBANISMO 3.250.828,00 1.687 261,00 4.938.089,00 
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.331 .728.00 1.577 261,00 0.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA 	-BA 

C.N.P.J: 13.781.364/0001-06 

Orçamento 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em RS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

15.451.052.0.000 PLANEJAMENTO URBANO 2.331.728,00 1.577.261.00 3.908.989,00 

15451 052.1.120 Aouisicâo de Veículos e Eciuioamentos 338.878.00 338.878.00 

15.451.052.1.121 Pavimentação de Loaradouros 1.022.383.00 1.022.383.00 

15451.0521.122 Abertura de Ruas Av. e Desapropriacões 10.000.00 10.000.00 

15 451.052 1131 Constr. e amoliacáo de obras publicas 206,000.00 206.000.00 

15 451.052 2.123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 2.331.728.00 2.331.728.00 
15452.000.0000 SERV1COSURBANOS 919.100.00 110.000.00 0.00 

15 452.052 0.000 PLANEJAMENTO URBANO 64.000,00 64.000,00 

15 452,052 2,304 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 64.000,00 64.000,00 

15.452.053.0.000 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 855.100,00 110.000,00 965.100,00 

15452.053 1.125 Construcão e Ampliação de Cemitérios 20.000,00 20,000.00 

15.452.053.1.127 Construção de Praças e Jardin 90.000.00 90,000,00 

Manutenção de Cemitérios 10 000,00 10.000,00 
-9- 452.053.2.130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 845.100.00 845.100.00 

6.000.000.0.000 HABITAÇÃO 50.000.00 105.000,00 155.000.00 

16.482.000.0.000 HABITACÃO URBANA 50.000.00 105.000.00 0.00 
16.482.056.0.000 MELHORIA HABITACIONAL 50 000.00 105.000,00 155.000,00 

16.482.056.1.132 Construção de Unidades Sanitária 50000.00 50,000.00 
16 482.056.1134 Construcão de Casas Popijlare 55000.00 55.000.00 
16.482.056.2.132 Melhoria de Unidades Sanitária 15000,00 15.000.00 
16 482 056 2.133 Melhorias Habitacionais 35 000.00 35.000.00 
17.000.000.0.000 SANEAMENTO 355 000.00 120.000,00 475.000,00 

17 512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 355000.00 120.00000 0.00 
17.512.058.0.000 SANEAMENTO GERAL 355.000,00 120.000,00 475.000.00 

17.512.058.1.138 Irnol, e eauio, Serviço de Abastecimento de Ânua 80.000.00 80.000.00 
40000,00 17,512.058.1.139 Implantação de rede de esaoto 40.000.00 

17.512.058 2.141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Anua 335000.00 335.000.00 
17.512.058.2.143 Construção de Aterro Sanitário 20.000.00 20.000.00 
18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 278.700,00 5.000,00 283.700,00 
18.541.000.0.000 PRESERVACÃO E CONSERVACÁOAMBIENTAL 216.700,00 5.000,00 0,00 
18.541.059.0.000 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 216.700,00 5.000,00 221.700.00 

18.541.059.1.195 Eauioamentos o/Secretaria de Meio Ambiente 5.000.00 5000.00 
18,541.059.2.140 Proarama de Educação e Preservação Ambiental 42.100.00 42.100,00 

....541.059.2.142 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 174.600.00 174.600.00 
.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAI 62 000.00 62.000.00 

18.542.059.0.000 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 62.000.00 62.000.00 

18.542.059.2.313 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIEN1, 

27.000,00 27.000,00 

18.542.059.2.314 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

35.000.00 35.000.00 

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 199.920,00 258.000,00 457.920,00 
20.605.000.0.000 ABASTECIMENTO 199.520.00 73.000,00 0.00 
20 605.067.0.000 INCENTIVO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 3.000.00 3.000.00 

20605.067.2.151 Apoio para Implantaçâo de Hortas Comunitárias 3,000.00 3.000.00 
269.520,00 20.605.070.0.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 196.520,00 73.000,00 

20605.070.1.156 Conistrucão, ampl. e eauio de Mercados. Feiras e Matadouros_  70.000.00 

3.000.00 

70.000.00 

3.000.00 20 605.070.1.196 EQL,ioamentos o/Secretaria de Aanicultura 

20605.0702.157 Manutencão de Mercados, Feiras e Matadouros 10,000.00 10.000,00 
20 605.070.2.161 Manutenção da Secretaria de Anricultura 160.692.00 160.692.00 
20.605.070.2.165 Programa de Fortalecimento dos Pequenos e Médios Piod. 

Rurais 
4.100,00 4.100,00 

29.605.070.2.166 Manutenção das Atividades do Consorcio p blco 21.728.00 21.728.00 
20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 185.000.00 185.000.00 
20.606.071.0.000 MELHORIA DOS RECURSOS HIDRICOS 185.000,00 185.000,00 

20606071.1.145 Caotacão de Anua das Chuvas através de Cisternas 10.000,00 10.000.00 
20606071.1.159 Construção de Açudes. Tanaues e Barraaens 55.000.00 55.000.00 
20.606.071.1.160 Abertura e equipamento de Poços Arjezianos 120.000.00 120.000,00 
20.608.000.0.000 PROMOCÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 400,00 400.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE II3IPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 
IBIPITANGA 	-BA 
C.N.P.J: 13.781.364/0001-06 

Orçamento 

Programa de Trabalho 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

20 608 068 O 000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 400,00 400,00 

20 608 068 2 271 Apoio ao Desenvolv da Psicultura e capinocultura 400.00 400,00 

23.000 000.0 000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 7.500,00 25.000,00 32.500,00 

23,334 000 0.000 FOMENTO AO TRABALHO 7.500.00 7.500,00 

23 334070.0 000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 7.500,00 7.500,00 

23 334 070 2 310 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econõriico e 
Apoio ás Empresas e Neoóçios 

7.500,00 7.500.00 

23.691 000.0 000 PROMOÇÃO COMERCIAL 25.000.00 25.000.00 

23.691.070.0.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 25.000,00 25.000,00 

23691 070.1 176 Construção do Paraue de Vaaueiada 25.000,00 25.000,00 
24.000 000 O 000 COMUNICAÇÕES 1.000,00 1,000,00 

24 722 000 O 000 TELECOMUNICACÕES 1.000,00 1.000 00 

722 085 0000 SERVIÇOS ESPECIAIS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.000,00 1.000,00 

722 085.1 154 Implantação de Sstema de TV 1 000.00 1 000.00 
25.0000000 000 ENERGIA 90.000,00 71.790,00 161.790,00 

25.752 000,0 000 ENERGIA ELÉTRICA 90 000,00 71 790.00 0,00 
25.752.087.0.000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 90.000,00 50 000.00 140.000.00 

25 752 0871187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública 50 000.00 50000.00 

25 752 087 2 188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 90 000.00 90000.00 
257520890000 ELETRIFICAÇÃO RURAL 21 790.00 21.790.00 

25 752 089 1190 Implantação de Eletrificação Rural 21 790.00 21 790,00 
26.000 000 0000 TRANSPORTE 514 448.00 70.000,00 584.448,00 

26.782 0W0,000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 514 448,00 70.000.00 0.00 
26.782.091.0.000 MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA 514.448,00 70.000.00 584 448,00 

26782091.1193 Construção de Estradas e Pontes 50000.00 500(10.00 
26752091.1.154 Reçauipamento do Setor Rodoviário 20000.00 20000.00 
26.782.091 .2.197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes 514 448.00 514 445.00 
27.0000000000 DESPORTO E LAZER 163 100.00 1.135 395.00 1 298.495.00 

27.8120000000 DESPORTO COMUNITÁRIO 163 100.00 1100395,00 0.00 
27.812.096.0.000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 163 100.00 1.100.395.00 1 263 495,00 

27.812.096.1207 Corstrução de Quadras, Estádio e Praças de Esportes 1.070 395.00 1,070 395.00 
27812096.1.259 Corstrucão de Ginásio de Esoorles 30000.00 30000.00 
27.812.096.2.211 Mariutencãodo Desporto Amador 28100.00 28100.00 
' 	812.0962309 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 13500000 135 000.00 

.813.000.0.000 LAZER 35.000.00 35000.00 
27.813.100.0.000 CRIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER 35.000.00 35 000,00 

27.813 100.1 260 Corstrucão do Balneário Publico 35.000.00 35000.00 
28.000.000.0 000 ENCARGOS ESPECIAIS 25.000.00 450 000.00 475 000,00 
28.843 000.0.000 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 25 000.00 450 000.00 0.00 
28.843 099 O 000 PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA 25 000.00 450 000.00 475.000.00 

28.843 099 1 217 Amortização da Divida Contratada 450 000.00 450 000.00 
28 843 099 2 219 Paqamentos de Encargos Financeiros 25 000.00 25 000,00 

Total 39.182.275,00 7.669 088.00 46.851.363,00 



Código Especificaçao Ordinario Vinculado Total Fixado 

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 1,685 031,00  0,00 1.685.03100 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 1.685.031.00 0,00 1.685.03100 

01.031.001.0.000 TRANSFERÊNCIA DE DUODÉCIMO 1.685.031,00 0,00 1.685.031.00 

01.031.001.1.001 Reforma e Construção da sede da Câmara 45.000.00 0.00 45.000,00 
01.031.001.1.002 Equipamento da Câmara de Vereadores 40.000.00 0.00 40.000,00 
01.031.001.2.003 Manutenção dos Serviços da Câmara 1 600.031.00 0.00 1 600.031.00 
02.000.000.0 000 JUDICIÁRIA 55.000.00 0,00 55.000,00 

02.061.000.0.000 AÇÃO JUDICIÁRIA 55.000.00 0,00 55.000,00 

02.061.003.0.000 PROCESSO JUDICIÁRIO 55.000,00 0,00 55.000,00 

02.061.003.2.006 Indenizaçoes Trabalhistas 55.00000 0.00 55000.00 
03.000.000.0.000 ESSENCIAL À JUSTIÇA 500,00 0,00 500.00 

03.092.000.0.000 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 500.00 0.00 500.00 

03.092.006 0.000 CUSTA JUDICIAL 500.00 0.00 500.00 

03.092.006.2.010 Manutenção de Despesas Judiciais 500,00 0.00 500,00 
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 4.673.774.00 36.000.00 4.709.774.00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.885 674.00 35.000,00 3.920.674.00 

04.122.008.0,000 GABINETE DO PREFEITO 1.163.300.00 0,00 1.163.300,00 

04.122.008.1.013 Equipamento do Gabinete do Prefeito 5000,00 0.00 5.000,00 
04.122.008.2.014 Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica 420.00000 000 420.000.00 
04.122.008,2.015 Manutenção do Gabinete do Prefeito 738.30000 0.00 738.300.00 
04 122.009.0.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2722.374,00 35000.00 2.757.374.00 

04,122.009.1,016 Equipamento da Secretaria de Administração 10 000,00 0,00 10.000.00 
04.122.009.1.018 Ampliação do Prédio da Prefeitura 20.000 00 0.00 20.000.00 
04.122.009.2.017 Manutenção da Secretaria de Administração 2.672.374 00 3500000 2.707 374.00 
04.122 009 2062 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 20.000 00 0.00 20.000,00 
04.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 485 100.00 0.00 485.100.00 

04.123.010.0.000 CONTROLE FINANCEIRO 485.100,00 0.00 485.100,00 

04.123 010.1.022 Equipamento da Contabilidade 	 1 500000 0.00 5.000,00 
04.123.010.2.020 Manutenção da Secretaria de Finanças 1 	100 00000 0.00 100.000.00 
04.123 010.2.023 Manutenção da Contabilidade 380 10000 0.00 380.100,00 
04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 1 000,00 1.000.00 2.000.00 

04.126.013.0.000 PROCESSAMENTOS DE DADOS 1.000,00 	' 1 000.00 2000.00 

04,126,013.1.030 Implantação de um Inforcentro na sede 1.00000 1.000.00 2000.00 
04.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000,00 0.00 10.000.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBI CANGA 
Av. Cloriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 	 Anexo VIII, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2019 
CNPJ: 13.781.364/0001-06 	 Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

~es expressos em R$ 

Pá" 1 d08 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBI TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 
Anexo VIII, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com OS Recursos 

Vaes exxessos ern RS 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

04.128015.0.000 SELEÇÃO DE PESSOAL 10.000.00 0,00 10.000.00 

04.128.015 2.0:34 Realização de Concurso Público i0.00ü 00 . 0,00 10.000,00 
04.129.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 17.000.00 0,00 17.000,00 

04.129.016.0.000 INCREMENTAÇÃO DE RECEITAS 17.000.00 0,00 17.000.00 

04,129,016.2,0313 Manutenção do Setor de Tributação 17.000.00 0,00 17.000,00 
04.131.000.0.000 COMUNICAÇÃO SOCIAL 150.000.00 0,00 150.000.00 

04.131.018.0.000 IMPRENSA E PUBLICIDADE 150.000,00 0,00 150.000.00 

04.131.018.2.039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade 150.000 00 0,00 150.000.00 
04.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000.00 0,00 125.000.00 

04.999.999.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000.00 0.00 125.000.00 

04.999.999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000,00 0.00 125.000.00 
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 50.000.00 1.000,00 51.000,00 

06.181.000.0.000 POLICIAMENTO 50.000.00 1.000.00 51.000.00 

06.181.022.0.000 GARANTIA DA ORDEM PÚBLICA 50.000.00 1.000,00 51.000.00 

06.181.022.1.046 Construção e Ampliação de Complexo e Delegaçia de Policia 000 1.00000 1.000.00 
06.181 .022.2.047 Manutenção da Ordem Pública 5000000 000 50.000,0 

1132.129.00 08 000.000 O 000 ASSISTÊNCIA SOCIAl 133.200,00 696.929,00 

08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.300.00 114.299,00 1 34.599.00 

08.122.027.0.000 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 20.300,00 114 299.00 134.599,00 

08,122,027.2.302 Manutenção do Conselho Municipal de Ação Social 10 100.00 	1 000 10 100.00 
08 122.027.2.303 Manutenção das Açães da COMDEC 10200 00 0.00 10200.00 
08.122 027.2.30$ Programa 100- SUAS 0,00 24 299.00 24 299,00 
08.122.027.2.311 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 000 90.000,00 90.000.00 
08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 3.000.00 17.100,00 20 100,00 

08.241.024.0.000 PROTEÇÃO AO IDOSO 3.000.00 17.100,00 20.100,00 

08241.024.1.053 Construção de Abrigo para Idoso 300000 000 :3000.00 
08,241.024.2.050 Manuçnçâo de Programa para Idoso 000 17.10000 17.10000 
08.242.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0.00 5.000.00 5.000,00 

08 242.025.0.000 PROTEÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 5.000,00 5.000.00 

08 242 025 2.312 PROGRAMA BPC NA ESCOLA 000 5.00000 5.000,00 
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.700,00 46.100,00 93.800.00 

08.243.026.0.000 PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.700.00 46.100.00 93.800.00 

08.243.026.2.055 Manutenção do Conselho Tutelar 38.10000 0,00 38.1 00,00 

Pàqa 2 de 8 



Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

08.243.026.2.286 Programa de Apoio  a Criança e ao Adolescente 9 600 00 46.100 00 55.700.00 
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 362.200,00 516.430,00 878.630,00 

08.244.027.0.000 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 362.200.00 516.430,00 878.630,00 

08.244.027.1.051 Construção da Casa da Gestante 5.00000 000 5.000.00 
08.244.027.1.054 Construção do Centro de Geração de Rendas 5.00000 1.00000 6.000.00 
08.244.027.1,056 EauioamenlodoFMAS 20.000 00 0.00 20,000.00 
08.244.027.2.057 Manutenção do FMAS 332.200,00 2.000,00 334.200,00 
08.244,027,2,285 Programa Bolsa Família - IGDBF 000 70.121 00 70.121 ,00 
08.244.027.2.293 Programa CRAS (PAIF) 000 77.240 00 77.240.00 
08.244.027.2,294 Programas de Assistência Social - FNAS 000 145.888,00 145.888.00 
08.244.027.2.296 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo - SCFV 000 154.83500 154.835.00 
08.244.027.2.300 Programas de Assistência Social - FEAS 0.00 65.346.00 65.346.00 
09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 410.000,00 13.500,00 423.500,00 

09.271.000.0.000 PREVIDÊNCIA BÁSICA 410.000,00 13.500,00 423.500,00 

09.271.028.0.000 CONTRIBUIÇÃOPREV1DENCLARLA 410.000,00 13.500,00 423.500,00 

09.271.028.2.058 Contribuição ao INSS e FGTS 50,00000 0.00 60.000.00 
09.271.028.2.060 Contribuição ao PASEP 350.000.00 13.500.00 363.500.00 
10.000.000.0.000 SALJDE 0.00 12.383.540.00 12.383.540.00 

10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 5.100,00 5.100,00 

10.122.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 0,00 5.100,00 5.100.00 

10.122.032.2.298 Aooio as Acões do Conselho Municipal de Saúde 0.00 5.10000 5.100.00 
10.301 .000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 7.520.628.00 7.520.628,00 

10.301.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 0,00 7.520.628.00 7.520.628.00 

10.301 .032.1.071 Construcão. ampliação e eQuipamento de Unidades Básicas de Saúde 000 545.000.00 545.000.00 
10.301 .032.2.065 Gestão do Piso da Atenção Básica - PAB 0.00 2.699.62800 2.699.628.00 
10.301 .032.2.067 GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - AOS 000 545 100.00 545.100.00 
10.301 .032.2.070 Gestão das Ações Municipais de Saúde -15% Recursos Próprios 000 3.675.400.00 3.675.400.00 
10.301.032.2.081 IMPLANTACÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 000 12500.00 12.500.00 
10.301 .032.2.306 MELHORIAS HABITACIONAiS 000 39.000.00 39.000.00 
10.301 .032.2.307 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 000 4.00000 4.000.00 
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0.00 4.308.720,00 4.308.720,00 

10.302.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 0,00 1.283.570,00 1.283.570,00 

10.302.032.2.299 Programa das Ações de Média e Alta Complexidade - MAC 0.00 459.000.00 459.000.00 
10.302.032.2.319 MANUTENÇÃO DO CAPS 0.00 285.570.00 285.570.00 
10.302.032.2.320 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICAS - CEO TIPO 1 000 159.000 00 159.000.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IB TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 	 Anexo VIII, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2019 
CNPJ: 13.781.364/0001-06 	

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Valoms expressos em R$ 

Pna 3 de 8 



Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 
• 1 	1 Y? .  • Il :i..ii 	li 1.I'I 	II 

10.302.033.0.000 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 3.025.150.00 3.025.150.00 
1 	1 	1 	.1.172 •n 	r 	.. - Am.lia âode Unida ie 	de Saúde Ii,! 4:..,•6 	ii 4:..,.00000 

11.312.' 	.1.17 A.uis. . - E. 	i..m-ritis Hos.italareArnb 	1. .ri.I Os' 425.13500 42 	.13 	0' 
o 	1 	1 	1 174 • i 	. 	. - 	-1 	Ii 	e. í. 	- 	ir 	- 	- 	i-  s 	s. :8 	si s 	•I 

101 	5 	1 	• M.n 	- 	.i.. 	,,M i•s 27 	lii ii 7 	,•••• 
li. 	'2.0 	.2.289 - 	ãs 	e. 	ri 	Pr. .rama 	do Fundo aFunei • •j 1.503.21000 1..' 	. 	155.' 
10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0.00 202.866.00 202.866.00 
10.303.032.0.000 MELHORIA DA SAUDE PÚBLICA 0,00 202.866,00 202.866.00 
li 	5 	5 	.I.. • Prime -. • . . A 	1 	-n •a Farm. 	- 	—. 	- In 	mi 	- 	rat-ei o 	n. A -n . . 	: . j . -m . ' o -  • is 28 	.: . . 	si 1 	.. 
10.304.000.0.000 VIGILANCIASANITÁRIA 0,00 21.300,00 21.300.00 
10.304.032.0.000 MELHORIADASAÚDEPUBLICA 0.00 21.300.00 21.300,00 
Is. 	1-.' 	2.2.066 - 	.. i. 	A ÔesdeVi.ilânciaSanitân. ••I 21.35000 21.30000 
10.305.000.0.000 ViGILÂNCIA EPIDEMIOLÕGICA 0,00 324.926,00 324.926,00 

10.305.033.0.000 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0.00 324.926.00 324.926,00 
1 	1 	1 	.2.0:0 - 	.e 	i. 	• 	i 	i 	VijI.n 	i. 	E.ii - 	jiiIi' .. 	- 	E 0.00 43.736.00 43.736.00 

15 	5 	.1 	.2. 	1: - 	.i 	,ilfl;fljv. 	innt-ir' 	.-r. Vi.iI- 	. 	-m 	.1e 000 281.190.00 281.190.00 
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 0,00 16.886.831,00 16.886.831.00 
12.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 13.100.00 13.100.00 

12.122.053.0.000 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 0,00 13.100,00 13.100.00 
1221 	.2. 	1 . 	in 	i 	e. 	., 	;Ih. M 	flj 	._I i 	• 	-. 	_i 5 	II 1 	11111 	SI II 	II 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 16.299.741.00 16.299.741.00 

12.361.042.0.000 REV1TALIZAÇÂO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0.00 16.299.741.00 16.299.741.00 
12.361.042.1.090 M.ni-  n.d - R - sidênaa 	•.r. Ed 	.nd.s 'si 110000' 11.''' 00 
12. 	.1.042.1.091 •n 	.. 	-mula -ode Unidades Es.I.r-s 0.00 514.912.00 514.912.00 
12. 	.1.12.1.02 , 	ii. 	-ri i •. Ensino 	•.m-n .1 • si 18 	55' 	II ii' 80 
12.361.042.1.0 in 	r. 	- Arn.I.de Prédio 	E 	iI.r- 	-F 	NDEB • sp 2 	''si 	ii 2 11.00000 
12 	•1.9'2.1.14 .jj.. 	-ri- e. E.u... âoBá i — F 	NDEB • 's 80.0'''' ','is 	50 
12.361.042.1.258 -. 	i LodeTrans.orteEs iI.r '00 330.00' 0' 330.00000 
12. 	.1.042.2.095 Man 	- n.. o  FUNDEB-60% 0.00 8.607.260.00 8.607.260.00 
12.361 .042.2.06 M.nuteri-. e. F 	. 	450 0.00 2.526.181.00 2.526.181,00 
1 	. 	.1.s-2.2.i7 M.ni-n 	iii PNAT 0.00 268.879.00 268.879.00 
12..,1.11-22.s: M.n 	-n -ii. Ensino B. 	i 000 2.214.160.00 2.214.160.00 
12. ..,1.6-2.2.s" Pr.r. 	- Dinh-ir. Dir- 	e n. 	iiI. 

- 
0.00 18.170.00 18.170.00 

12.361.042.2.10' Pr..dr.m. de Alimenta .oEs iI.r 000 314.323.00 314.323,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IB!  TANGA 
	

1 
Av. Cieriston Andrado S/N 
Centro 
IBIPITANGA - BA 	 Anexo VIII, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2019 
CNPJ: 13.781.364/0001-06 	 Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Vxes expessos em R$ 

Págna 4 de 8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IB' ,TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.36410001-06 
Anexo VIII, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2019 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunçôes e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos 

~es expressos em R$ 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

12.361.042.2.2 	• Manuten -  e se En ino Fundamen .1 - Q,QP 4 	4.17 	II 4 4.17 	00 
12 361.042.2.295 Outros Pre.ramas do FNDE 00' 4 2.78300 462.783,00 
12.361.042.2.315 MUTENÃC DO CONSELHO MUN1FAL DO FUNDEB U UU 35.000 00 55.UUU OU 
12.361 042.2.316 MANUTEN ÃODO CONSELHO MUNICIPAL DEALIMENTA ÃOESCOLAR '00 .••S 	II .0"" 
12.361.042.2 	17 MANUTEN ÃI  SI  F NDO MUNI IPALDEES 	A ÃO 'X!ik IItlIF .1.0.. 
12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 0,00 62.200,00 62.200,00 

12.362.043.0.000 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 0.00 62.200,00 62.200,00 
12.362.G43.2.102 Manuten -o do Ensino Médio SI'I .2.20' 00 62.20000 
12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 0,00 3.000,00 3.000,00 

12.364.045.0000 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 0,00 3.000,00 3.000.00 
12.364 045.2.105 Manuten -a d- R- 	i,-ncia Estudantil o 	e§ §e 	#e .111 	'0 
12.365 000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 0.00 508.790,00 508.790,00 

12.365.042.0.000 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 8.000,00 8 000,00 
12.365.042 2.093 Manuten -o da Educa -o Infantil - FUNDEB 60%. 000 3000,00 3.00000 
12,365,042.2.094 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 40%. si. Ii''' QQ 
12.365.046.0.000 CAPACITAÇÀO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 0.00 500.790,00 500.790,00 
12.365.046.1.107 Constru ão de Creche I1SI!. lIlIkt!11X111 48  7.1  II 
12.365.046.1.108 Reeuipamento oe Crecnes 000 110.000 00 110.000 00 
12.365 046.2 235 Manuten ão da Educa -o Infantil 000 90.00' 00 91 00000 
13.000.000.0.000 CULTURA 535.000.00 126.116,00 661.116.00 
13.392.000 0.000 DIFUSÃO CULTURAL 535.000,00 126.116.00 661 116.00 

13.392.050.0.000 INCENTIVO À CULTURA DA POPULAÇÃO 535.000.00 126.116,00 661 116.00 

13.392 050.1.114 Manuten -o da Biblioteca Pública 25000 00 000 25.00000 
13.392.050.2 117 Comemora -ode Festividades 510.00000 100.00000 61000@ 00 
13.392.050.2.301 Gestão das A Ões do Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 000 26.11600 26.11600 
15.000.000.0.000 URBANISMO 3.578.621,00 1.359.468.00 4.938 089.00 
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.639.521,00 1.269.468.00 3.908 989.00 

15.451.052.0.000 PLANEJAMENTO URBANO 2.639.521,00 1.269.468.00 3.908.989.00 
15.4 	1.052 1120 A.uisi 	-.  e  - 	-. 	te 	- 	e uieamentos 500000 333.878 00 338.878 00 
15.451 .052.1 121 Pavimenta ão de Loeradouros 350.00000 672.38300 1 022 383.00 
15,451,052.1 122 Abertura de Ruas Av, e Desa.ro.ria ões 10.00'  si 'J'I' 10,000,00 
1 	.4 	1.0521131 .n 	r, - - melia ão de obras .u.Ii a 121.000 00 8 .0010' 21,,.  III  lO 
1 	.4 	1.1 	2.2.12 Manuten ão dos Servi e 	e -  Obras e Urbanismo 2.153.521 00 17.217  II 1.7 	II .. 
15.452 000.0 000 SERVIÇOS URBANOS 939.100,00 90.000.00 1.029.100.00 

Pa 5 oe 8 



Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 
15.452.052.0.000 PLANEJAMENTO URBANO 64.000.00 0.00 64.000,00 
15.452.052.2.304 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 64.000.00 0.00 64.000,00 
15.452.053.0.000 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 875.100,00 90.000,00 965.100,00 
15.452.053.1.125 Construção e Arnoliacão de Cemitérios 20.000.00 0.00 20.000.00 
15,452,0531.127 Construç3o de Praças e Jardins 10.000,00 80.000.00 90.000.00 
15.452.053.2,126 Manutenç3odeCemitérios 10.000.00 0.00 10.000.00 
15.452.053.2.130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 835.100.00 10.000.00 845.100,00 
16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 15.000,00 140.000,00 155.000,00 
16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 15.000,00 140.000.00 155.000.00 

16.482.056.0.000 MELHORLA HABITACIONAL 15.000,00 140.000.00 155.000.00 
16.482.056.1.132 Construção de Unidades Sanitárias 1000000 40.000.00 50.000.00 
16.482.056.1,134 Construção de Casas Populares 5.000.00 50.000,00 55.000.00 
16.482.056.2.132 Melhoria de Unidades Sanitárias 0,00 15.000.00 15.000.00 
16.482.056.2.133 Melhorias Habitacionais 0,00 35.000.00 35.000.00 
17.000.000.0.000 SANEAMENTO 405.000,00 70.000,00 475.000,00 
17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 405.000,00 70.000,00 475.000.00 

17.512.058.0.000 SANEAMENTO GERAL 405.000.00 70.000.00 475.000.00 
17.512.058.1.138 ImpI. e equip. Serviço de Abastecimento de Áqua 60.00000 20.000.00 80.000.00 
17.512.058.1.139 ImpIanação de rede de esqoto 5.00000 35.000.00 40.000.00 
17.512-058.2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Àqua 330,00000 5.000.00 335.000.00 
17.512.058.2.143 Construção de Aterro Sanitário 10.000.00 10.000.00 20.000.00 
18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 278.700,00 5.000,00 283.700,00 
18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 216.700,00 5.000,00 221.700,00 

18.541.059.0.000 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 216.700.00 5.000.00 221.700.00 
18.541.059.1.195 Equipamentos p/Seçretaria de Meio Ambiente 500000 0.00 5.000.00 
18.541.059.2.140 Proqrama de Educacão e Preservação Ambiental 42,100.00 0.00 42.100.00 
18.541.059.2.142 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 169.600 00 5.000.00 174.600.00 
18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 62.000,00 0.00 62.000,00 

18.542.059.0.000 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 62.000,00 0,00 62.000,00 
18.542,059,2.313 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 27.000 00 0.00 27.000.00 
18.542.059.2.314 MANUTENCÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 35.000.00 0.00 35.000.00 
20.000.000.0.000 AGRICULTURA 287.920,00 170.000.00 457.920,00 
20.605.000.0.000 ABASTECIMENTO 222.520,00 50.000,00 272.520,00 

20.605.067.0.000 INCENTIVO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 3.000,00 0,00 3.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBI TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 
Centro 
IBIPITANGA - BA 	 Anexo VIII, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2019 
CNPJ: 13.781.364/0001-06 	 Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Voçes expressos em R$ 

Página 6 de 8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBI' TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 
Centro 
IBIPITANGA - BA 
CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Anexo VIII, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2019 
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

20.605.067.2.151 Apoio øara Implantação de Hortas Comunitárias 3.000.00 0.00 3 000.00 
20.605.070.0.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 219.520,00 50.000,00 269.520,00 

20.605.070.1.156 Construção, amol e equio.de  Mercados, Feiras e Matadouros 20.000.00 50.000.00 70.000,00 
20.605.070.1.196 Equipamentos p/Secretana de ~cultura 3.00000 0.00 3000.00 
20.605.070.2.157 Manutenção de Mercados. Feiras e Matadouros 10.000.00 0.00 10.000.00 
20.605.070.2.161 Manutenção da Secretaria de Agricultura 160.692,00 0.00 160.692,00 
20.605.070.2.165 Programa de Fortalecimento dos Pequenos e Médios Prod. Rurais 4.100.00 0,00 4.100,00 
20.605.070.2.166 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 21.72800 0,00 21.728.00 
20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 65.000,00 120.000,00 185.000,00 

20.606.071.0.000 MELHORIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 65.000,00 120.000,00 185.000,00 

20.606.071.1.145 Captação de Água das Chuvas através de Cisternas 0.00 10.000,00 10.000.00 
20.606.071.1.159 Construção de Açudes, Tanques e Barragens 5000.00 50.000.00 55000.00 
20.606.071.1.160 Abertura e equipamento de Poços Ai'lezianos 60.00000 60.000,00 120.000,00 
20.608.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 400,00 0,00 400,00 

20.608.068.0.000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 400.00 0,00 400,00 

20.608.068.2.271 Apoio ao Desenvolv.da Psicultura e capinocultura 40000 0.00 400.00 
23.000.000.0.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 12.500.00 20.000.00 32.500.00 
23.334.000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 7.500,00 0.00 7.500,00 

23.334.070.0.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 7.500,00 0.00 7.500,00 

23.334.070.2.310 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econõmiço e Apoio às Empresas e Neqócios 7.500,00 0.00 7.500.00 
23.691.000.0.000 PROMOÇÃO COMERCIAL 5.000,00 20.000,00 25.000,00 

23.691.070.0.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 5.000,00 20000,00 25.000,00 

23.691.070.1.176 Construção do Parque de Vaauejada 5.00000 20.000.00 25.000.00 
24.000.000.0.000 COMUNICAÇÕES 1.000.00 0.00 1.000,00 
24.722.000.0.000 TELECOMUNICAÇÕES 1.000,00 0.00 1.000.00 

24.722.085.0.000 SERViÇOS ESPECIAIS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.000,00 0.00 1.000,00 

24.722.085.1.184 lmplantacãode Sistema deTV 1.00000 0.00 1.000.00 
25.000.000.0.000 ENERGIA 141.000,00 20.790,00 161.790.00 
25.752.000.0.000 ENERGIA ELÉTRICA 141.000,00 20.790.00 161.790,00 

25.752.087.0.000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 140.000,00 0.00 140.000.00 

25,752.0871.157 Implantação e Amoliacão Rede de Iluminação Pública 50.000.00 0.00 50.000.00 
25.752.087.2.155 Manuteno da Rede de Iluminação Pública 90,000.00 0.00 90.000.00 
25.752.089.0.000 ELETRIFICAÇÃO RURAL 1.000,00 20.790.00 21.790.00 

25.752.089.1.190 Implantação de Eletrificação Rural 1.00000 20.79000 21.790.00 

Pâgsia 7 de 8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IB[ TANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781,36410001-06 
Anexo VIII, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2019 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfurições e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Código 	1 Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

26000.000.0.000 TRANSPORTE 515.100.00 69345.00 584.448,00 
26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 515.100,00 69.348,00 584.448,00 

26.782.091.0000 MELHORIA DA REDE RODOVIARIA 515.100.00 69.348,00 584.448.00 

26.782.091.1.193 Construção de Estradas e Pontes 50.00000 000 50.000.00 
26782091.1194 Reequipamento do Setor Rodoviário 10.00000 10.00000 20000.00 
26752091.2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes 455.10000 59.348.00 514448.00 
27000 000.0.000 DESPORTO E LAZER 218.495,00 1.080.000,00 1.298.495.00 
27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 213.495,00 1.050 000,00 1.263.495,00 

27.812.096.0.000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 213.495,00 1.050.000,00 1.263.495,00 

27.812.096.1.207 Construção de Quadras. Estádio e Praças de Esportes 30395.00 1,040 000,00 1.070.395,00 
27.812.096.1.259 Construção de Ginásio de Esoortes 20000.00 10000.00 30.000.00 
27.812.096,2211 Manutenção do Desporto Amador 28 10000 000 28.100.00 
27.812.0962 309 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 135 000,00 0.00 135.000QQ 

35.000,00 27.813.000.0.000 LAZER 5.000,00 30.000,00 

27.813 100 0.000 CRIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER 5000,00 30.000.00 35.000.00 

27.813.100 1.260 Construção do Balneário Público 5.000.00 30.000.00 35.000.00  
28.000.000 0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 475.000,00 0,00 475.000.00 
28.843.000.0.000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 475.000,00 0.00 475.000,00 

28.843 099.0 000 PAGAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 475.000.00 0.00 475.000.00 

28.843.099.1,217 Amortização da Divida Contratada 00000 ._50 000 45000000 
25 000.00 28.843.0W2.219 Pagamentos de Encargos Financeiros 2500000 000 

Total 
	

13.770.84100 
	

33.080.522,00 
	

46.851.363,00 

''.'a 8 ce 8 



Valores em R$ 

01 	 02 	03 	04 

0101.000 CÂMARA DE VEREADORES 1 685.031.00 0.00 0.00 0.00 

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO 000 55.000.00 50000 1 313.300.00 

02 02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0.00 0.00 0.00 2.874.37400 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 000 0.00 000 502.100,00 

02.04000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 000 000 

02.06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 0.00 0.00 0.00 20.000,00 

02.07.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 000 0.00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02 09 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,00 000 000 0.00 

02.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 000 0.00 0.00 0.00 

02.11.000 SECRETARIA MUN. DESENV, ECON. E APOIO ÀS EMP. E NE 000 000 0.00 000 

Total Geral 1.685.031,00 55.000,00 500,00 4.709.774,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANC;A 
Av. CIorison And rado S/N 

Centro 
	

Orçamento 2019 

IBIPITANGA - BA 
	

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 13781364000106 

1 k' 1 



06 	08 	 09 	10 

01.01.000 CÂMARA DE VEREADORES 000 000 0.00 000 

02.01 000 GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 000 0.00 

02.02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 50 000.00 0.00 363.500.00 0.00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0.00 0.00 60.00000 0,00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 000 000 

02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0.00 0.00 12 383.540,00 

02.06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 1.000,00 14 000,00 0.00 0.00 

0207.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0.00 1.118.129,00 0.00 0.00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 0.00 

0209.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0.00 0.00 0.00 000 

02.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE ELAZER 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.11.000 SECRETARIAMUN, DESENV. ECON, E APOIO ÀSEMP. ENE 0.00 0.00 000 0.00 

Total Geral 51.000,00 1.132.129,00 423.500,00 12.383.540,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrado S/N 

Centro 
	 Orçamento 2019 

IBIPITANGA - BA 
	

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 13781364000106 

Páç'.a 2 e 2 



12 	 13 	15 	 16 

01.01000 CÂMARA DE VEREADORES 0.00 0.00 0.00 000 

02.01.000 GABINEILDOPREFEITO 0.00 0.00 000 000 

02.02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÁO 0.00 0.00 000 000 

02 03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0.00 0.00 0,00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 16 886 831.00 661 116.00 000 000 

02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 0.00 0.00 4 938.089,00 155 000.00 

02.07.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0.00 0,00 000 0.00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0.00 0.00 000 0.00 

02.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE ELAZER 0.00 000 000 0.00 

02.11.000 SECRETARIA MUN. DESENV. ECON. E APOIO Às EMP. E NE 0.00 000 0.00 0.00 

Total Geral 16.886.831,00 661.116,00 4.938.089.00 155.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIpITANC;A 
4v. CIorison Andrade S/N 

Centro 
	 Orçamento 2019 

BIPITANGA - BA 
	

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 13781364000106 

rj 3 o€: 



17 	 18 	 20 	23 

01.01.000 CÂMARA DE VEREADORES 0.00 000 000 000 

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 000 000 0.00 000 

02 03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 000 0.00 0.00 0.00 

02 05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 000 

02 06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 475 000.00 0.00 265.400,00 25 000.00 

- 	02.07.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0.00 0.00 000 000 

02 08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0.00 283.700.00 0.00 0.00 

02.09 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 000 000 192 520.00 000 

02.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 0.00 0.00 0.00 000 

02.11.000 SECRETARIA MUN. DESENV, ECON. E APOIO Às EMP. E NE 0.00 000 000 7500.00 

Total Geral 475.000,00 283.700,00 457.920.00 32.500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clorlston Andrado S/N 

Centro 
	 Orçamento 2019 

IBIPITANGA - BA 
	

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 13781364000106 

4 e 



24 	25 	26 	27 

01.01 .000 CÂMARA DE VEREADORES 000 000 0.00 0.00 

02.01 000 GABINETE DO PREFEITO 1 000.00 000 0.00 0.00 

02 02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0,00 

02.03.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0.00 0.00 0.00 

02.04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 000 0.00 1.128.495,00 

02 05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 000 0.00 0.00 

02.06000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 000 161 790.00 584 448.00 35 000.00 

02.07 000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.08 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 000 000 0.00 0.00 

02.09 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0.00 000 0.00 0.00 

02.10 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 000 000 000 135 000,00 

02.11 000 SECRETARIA MUN. DESENV. ECON. E APOIO ÁS EMP. ENE 0.00 000 000 000 

Total Geral 1.000,00 161.790,00 584.448,00 1.298.495,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clorlston Andrade S/N 

Centro 
	

Orçamento 2019 

IBIPITANC-A - BA 
	

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 1381364000106 



28 Total Geral 

01.01.000 CÂMARA DE VEREADORES 000 1.685.031,00 

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO 0.00 1.369.800.00 

02.02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0.00 3.287.874.00 

02 03,000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 475 000,00 1.037.100,00 

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 000 18.676.442,00 

02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 000 12.383.540,00 

02.06 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 0.00 6.674.727,00 

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 0.00 1.118.129,00 

02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0.00 283.700,00 

02.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0.00 192.520,00 

02.10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 000 135.000,00 

02.11.000 SECRETARIA MUN. DESENV. ECON. E APOIO Às EMP. E NE 0.00 7.500,00 

Total Geral 475.000,00 46.851.363,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clerlston Andrade S/N 

Centro 
	 Orçamento 2019 

IBIPITANGA - BA 
	

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
CNPJ: 13781364000106 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIF jANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA-BA 

CNPJ: 13.781.36410001.06 
Orçamento 2019 

Despesa por Programa 

Valores expressos em R$ 

Código Especificaçao Atividades Projeto Total 

001 TRANSFERÊNCIA DE DUODÉCIMO 160003100 85.000.00 1.685 031.00 
003 PROCESSO JUDICIÁRIO 55.000,00 0,00 55.000.00 
006 CUSTA JUDiCIAL 500.00 0,00 500,00 
008 GABINETE DO PREFEITO 1.158.300.00 5.000,00 1.163.300,00 
009 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.727.374,00 30.000,00 2.757.374,00 
010 CONTROLE FINANCEIRO 480.100,00 5.000,00 485.100.00 
013 PROCESSAMENTOS DE DADOS 0,00 2.000.00 2.000,00 
015 SELEÇÃO DE PESSOAL 10000,00 0,00 10.00000 
016 INCREMENTAÇÃO DE RECEITAS 17.000,00 0,00 17.000.00 
018 IMPRENSA E PUBLICIDADE 150.000,00 0,00 150.000,00 
022 GARANTIA DA ORDEM PÚBLICA 50.000.00 1.000.00 51.000,00 
024 PROTEÇÃO AO IDOSO . 	. 17.100,00 3.000.00 20.100,00 
025 PROTEÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA . 	- 	-- 5000.00 0,00 5.000,00 
026 PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 93 800,00 0,00 93.800,00 
027 ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 982 229,00 31.000.00 1.013.229,00 
028 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 423.500,00 0.00 423.500,00 
032 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 8.488.464,00 545.000,00 9.033.464,00 
033 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL 2103136,00 1.246.940.00 3.350.076,00 
042 REVÍTALIZAÇÃO DO ENSINO I-UNL)AMLNIAl- 14.956.829.00 1.350.912.00 16.307.741,00 
043 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO ---. 62200.00 0.00 62.200,00 
045 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 3 000.00 0,00 3.000,00 
046 CAPACITAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 90 000.00 410.790.00 500.790,00 
050 INCENTIVO À CULTURA DA POPULAÇÃO 636 116,00 25.000,00 661.116,00 
052 PLANEJAMENTO URBANO 2395728,00  1 577.261.00 3.972 989.00 
053 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 868200.00 110.000,00 978.200,00 
056 MELHORIA HABITACIONAL 50000.00 105.000,00 155.000 00 

058 SANEAMENTO GERAL 355.000.00 120.000,00 475.000,00 

059 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 278.700,00 5.000.00 283.700,00 
067 INCENTIVO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 3.000,00 0.00 3.000,00 
068 APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 400,00 0.00 400,00 
070 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 204.020.00 98.000,00 302.020,00 
071 MELHORIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 0,00 185.000,00 185.000,00 
085 SERVIÇOS ESPECIAIS DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00 1.000.00 1.000,00 
087 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 90.000.00 50.000,00 140.000,00 

089 ELETRIFICAÇÃO RURAL 0,00 21.790,00 21.790,00 
091 MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA 514.448.00 70.000,00 584.448,00 
096 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 163.100,00 1.100.395,00 1.263.495,00 

099 PAGAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 25.000.00 450.000,00 475.000,00 
100 CRIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER 0.00 35.000,00 35000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIF ANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

1 BI PITA NGA -BA 

CNPJ: 13.781.36410001-06 
Orçamento 2019 

Despesa por Programa 

Vaoes exxessos em RS 

Código Especificação Atividades Projeto Total 

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000.00 0.00 125.000,00 
TOTAL 39.182.275,00 7.669.088,00 46.851.363,00 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 27.069.046,00 5.843.148,00 32.912.194,00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 12.113.229,00 1.825.940,00 13.939.169,00 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS ESTATAIS 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DO RESUMO 
	

39.1 82.275,00 
	

7.669.088,00 
	

46.851.363,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av, Clorjston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781.364/0001-06 

Orçamento 2019 

ORÇAMENTO FISCAL 

Vaioes expesscs em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 1 600 031,00 85.000,00 1.685 031,00 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 1.600.031.00 85.000,00 1.685.031,00 

01.031.001.0.000 TRANSFERÊNCIA DE DUODÉCIMO 1.600.03100 85.000,00 1.685.031,00 

01.031.001.1.001 Reforma e Construção da sede da Câmara 45.000,00 45.000,00 

01.031.001 1.002 Equipamento da Câmara de Vereadores 40.000,00 40.000,00 

01.031.001.2.003 Manutenção dos Serviços da Câmara 1.600.031,00 1.600.031,00 

02.000.000.0.000 JUDICIÁRIA 55.000,00 55.000,00 

02.061.000.0.000 AÇÃO JUDICIÁRIA 55.000,00 55.000.00 

02.061.003.0.000 PROCESSO JUDICIÁRIO 55.000,00 55.000,00 

02 061.003.2.006 Indenizações Trabalhistas 55.000,00 55.000.00 

03.000.000.0.000 ESSENCIAL À JUSTIÇA 500,00 500,00 

'13.092.000.0.000 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 500,00 500.00 

03.092.006.0.000 CUSTA JUDICIAL. 500,00 500,00 

03.092.006.2.010 Manutenção de Despesas Judiciais 500,00 500.00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 4.667.774.00 42.000,00 4.709.774.00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.885.674,00 35.000,00 3.920.674,00 

04.122.008.0.000 GABINETE DO PREFEITO 1.158.300.00 5.000,00 1.163.300,00 

04.122.008.1.013 Equipamento do Gabinete do Prefeito 5,000,00 5000.00 

04.122 008.2.014 Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica 420.000,00 420 000,00 

04.122.008.2.015 Manutenção do Gabinete do Prefeito 738.300,00 738 300.00 

04.122.009.0.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.727.374,00 30 000.00 2.757.374,00 

04.122.009.1.016 Equipamento da Secretaria de Administração 10.000.00 10.000.00 

04.122.009.1.018 Ampliação do Prédio da Prefeitura 20 000.00 20.000.00 

04.122.009.2.017 Manutenção da Secretaria de Administração 2.707.374.00 2.707.374.00 

04.122.009 2.062 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 20.000.00 20.000.00 

04.123.000.0,000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 480.100.00 5.000.00 485.100.00 

4.123.010.0.000 CONTROLE FINANCEIRO 480.100.00 5.000,00 485.100.00 

04.123.010.1.022 Equipamento da Contabilidade 5.000.00 5.000.00 

04.123.010.2.020 Manutenção da Secretaria de Finanças 100.000.00 100 000,00 

04.123.010.2.023 Manutenção da Contabilidade 380.100.00 380.100,00 

04.126.000 0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2.000,00 2000,00 

04.126.013.0.000 PROCESSAMENTOS DE DADOS 2.000,00 2.000,00 

04 126.013 1.030 Implantação de um Inforcentro na sede 2.000,00 2.000,00 

04 128.000 0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000,00 10.000,00 

04 128.015.0 000 SELEÇÃO DE PESSOAL 10.000,00 10.000,00 

04 128.015.2 034 Realização ce Concurso Público 10.000,00 10.000,00 

04 129 000.0 000 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 17.000,00 17.000,00 

04.129.016.0.000 INCREMENTAÇÃODE RECEITAS 17.000.00 17.000,00 

04.129.016.2.036 Manutenção do Setor de Tributação 17.000,00 17.000,00 

04.131.000.0.000 COMUNICAÇÃO SOCIAL 150.000,00 150.000,00 

04.131 018.0.000 IMPRENSA E PUBLICIDADE 150.000,00 150.000.00 

04.131.018.2.039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade 150.000,00 150.000,00 
Pàna 1 de 5 



Código 

04.999.000.0.000 

04.999.999.0 000 

04 999.999.9 999 

06.000.000.0.000 

06.181.000.0.000 

06.181.022.0.000 

06.181.022.1 046 

06.181.022.2.047 

12.000.000.0.000 

12.122. 000.0 .000 

12.122.053.0.000 a. 
2.122.053.2.305 

12.361.000.0.000 

12. 36 1.042. 0.000 

12. 361. 042. 1. 090 

12361.042.1 091 

12.361.042.1.092 

12.361.042.1.093 

12.361.042 1.094 

12.361.042.1 258 

12.361.0422095 

12.361.042.2.096 

12.361 0422097 

12.361.042.2.098 

12.36 1.042.2.099 

2.361 .042.2.100 

2.361.042 2250 

12.361.042.2.295 

12.361.042.2.315 

12.361.042.2.316 

12.361.042.2.3 17 

12.362.000.0.000 

12.362.043.0.000 

12.362 043 2.102 

12.3640000000 

123640450.000 

12.364.045.2.105 

12 365 0000 000 

12,365.042 0.000 

12 365 042 2.093 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. CIorl.ton Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANC;A - BA 

CNPJ: 	13.781.364/0001-06 

Orçamento 2019 

ORÇAMENTO FISCAL 

Vahoms expessos em R$ 

Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000.00 125.000.00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000.00 125.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 125.000.00 125.000,00 

SEGURANÇA PÚBLICA 50.000,00 1.000,00 51.000,00 

POLICIAMENTO 50.000,00 1.000.00 51.000,00 

GARANTIA DA ORDEM PÚBLICA 50.000,00 1.000,00 51.000,00 

Construção e Ampliação de Complexo e Delegacia de Policia 1.000,00 1.000.00 

Manutenção da Ordem Pública 50.000,00 50.000,00 

EDUCAÇÃO 15.125.129,00 1.761.702.00 16886.831,00 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.100. 00 13.100.00 

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 13A00,00 13 100,00 

Manutenção do Conselho Municipal de Educação 13.100,00 13100.00 

ENSINO FUNDAMENTAL 14948829,00 1.350 912.00 16299741,00 

REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 14.948.829.00 1.350.912,00 16 299.741.00 

Manutenção de Residências para Educandos 11. 000 .00 11.000,00 

Construção e ampliação de Unidades Escolares 514.912,00 514.912 .00 

Equipamento do Ensino Fundamental 185.000.00 185 000,00 

Constr. e AmpI. de Prédios Escolares -FUNDEB 230.000,00 230 000,00 

Equipamento da Educação Básica  -  FUNDEB 80 000,00 80 000.00 

Aquisição de Transporte Escolar 330.000,00 330.000,00 

Manutenção do FUNDEB - 60% 8607.260.00 8.607 260,00 

Manutenção do FUNDEB - 40% 2.526.181,00 2.526.181,00 

Manutenção do PNATE 268.879.00 268.879.00 

Manutenção do Ensino Básico 2.214.160,00 2.214.160,00 

Programa Dinheiro Direto na Escola 18.170,00 18.170,00 

Programa de Alimentação Escolar 314.323,00 314.323.00 

Manutenção do Ensino Fundamental - QSE 434.073,00 434 073,00 

Outros Programas do FNDE 462.783,00 462 783.00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 35.000,00 35.000.00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 

35.000,00 35.000.00 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 33 000.00 33 000,00 

ENSINO MÉDIO 62 200.00 62 200,00 

REVITALIZAÇÁO DO ENSINO MÉDIO 62 200,00 62 200,00 

Manutenção do Ensino Médio 62 200,00 62 200.00 

ENSINO SUPERIOR 3.000.00 3 000.00 

INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 3,000.00 3,000,00 

Manutenção de Residência Estudantil 3000.00 3000.00 

EDUCAÇÃO INFANTIL 98 000,00 410 790,00 508.790,00 

REVITALIZAÇÂO DO ENSINO FUNDAMENTAL 8,000,00 8,000,00 

Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 60%. 3.000,00 3.000.00 

Pgma 2 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriton Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Orçamento 2019 

ORÇAMENTO FISCAL 

Ves exr'esos em, R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

123650422094 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 40%. 5.000.00 5 000,00 

12365046 0.000 CAPACITAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 90.000,00 410.790,00 500.790,00 

12.365 046.1.107 Construção de Creches 300.79000 300.790,00 

12.365.046.1.108 Reequipamento de Creches 110.000,00 110.000,00 

12.365.046.2.235 Manutenção da Educação Infantil 90.000.00 90.000,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 636.116,00 25.000.00 661.116,00 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 636.116,00 25 000.00 661 116.00 

13.392.050 0.000 INCENTIVO 4 CULTURA DA POPULAÇÃO 636.116.00 25000,00 661.116,00 

13.392.050 1.114 Manutenção da Biblioteca Pública 25.000,00 25.000.00 

13392.0502117 Comemoração de Festividades 6 10.000.00 610.000,00 

13.392.050.2 301 Gestão das Ações do Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 26.116,00 26.116 .00 

5.000.000.0.000 URBANISMO 3.250.828,00 1.687.261,00 4.938.089,00 

15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.331.728.00 1.577.261,00 3.908.989.00 

15.451.052.0.000 PLANEJAMENTO URBANO 2.331 728,00 1.577.261,00 3.908.989.00 

15.451.052.1.120 Aquisição de Veículos e Equipamentos 338.878.00 338.878,00 

15.451 052.1 121 Pavimentação de Logradouros 1.022.383,00 1 022 383,00 

15.451.052.1 122 Abertura de Ruas Av. e Desapropriações 10.000,00 10000.00 

15.451.052.1.131 Constr e ampliação de obras publicas 206.000,00 206 000,00 

15.451.052 2.123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 2.331.728,00 2.331.728,00 

15.452.0000000 SERVIÇOS URBANOS 919.100,00 110.000,00 1.029.100.00 

15.452.052.0.000 PLANEJAMENTO URBANO 64.000,00 64 000,00 

15.452.052.2.304 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 64.000,00 64.000.00 

15.452.053.0 000 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 855 100,00 110000,00 965 100,00 

15452.053.1.125 Construção e Ampliação de Cemitérios 20.000,00 20 000.00 

15.452.053.1.127 Construção de Praças e Jardins 90.000,00 90.000.00 

15. 452 .053.2. 126 Manutenção de Cemitérios 10000.00 10.000,00 

5A52.053.2.130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 845.100,00 845.100.00 

16.000.000 0.000 HABITAÇÃO 50.000,00 105.000,00 155.000,00 

16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 50.000,00 105.000.00 155 00000 

16.482.056.0.000 MELHORIA HABITACIONAL 50.000.00 105 000,00 155.00000 

16.482.056.1.132 Construção de Unidades Sanitárias 50 000.00 50 000.00 

16.482.056 1.134 Construção (te Casas Populares 55 000,00 55 000.00 

16.482.056.2.132 Melhoria de Unidades Sanitárias 15.000,00 15.000,00 

16,482.056.2,133 Melhorias Habitacionais 35.000,00 35.000,00 

17 000.000.0 000 SANEPEN1 O 355.000,00 120.000,00 475.000,00 

17.512.000.0.000 SANEAMEN1O BÁSICO URBANO 355.000,00 120.000,00 475.000.00 

17.512.058.0.000 SAN EAMEN1 O GERAL 355 000,00 120 000,00 475 000.00 

17.512.058.1.138 Impl e equip Serviço de Abastecimento de Agua 80000,00 80 000.00 

17.512.058 1.139 Implantação de rede de esgoto 40 000,00 40000.00 

17.512.058.2.141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Aqua 335 000,00 335 000.00 

17512058.2.143 Construção de Aterro Sanitário 	 20.000,00 20 000.00 

Pigna 3 d 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. ClorI!ton Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 12.781.364/0001-06 

Orçamento 2019 

ORÇAMENTO FISCAL 

Vamos expressos em R 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

18000000 0.000 GESTÃO AMBIENTAL 278.700,00 5.000,00 283.700.00 

18.541,000 0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2 16.700.00 5.000,00 221.700,00 

18541.0590000 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 216.700,00 5.000,00 221.700.00 

18.541 059 1.195 Equipamentos p/Secretaria de Meio Ambiente 5.000,00 5.000,00 

18.541.059 2.140 Programa de Educação e Preservação Ambiental 42.100.00 42.100.00 

18.541.059 2.142 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 174 600,00 174.600,00 

1&542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 62 000.00 62.000.00 

18.542 059 0.000 PRESERVAÇÃO ECOLÓGICA 62.000.00 62.000,00 

18.542.059.2.3 13 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

27.000.00 27.000,00 

18.542.059.2.3 14 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 35 000.00 35.000,00 

-0.000.000.0.000 AGRICULTURA 199 920.00 258.000.00 457.920.00 

20.605.000.0.000 ABASTECIMENTO 199. 520.00 73.000,00 272.520.00 

20.605.067.0.000 INCENTIVO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 3.000,00 3.000,00 

20.605.067.2.151 Apoio para Implantação de Hortas Comunitárias 3.000,00 3.000,00 

20.605.070.0.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 196. 520.00 73 000.00 269.520.00 

20.605.070.1.156 Construção, ampl. e equip.de  Mercados, Feiras e Matadouros 70.000.00 70.000,00 

20.605.070.1.196 Equipamentos p/Secretaria de Agricultura 3.000,00 3.000.00 

20.605.070.2.157 Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouros 10.000,00 10.000,00 

20.605.070.2.161 Manutenção da Secretaria de Agricultura 160.692,00 160.692,00 

20.605.070 2.165 Programa de Fortalecimento dos Pequenos e Médios Prod. Rurais 4.100,00 4.100.00 

20.605.070.2. 166 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 21.728,00 21.728,00 

20.606.000 0.000 EXTENSÃO RURAL 185.000,00 185.000,00 

20.606.071 0.000 MELHORIA DOS RECURSOS HiDRICOS 185.000,00 185.000,00 

20606071 1145 Captação ce Água das Chuvas através de Cisternas 10.000,00 10.000,00 

206060711159 Construção de Açudes. Tanques e Barragens 55.000,00 55.000,00 

1 20 606.071.1.160 Abertura e equipamento de Poços Artezianos 120.000,00 120.000,00 

20.608.000.0W0 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 400.00 400,00 

20.608.068.0.000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 400.00 400.00 

20.608.068.2.271 Apoio ao Desenvolv.da Psicultura e capinocultura 400.00 400,00 

23.000.000.0 000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 7.500,00 25.000.00 32.500,00 

23.334 000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 7.500,00 7 500,00 

23.334.070.0.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 7.500,00 7.500.00 

23.334 070 2.310 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Apoio 
às Empresas e Negócios 

7.500,00 7,500,00 

23.691.000.0.000 PROMOÇÃO COMERCIAL 25.000,00 25.000.00 

23.691.070.0.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 25,000,00 25.000,00 

23.691.070.1.176 Construção do Parque de Vaquejada 25.000,00 25.000,00 

24.000.000.0.000 COMUNICAÇÕES 1.000.00 1 000,00 

24.722.000.0.000 TELECOMUNICAÇÕES 1.000,00 1.000,00 

24.722.085.0.000 SERVIÇOS ESPECIAIS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.000,00 1.000,00 

24.722.085.1.184 Implantação de Sistema de TV 1.000,00 1.000,00 

Pgna 4 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clorlston Andrado SIN 

Centro 

BIPITANGA - BA 

CNPJ: 13.781.364/0001-06 

Orçamento 2019 

ORÇAMENTO FISCAL 

Vasssss expressos em R$ 

Código Especifica ;ão Atividade Projeto Total Fixado 

25000000.0.000 ENERGIA 90 000.00 71.790,00 161.790,00 

25 752.000.0.000 ENERGIA ELÉTRICA 90.000,00 71.790,00 161.790,00 

25.752.087.0.000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 90.000,00 50.000,00 140.000,00 

25.752.087.1.187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública 50.000,00 50.000,00 

25.752 087.2.188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 90 000.00 90.000,00 

25.752.089 0.000 ELE 	INIFICAÇÃO RURAL 21.790,00 21.790,00 

25.752.089 1.190 Implantação de Eletrificação Rural 21.790,00 21.790,00 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 514.448,00 70.000,00 584.448,00 

26 782 000.0 000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 514.448,00 70.000,00 584.448,00 

26.782 091 .0.000 MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA 514.448,00 70.000,00 584.448.00 

26.782.091.1.193 Construção de Estradas e Pontes 50.000,00 50 000,00 

-'16.782.091.11.194 Reequipamento do Setor Rodoviário 20 000.00 20.000,00 

26782.0912197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes 514.448,00 514.448,00 

27 000.000 0.000 DESPORTO E LAZER 163.100,00 1.135.395,00 1.298.495,00 

27812.0000000 DESPORTO COMUNITÁRIO 163.100,00 1.100.395,00 1.263.495,00 

27.812.096.0.000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 163.100,00 1.100.395,00 1263 495,00 

27.812.096.1.207 Construção de Quadras, Estádio e Praças de Esportes 1.070 395,00 1 070.395,00 

27.812 096.1.259 Construção de Ginásio de Esportes 30 000.00 30.000.00 

27.812.096.2.211 Manutenção do Desporto Amador 28.100,00 28.100,00 

27.812.096.2.309 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 135 000.00 135 000,00 

27.813.000.0.000 LAZER 35.000.00 35 000.00 

27.81 3. 100.0.000 CRIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER 35 000.00 35 000.00 

27.813.100.1.260 Construção do Balneário Público 35 000.00 35 000.00 

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECLAJS 25 000,00 450 000.00 475 000.00 

28.843.000.0.000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 25 000,00 450000,00 475 000.00 

28.843 099.0.000 PAGAMENTO DA DiVIDA INTERNA 25000,00 450.000.00 475 000,00 

8.843.099.1 .217 Amortização da Divida Contratada 450.000.00 450.000.00 

28.843.099.2.2 19 Pagamentos de Encargos Financeiros 25 000,00 25 000.00 

Total: 27.069.046,00 5.843.148,00 32.912.194,00 

psna 5 io 5 



Orçamento 201 

ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Projeto 	Total Fixado Atividade Especificação C od igo 

34000,00 	1.132 129,00 1.098.129,00 

24.299,00 24.299.00 

90.000,00 90 000,00 

3.000,00 20.100,00 17 100,00 

17 100.00 3.000.00 20.100.00 

3.000,00 3.000,00 

17.100,00 17.100,00 

5,000,00 5.000,00 

5 000.00 5.000,00 

5,000,00 5 000.00 

93.800,00 93.800,00 

93.800,00 93.800,00 

Manutenção do Conselho Tutelar 38.100,00 38 100.00 

55.700,00 55 700,00 

31.000,00 

878 630,00 

878.630.00 

847.630,00 

847.630,00 

Construção da Casa da Gestante 5.000.00 5 000.00 

6.000,00 

20.000,00 

6.000,00 

20.000,00 

Construção do Centro de Geração de Rendas 

Equipamento do FMAS 

08.244.027.2.057 	Manutenção do FMAS 334.200.00 334 200.00 

70.121, 00 70.121,00 Programa Bolsa Família - IGDBF 

Programa CRAS (PAIF) '8 244.027.2.293 77.240,00 77.240,00 

08.244.027.2.294 	Programas de Assistência Social - FNAS 145.888,00 145 888,00 

09.000.000.0 000 

09.271 000.0.000 

09.271,028 0.000 

	

08.244.027.2.296 
	

Manutenção do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vinculo - SCFV  

	

08.244 027.2.300 	Programas de Assistência Social - FEAS  

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA BÁSICA 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCL4RLA 

09.271.028.2.058 Contribuição ao INSS e FGTS 

Contribuição ao PASEP 09.271.028.2.060 363.500,00 363 500.00 

SAÚDE 10.000.000.0 000 

5100,00 

5.100,00 

5.100.00 

5.100,00 

10.122 000.0 000 

10 122.032.0.000 

ADMINISTRAÇÃO GERAL  

MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 

54 5.000.00 

545.000,00 

5.100.00 

7.520 628.00 

7.520.628.00 

5 100,00 

6.975 628.00 

6.975.628.00 

10,122.032.2.298 

10301.000.0.000 

10301 032.0.000 

Apoio as Ações do Conselho Municipal de Saúde 
ATENÇÃO BÁSICA 

MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 

Viiixos expressos em R 

08.000.000.0.000 

08. 122.000.0.000 

08.122 027.0 000 

08.1220272 302 

08.122.027.2.303 

08.122.027.2.308 

ASSISTNCIA SOCIAL  

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE 

Manutenção do Conselho Municipal de Ação Social 

Manutenção das Ações da COMDEC  

Programa IGD - SUAS  

134.599,00 

134.599.00 

10.100,00 

08.122.027 2.311 

08.241.000 0.000 

08.241.024.0.000 

08.241.024.1.053 

08241.024 2.050 

,8 242.000 O 000 

08.242.025.0.000 

08 242.025.2.312 

08 243.000.0 000 

08 243.026.0.000 

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS  
ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

PROTEÇÃO AO IDOSO  

Construção de Abrigo para Idoso  

Manutenção de Programa para Idoso  

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

PROTEÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  

PROGRAMA BPC NA ESCOLA  
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

08.243.026.2.055 

08.243.026.2286 

08 244.000.0.000 

08 244.027.0.000 

08.244.027.1.051 

08.244.027.1 054 

08 244 027.1 056 

Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO CARENTE  

154.835,00 154.835.00 

65.346,00 65.346,00 

423.500.00 

423.500.00 

60.000,00 

423 500.00 

423 500.00 

60.000,00 

423.500,00 423.500,00 

10200,00 10200,00 

31.000,00 

08.244.027.2.285 

134.599,00 

134.599,00 

10.100,00 

10591.600,00 	1.791.940,00 	12.383 540.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITAN(;A - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Orçamento 2019 

ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL 

V.iOJeS O*P(8SSOS em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

10.301.032.1.071 Construção, ampliação e equipamento de Unidades 
Básicas de Saúde 

545 000,00 545.000.00 

10.301.032 2.065 Gestão do Piso da Atenção Básica - PAB 2.699 628,00 2 699.628,00 

10.301.0322.067 GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - AOS 

545.100.00 545. 100.00 

10.301.032.2.070 Gestão das Ações Municipais de Saúde -15% 
Recursos Próprios 

3.675.400,00 3.675.400.00 

10.301.0322081 IMPLANTAÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 12.500.00 12.500,00 

10.301.0322306 MELHORIAS HABITACIONAIS 39.000.00 39.000,00 

10.301.032.2.307 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 4.000,00 4.000,00 

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.061.780.00 1.246.940,00 4308.720,00 

0.302 032 0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 1.283.570,00 1.283.570,00 

10.302 032 2.299 Programa das Ações de Média e Alta Complexidade - 
MAC 

459.000.00 459.000,00 

10.302.032 2.319 MANUTENÇÃO DO CAPS 285.570,00 285 570.00 

10.302.032.2 320 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 
ODONTOLÕGICAS - CEO TIPO I 

159.000.00 159 000.00 

10.302.032 2.321 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR - EMAD TIPO II- EMAP 

380.000,00 380.000.00 

10.302 033 0.000 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.778 210.00 1.246 940.00 3 025 150.00 

10.302 033 1 072 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 486 000.00 486 000.00 

10.302.033.1.073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial 425,135,00 425.135.00 

10.302.033.1.074 Aquisição de veículos para setor de Saúde 335.805,00 335.805,00 

10.302.033.2.192 Manutenção do SAMU 275.000.00 275.000.00 

10.302.033.2.289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo 1.503 210.00 1503210.00 

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 202.866,00 202 866.00 

-40.303.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 202.866,00 202.866,00 

10.303.032 2.069 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
estratégicos na Atenção Básica em Saúde 

202.866,00 202.866.00 

103040000000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 21 300.00 21.300.00 

10.304.032.0.000 MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA 21.300,00 21 300.00 

10.304.032.2 066 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 21.300,00 21.300,00 

10.305.000 0000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 324.926,00 324.926,00 

10305033.0000 MELHORIA DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 324.926,00 324 926,00 

10.305.033.2.080 Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica - 
ACE 

43.736,00 43 736,00 

10.305.033.2.318 Gestão do Incentivo Financeiro para Vigilância em 
Saúde 

281.190,00 281.190.00 

Total: 12.113.229,00 1.825.940,00 13.939.1 6900 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITAN'3A 
Av. Cleriston Andrade S/N 

Contro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE 

Código 
	

Especificação 
	 Tipo 

	
Total Fixado R$ (100) 

1001 	 Reforma e Construção da sede da Câmara 

1002 	 Equipamento da Câmara de  Vereadores  

1013 	 Equipamento do Gabinete do Prefeito  

      

P 

   

45.000.00 

      

P 

   

40.000.00 

            

      

P 

   

5.000,00 

            

1016 	 Equipamento da Secretaria  de Administração 

     

P 

   

10,000,00 

           

1018 	 Ampliação do Prédio da Prefeitura 

      

P 

   

20.000,00 

            

1022 	 Equipamento da Contabilidade 

      

P 

   

5.000,00 

            

1030 	 Implantação de um Inforceritro na sede 
	

P 
	

2 000,00 

1046 	 Construção e Ampliação de Complexo e Delegacia de Polida 	 P 
	

1 000,00 

1051 	 Construção da Casa da Gestante 
	

P 
	

5 000.00 

1053 	 Construção de Abrigo para Idoso 	 P 
	

3.000.00 

1054 	 Construção do Centro de Geração de Rendas 

  

P 

 

6 000,00 

     

      

	

1056 	 Equipamento do FMAS 	 P 	 20.000.00 

	

1071 	 Construção, ampliação e equipamento de Unidades Básicas (te Saúde 	 P 	 545.000,00 

	

1072 	 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 	 P 	 486 000,00 

	

1073 	 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial 	 P 	 425.135.00 

	

074 	 Aquisição de veículos para setor de Saúde 	 P 	 335.805.00 

	

090 	 Manutenção de Residências para Educandos 	 P 	 11.000.00 

	

1091 	 Construção e ampliação de Unidades Escolares 	 P 	 514 912.00 

	

1092 	 Equipamento do Ensino Fundamental 	 P 	 185.000,00 

	

1093 	 Constr. e AmpI. de Prédios Escolares -FUNDEEI 	 P 	 230.000,00 

	

1094 	 Equipamento da Educação Básica - FUNDEB 	 P 	 80.000,00 

	

1107 	 Construção de Creches 	 P 	 300.790,00 

	

1108 	 Reequipamento de Creches 	 P 	 110.000.00 

	

1114 	 Manutenção da Biblioteca Pública 	 P 	 25 000,00 

	

1120 	 Aquisição de Veículos e Equipamentos 	 P 	 338 878,00 

	

1121 	 Pavimentação de Logradouros 	 P 	 1.022 383.00 

	

1122 	 Abertura de Ruas Av. e Desapropriações 	 P 	 10.000,00 

	

1125 	 Construção e Ampliação de Cemitérios 	 P 	 20.000,00 

	

1127 	 Construção de Praças e Jardins 	 P 	 90.000,00 

	

1131 	 Constr e ampliação de obras publicas 	 P 	 206 000,00 

	

1132 	 Construção de Unidades Sanitárias 	 P 	 50.000.00 

	

1134 	 Construção de Casas Populares 	 P 	 55000,00 

	

1138 	 ImpI. e equip. Serviço de Abastecimento de Água 	 P 	 80.000,00 

	

1139 	 Implantação de rede de esgoto 	 P 	 40.000.00 

	

1145 	Captação de Água das Chuvas através de Cisternas 	 P 	 10.000,00 

	

1156 	 Construção, ampl e equip.de  Mercados. Feiras e Matadouros 	 P 	 70.000,00 

	

1159 	 Construção de Açudes. Tanques e Barragens 	 P 	 55 000,00 

	

160 	 Abertura e equipamento de Poços Artezianos 	 P 	 120.000,00 

	

176 	 Construção do Parque de Vaquejada 	 P 	 25.000,00 

	

1184 	 Implantação de Sistema de TV 	 P 	 1.000,00 

	

1187 	 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública 	 P 	 50.000,00 

	

1190 	 Implantação de Eletrificação Rural 	 P 	 21.790,00 

	

1193 	 Construção de Estradas e Pontes 	 P 	 50.000,00 

	

1194 	 Reequiparnento do Setor Rodoviário 	 P 	 20.000,00 

	

1195 	 Equipamentos p/Secretaria de Meio Ambiente 	 P 	 5.000,00 

	

1196 	 Equipamentos pfSecretaria de Agricultura 	 P 	 3.000,00 

	

1207 	 Construção de Quadras. Estádio e Praças de Esportes 	 P 	 1 070 395,00 

	

1217 	 Amortização da Divida Contratada 	 P 	 450.000.00 

	

1258 	 Aquisição  de Transporte Escolar 	 P 	 330.000,00 

	

1259 	 Construção de Ginásio de Esportes 	 P 	 30.000,00 

	

1260 	 Construção do Balneário Público 	 P 	 35.000,00 

	

2003 	 Manutenção dos Serviços da Câmara 	 A 	 1.600.031.00 

	

2006 	 Indenizações Trabalhistas 	 A 	 55.000.00 

	

2010 	 Manutenção de Despesas Judiciais 	 A 	 500,00 

	

2014 	 Manutenção da Consultoria e Assessoria Juridica 	 A 	 420.000,00 

	

2015 	 Manutenção do Gabinete do Prefeito 	 A 	 738.300.00  

	

2017 	 Manutenção da Secretaria de Administração 	 A 	 2.707.374,00 

	

2020 	 Manutenção da Secretaria de Finanças 	 A 	 100 000,00 

	

2023 	 Manutenção da Contabilidade 	 A 	 380.100,00 

Pna 1 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITAN3A 
4v. Cloriston Andrade S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE 

Código 	 Especificação 

2034 	 Realização de Concurso Público  

2036 	 Manutenção do Setor de Tributação  

2039 	 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade  

2047 	Manutenção da Ordem Publica 

2050 	 Manutenção de Programa para Idoso  

2055 	Manutenção do Conselho Tutelar  

2057 	 Manutenção do FMAS  

2058 	 Contribuição ao INSS e FGTS  

2060 	 Contribuição ao PASEP  

2062 	 Manutenção das Atividades do Consórcio Público  

2065 	Gestão do Piso da Atenção Básica - PAB  

2066 	 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 
2067 	 GESTÃO DA ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SACJDE - 	 A 	 545.100.00 

ACS 
2069 	 Promoção da Assistência Farmacéutica e Insumos estratégicos na Atenção 

Básica em Saúde 

 

A 	 202.866.00 

   

Gestão das Ações Municipais de Saúde -15% Recursos Próprios 	 A 	 3.675.400,00 

	

2080 	 Gestão das Ações de Vigilância Epidemiolõgica - ACE 	 A 	 43.736,00 

	

2081 	 IMPLANTAÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 	 A 	 12.500,00 

	

2093 	 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 60%. 	 A 	 3.000.00 

	

2094 	 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 40%. 	 A 	 5 000.00 

	

2095 	 Manutenção do FUNDEB - 60% 	 A 	 8.607.260,00 

	

2096 	 Manutenção do FUNDEB - 40% 	 A 	 2.526.181,00 

	

2097 	 Manutenção do PNATE 	 A 	 268.879,00 

	

2098 	 Manutenção do Ensino Básico 	 A 	 2 214 160,00 

	

2099 	 Programa Dinheiro Direto na Escola 	 A 	 18 170,00 

	

2100 	 Programa de Alimentação Escolar 	 A 	 314.323,00 

	

2102 	 Manutenção do Ensino Médio 	 A 	 62.200,00 

	

2105 	 Manutenção de Residência Estudantil 	 A 	 3.000,00 

	

2117 	 Comemoração de Festividades 	 A 	 610.000,00 

	

2123 	 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 	 A 	 2.331.728,00 

	

2126 	 Manutenção de Cemitérios 	 A 	 10.000.00 

	

2130 	 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 	 A 	 845.100.00 

	

2132 	 Melhoria de Unidades Sanitárias 	 A 	 15.000,00 

	

2133 	 Melhorias Habitacionais 	 A 	 35.000.00 

	

2140 	 Programa de Educação e Preservação Ambiental 	 A 	 42.100,00 

	

2141 	 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água 	 A 	 335.000.00 

	

..142 	 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 	 A 	 174.600.00 

	

143 	 Construção de Aterro Sanitário 	 A 	 20 000.00 

	

2151 	 Apoio para Implantação de Hortas Comunitárias 	 A 	 3.000,00 

	

2157 	 Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouros 	 A 	 10.000,00 

	

2161 	 Manutenção da Secretaria de Agricultura 	 A 	 160.692,00 

	

2165 	 Programa  de Fortalecimento dos Pequenos e Médios Prod. Rurais 	 A 	 4.100,00 

	

2166 	 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 	 A 	 21.728.00 

	

2188 	 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 	 A 	 90.000,00 

	

2192 	 Manutenção do SAMU 	 A 	 275.000.00 

	

2197 	 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes 	 A 	 514.448,00 

	

2211 	 Manutenção do Desporto Amador 	 A 	 28.100,00 

	

2219 	 Pagamentos de Encargos Financeiros 	 A 	 25.000,00 

	

2235 	 Manutenção da Educação Infantil 	 A 	 90.000,00 

	

2250 	 Manutenção do Ensino Fundamental - 0SF 	 A 	 434.073,00 

	

2271 	 Apoio ao l)esenvolv.da Psicultura e capinocultura 	 A 	 400,00 

	

2285 	 Programa  Bolsa Familia. IGDBF 	 A 	 70.121.00 

	

2286 	 Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente 	 A 	 55 700.00 

	

2289 	 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo 	 A 	 1.503.210.00 

	

2293 	 Programa CRAS (PAIF) 	 A 	 77.240,00 

	

2294 	 Programas de Assistência Social - FNAS 	 A 	 145 888,00 

	

2295 	 Outros Programas do FNDE 	 A 	 462 783,00 

	

2296 	 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo - SCFV 	A 	 154 835.00 

	

2298 	 Apoio as Ações do Conselho Municipal de Saúde 	 A 	 5 100,00 

Tipo 
	

Total Fixado R$ (1,00) 

A 
	

10000,00 

A 	 17.000,00 

A 	 150.000.00 

A 	 50.000,00 

A 	 17.100.00 

A 	 38.100,00 

A 	 334 200.00 

A 	 60.000.00 

A 	 363.500,00 

A 	 20.000.00 
A 	 2,699,628,00 
A 	 21.300,00 

Pána 2 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrado S/N 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE 

Código Especificação Tipo Total Fixado R$ (1,00) 

2299 Programa das Ações de Média e Alta Complexidade - MAC A 459.000,00 

2300 Programas de Assistência Social - FEAS A 65.346,00 

2301 Gestão das Ações do Fundo de Cultura da Bahia - FCBA A 26.116,00 

2302 Manutenção do Conselho Municipal de Ação Social A 10.100,00 

2303 Manutenção das Ações da COMDEC A 10.200,00 

2304 Manutenção das Atividades do Consórcio Público A 64.000,00 

2305 Manutenção do Conselho Municipal de Educação A 13.100,00 

2306 MELHORIAS HABITACIONAIS A 39000,00 

2307 Manutenção das Atividades do Consórcio Público A 4.000.00 

2308 Programa IGD - SUAS A 24.299,00 

2309 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer A 135.000.00 

2310 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Económico e Apoio às 
Empresas e Negócios 

A 7,500,00 

2311 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS A 90.000.00 

2312 PROGRAMA BPC NA ESCOLA A 5.000,00 

2313 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE A 27.000.00 
314 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE A 35.000.00 

2315 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB A 35.000.00 
2316 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR 
A 35.000.00 

2317 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A 33.000.00 
2318 Gestão do Incentivo Financeiro para Vigilãncia em Saúde A 281.190.00 
2319 MANUTENÇÃO DO CAPS A 285.570,00 
2320 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGtCAS - 

CEO TIPO I 
A 159.000.00 

2321 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD TIPO II 
- EMAP 

A 380.000.00 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA A 125.000,00 

Total R$: 46.851.363,00 

Pgna 3 ti,, 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2019 

AMF —Demnstrativo 7 (LU, art. 4, § 2, incso V) 

TRIBUTO MODALIDADE 

SETOR] 
PROGRAMAI 

BENEFICIÁRIO 

RENÚNCIA DE 
RECEITA PREVISTA COMPENSAÇÃO 

2019 2020 2021 

NADA A REGISTRAR 

TOTAL 000 0.00 000 

FONTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA - BA 
LEI ORÇAMNTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDENCIAS 
2019 

PASSIVOS CONTINGEN 11 O PROVIDÊNCIAS 

Descrição VaLo Descrição Valor 

Deirrriuj&rs Juijiçees 
Possíveis Ações Judiciais 

Assislilocias diversas 
Asslstênc4as devida a estiagem prolongada se houver 

104 00000 

26 000,00 

ALaritor, do Credito uduoorial a partir do remanejamento 
da reso va de continçãncra 

SUBTOTAL 130.000,00 SUBTOTAL 130 000,0' 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição Valor 

Em função das incertezas diante do atual cenário econômico 
a receita ora projetada poderá sofrer frustações durante 	o 
transcorrer do exercício que se profeta 

1 imitação do empenho o Movime'ttaçilo Financeira 
(uiirrforrrv 	Ad 66, do projeto da IDO 

SUBTOTAL 	 l SUOTO AL 

TOTAL 
	

130000,00 
	

TOTAL 
	

133 COO 3L 

FONTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÓNIO LIQUIDO 
2019 

AMF - Demonstrativo 4(LRF. ai 0, § 20, inciso III) 
	

R$ milhares 

PATRIMÕNIOL(QUIDADO • "'  

Património / Capital (275 58872) 100.00 2 55929676 100.00 287.606.70 100.00 

Rosorvas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (2855%.72) 100,00 2.559.296.76 100.00 287606,70 100,00 

REGIME PREVI DENCIÁRIO 

PATRIMÔNIO LIQUIDADO 2317 ?016 2015 % 

irimÕnio/Capitai 0,00 0,00 :7 77' 000 O 77 

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 000 

FONTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

2019 

ARF(LRF, art 4°, § 1°) 
	

R$ 1,00 

Metas Previstas em Metas Realizadas em Vadação 

ESPECIFICAÇÃO 2017 
% PIB 

2017 
% PIB Valor % 

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100 

Receita Total 4201254296 0,02 30.061.671.82 0,00 (11950871 14) (28.45) 
Receitas Primárias (1) 41148.50896 0,02 29.928.467,45 0,00 (11.220.041.51) (2727) 

Despesa Total 42,012.542,96 0,02 34.373.275,73 0,00 (7.639.267,23) (1818) 

Despesas Primárias (II) 41.732.54296 0,02 33.949.409,09 0,00 (7.783.133,87) (1865) 

Resultado Primário (III) 	(1-11) (584.034,00) 0,00 (4.020.941,64) 0,00 (3.436.907,64) 588,48 

Resultado Nominal 323.968,88 0,00 323.968,88 0,00 0,00 0,00 

Divida Pública Consolidada 11,185.292,49 0,00 11.185.292,49 0,00 0,00 0.00 

Divida Consolidada líquida 9.994.51309 0,00 9.994.513.09 0.00 0.00 0,00 
FONTE: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE: IBIPITANGA - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2019 

AME -Derrooslralivo 8 (LRF. art C. § 2', inaso V) 
	

R$ 100 

EVENTOS Valor Previsto para 2019 

Aumento Permanente da Receita 
(-) Transferências Constitucionais 

(-) Transferências ao FUNDEB 

1.780.306,74 

450.510,34 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (1) 1 329 796,40 

Redução Permanente de Despesa (II) 

Margem Bruta (III) = (1+11) 	, 	, 	. 1.329.796,40 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 

Novas D000 

ovas DOCC geradas por PF>P 

argem Liquida de Expansão de DOCC (V) = (111-1V) 1.329.796,40 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2019 

AMi• O 	nstra(io5(LRF a14, § 2. inoso II) R$ milharos 

RECEITAS FISCALIZADAS 2 2016 2015 

RECEITAS DE CAPITAL. - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (1) OCO 0,00 0,00 

Alienação do Bons MÔvos 000 0.00 0.00 

Ahenaçâo de Bens Imóveis 0.00 0,00 0.00 

DEPESAS EXECUTADAS  2 	 , 2 2 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS II) 0.00 0.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.00 0.00 0,00 

Invesbmonlos 0.00 0,00 0.00 

Inversões Financeiras 0.00 0,00 0.00 

Amortzaço da Divida 0.00 0.00 0,00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 0,00 

Regime Geral do Prevdénoa Social 0.00 0.00 0,00 

Regime Próprio de Previdérroa dos Ser odores 0,00 000 000 

SALDO FINANCEIRO   2017 
(g) e ((Ia * iId) + 111h) 

2015 
(i) e  (ic - III) 

2016 
(h) 	((1h - lia) + Liii) 

VALOR (111) 
	

0.00 

FONTE 

0.00 0,00 



RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI) 0,00 0,00 0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

2019 

AME - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4° § 2, inciso IV, alínea "a") R$ 1 00 

 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2015 2016 2017 

RECEITAS CORRENTES (1) 000 0,00 0,00 

Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00 

Civil 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0.00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Militar 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 0,00 0.00 0,00 

íàwii 0,00 0.00 0,00 

(ivo 0.00 0.00 0,00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0.00 0,00 

Militar 0.00 0,00 0.00 
Ativo 0.00 0.00 0.00 

Inativo 0.00 0.00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0.00 

Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,00 0,00 0.00 

Receita Patrimonial 0,00 0.00 0.00 

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Valores Mobiliários 0.00 0.00 0.00 
Outras Receitas Patrimoniais 0.00 0,00 0.00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0.00 
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0.00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0.00 0.00 
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0.00 
Demais Receitas Correntes 0.00 0.00 0.00 

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0.00 0,00 0.00 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0.00 0.00 0,00 

Artização de Empréstimos 0.00 0.00 0.00 

(.. 	as Receitas de Capital 0.00 0.00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2015 2016 2017 

ADMINSTRAÇÃO (IV) 0.00 0,00 0,00 
Despesas Correntes 0.00 0.00 0.00 
Despesas de Capital 0,00 0.00 0.00 

PREVIDÊNCIA (V) 0,00 0,00 0,00 
Benefícios - Civil 0,00 0,00 0.00 

Aposentadorias 0,00 0.00 0.00 
Pensões 0,00 0.00 0.00 
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0.00 

Benefícios - Militar 0,00 0,00 0,00 
Reformas 0,00 0,00 0.00 
Pensões 0,00 0,00 0.00 

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0.00 0.00 
Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0.00 0,00 

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0.00 0.00 
Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0.00 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V) 0,00 0,00 0,00 

FCNTE: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS ISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

2019 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art 4°, § 2°, inciso IV. alínea "a') 

     

R$ 1 00 

      

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCIdOS ANTERIOR S 201 2016 2017 

 

VALOR 0,00 0.00 0,00 

       

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 
	

2015 

 

2016 

 

2017 

 

VALOR 

 

0,00 

 

0.00 

 

0,00 

       

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO DO 2015 2016 2017 

RPPS 

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0.00 0.00 0,00 

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0.00 

Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00 
Recursos para Cobertura de Défici: Financeiro 0,00 0,00 0,00 

BENS E DIREITOS DO RPPS 2015 2016 2017 

C. 	a e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00 

Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00 
Outro Bens e Direitos 0.00 0,00 0,00 

PLANO FINANCEIRO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2015 2016 2017 

RECEITAS CORRENTES (VIII) 0,00 0,00 0,00 
Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00 

Civil 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0.00 
Militar 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0.00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00 
Civil 0,00 0,00 0,00 

tivo 0,00 0,00 0,00 
inativo 0,00 0,00 0.00 
Pensionista 0,00 0,00 0.00 

Militar 0,00 0,00 0.00 
Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0.00 
Pensionista 0,00 0,00 0.00 

Em Regime de Parcelamento d€' Débitos 0,00 0,00 0,00 
Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0.00 0.00 
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0.00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0.00 0,00 

Compensação Previdenciãria do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL (IX) 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0.00 0,00 0.00 
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0.00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (X) = (VIII + IX) 0,00 0,00 0,00 

FONTE: 



RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X-XIII) 0,00 0,00 0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS ISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

2019 

E - Demonstrativo 6 (LRF. ari 4. Ç 2. inciso IV, alínea a' 
	

RS 100 

DESPESASPREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2015 2016 2017 

ADMINSTRAÇÃO (XI) 000 0.00 000 

Despesas Correntes 0,00 0,00 0.00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 

PREVIDÊNCIA (XII) 0,00 0,00 0,00 

Benefícios - Civil 0,00 0.00 0,00 

Aposentadorias 0.00 0.00 0.00 

Pensões 000 0,00 0.00 

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 

Benefícios - Militar 000 0,00 0,00 
Reformas 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciár os 0,00 0,00 000 
Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00 
Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 

T( 	DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIII) = (XI + XII) 0,00 0,00 0,00 

APORTES RE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2015 2016 2017 

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0.00 0,00 0,00 
Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00 0,00 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro 
EXERCÍCIO Previdenciarias Previdenciárias Previdenciário do Exercício 

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício Anterior) + (c) 

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0.00 0.00 
2017 0,00 0,00 0.00 0,00 

FONTE: 



F I---FEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA IA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCidOS ANTERIORES 
2019 

AMF - Demonstrativo lIl(LRF art 4, § 20.incjso II) 
	

R$ milhares 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2016 2017 2018 2019 2020 % 2021 % 

Receita lolal 33 912 948,13 30 061 671,82 (11.36) 45071 056.00 49.93 46 851 363.00 3.95 49.170 505.47 4.95 52 096 150,54 5.95 
Receitas Primárias (1) 33 752 174.43 29 928 467.45 (11,33) 44 054 675,00 47.20 46 249 960.00 4.98 48 539 333.02 4.95 51 427 423,33 5.95 
Despesa Total 31 502 046.85 34,373 275.73 9.11 45071 056.00 31,12 46851.363,00 3.95 49.170 505,47 4.95 52096 150.54 5.95 
Despesas Primânas (II) 31 331 037.92 33949409.09 8,36 44 661 056,00 31.55 46 376.363,00 3.84 48671.992.97 4.95 51 567 976.55 5,95 
Resultado Pnmári 	(III) = (1-1I) 2421 136.51 (4020941,64) (266.08) (606 381,00) (84,92) (126.403,00) (79.15) (132.659,95) 4,95 (140 553.22) 5.95 
Resultado Nominal 2495 991.25 323 968.88 (87,02) 394 783.27 21,86 5 14.270.17 30.27 648.762.21 26,15 802 886,85 23.76 
Divida Pública Consolidada 11 555 282.45 11 185 292.49 (3,20) 11 627.111,54 3.95 12 202.653.56 4,95 12928711,45 5.95 13.827.256.90 6.95 
Divida Consolidada Liquida 9670 544,21 9994513.09 3,35 10 389 296,36 3.95 '0903566.53 4,95 11.552 328,74 5.95 12 355 215,58 6,95 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2016 2017 % 2018 % 2019 % 2020 2021 % 

Receita Total 31 870.076,24 25.527.058,65 (19.90) 36 007.500,33 41,06 45.071.056,28 25,17 46.851.363.00 395 49.170.505.46 4.95 
RiL 	F 	== 31 716 967.34 25413 947,32 (19.86) 35 195 506,26 38,49 44.492.506,01 26,42 46.249.960,00 3,95 48.539.333.02 4.95 
Despesa Total 29604404,52 29 188 284,37 (1,41) 36007500.33 23,36 45.071.056,28 25,17 46.851 363,00 3,95 49.170.505,46 4.95 
Despesas Primarias (II) 29443 696.95 28828 355.33 (2,09) 35679,949.21 23.77 44 614 105,82 25.04 46.376 363,00 3.95 48671.992.97 4.95 

Resultado Primário (III) = (1-11. 2275290.40 (3.414 408.01) (250.06) (484.440,92) (85,81) (121.599.81) (74.90) (126 403.00) 3.95 (132 659.95) 4.95 
Resultado Nominal 2345635.98 275 100.22 (88.27) 315.394,40 14,65 494 728.40 56,86 618 163,13 24,95 757 797,88 22.59 
Divida Pública Consolidada 10859207,26 9498 061,82 (12.53) 9288959.70 (2.20) 11 .738.964.46 26.38 12318924.58 4,94 13050737.99 5.94 

Divida Consolidada Liquida 9088 003,20 8486 903,97 (6.61) 8 300.062,73 (2.20) 10.489.241.49 26.38 11 007 459,49 4,94 11 661 36.4,40 5.94 

FONTE 



-\ PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
ESTADO DA BAHIA 

pmi*o( 	 AVENIDA CLÉRISTON ANDRADE S/N 

IBIPITANGA 	 CNPJ: 13.781.364/0001-06 
GOVERNO DE TODOS 

DECRETO N°. 082 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

"Dispõe sobre o quadro de detalhamento da 
despesa - QDD, para o exercício financeiro 
de 2019". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPITANGA - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais constitucionais, bem como daquelas estabelecidas na Lei 
Municipal n°. 098, de 06/07/2018, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

DECRETA: 

Art. V. - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD para o 
orçamento de 2019, aprovado pela Lei Municipal n°. 103 de 17 de dezembro de 2018, 
na forma dos anexos que fazem parte integrante deste Decreto. 

Art. 2°. - Os QDDs poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, 
para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre os valores 
dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na lei orçamentária ou 
em créditos adicionais regularmente abertos. 

Art. 3°. - Este Decreto vigorará de 1.° de janeiro a 31 de dezembro de 2019, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPITANGA, Estado da Bahia, 
cm 17 de dezembro de 2018. 

Edilson Santos Souza 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrade 815 
Centro 
IBIPITANGA - BA 
CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	2- GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 	02.01.00 	GABINETE DO PREFEITO 
04.122.008.1013 	Equipamento do Gabinete do Prefeito 
4.4.9.0.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 cc 

Total R$ 5.000.00 
24.722.085.1184 	Implantação de Sistema de TV 
4.4.9.0.52 00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000.00 cc 

Total R$ 1.000.00 
02.061.003.2006 	Indenizações Trabalhistas 
31-9 0-91.00.00  Sentenças Judiciais 55.000.00 cc 

Total R$ 56.000,00 
03.092.006.2010 	Manutenção de Despesas Judiciais 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 500,00 00 

Total R$ 500,00 
04.122.008.2014 	Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica 
3.3.9.0.35.00.00 SERV de Consultoria 420.000,00 00 

Total R$ 420.000,00 
04.122.008.2015 	Manutenção do Gabinete do Prefeito 
3.1.9.0.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 
3.1.9.0.03.00.00 Pensões 
3.1.9.0.04:00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs  ANT 
3.3.5.0.41.00.00 Contrib. a lnst.Privadas sem Fins Lucrativos 
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 
3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

100.00 cc 

500.00 cc 

1.000,00 cc 

100.0000 
225 000,00 cc 

500,0000 
100.000,00 cc 

500.0000 
40.000,00 cc 

150.000,00 cc 

100,0000 
20.000,00 cc 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 200.000,00 00 
3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 

   

500.0000 

     

Total R$ 	738.300,00 
04.131 .018.2039 	Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 150.000,00 cc 

	

Total R$ 
	

150.000,00 

	

Total da Unidade em R$ 
	

1.369.800,00 

	

Total da Secretaria em R$ 
	

1.369.800,00 

Pág.na 1 2e 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO:' 	2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	 3-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade: 	02.02.00 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.009.1016 	Equipamento da Secretaria de Administração 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

 

10.000,00 02 

10.000,00 

 

04.126.013.1030 	Implantação de um Inforcentro na sede 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 

 

 

1.000.00 02 

 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

 

1 .000,00 24 

 

Total R$ 	2.000,00 

04.122.009.2017 	Manutenção da Secretaria de Administração 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.9,0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações REST Trabalhistas 

3.3.9,0.14.00.00 Diárias - Civil 

' 3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

3 3.9.0.33 00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 

3.3.9.0.36:00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

3.3.9.0.39.00 00 Outros SERV TERC . Pessoa Jurídica 	 2.000,00 42 

400.000.00 00 

100,0000 

840.000.00 co 

1.000.0000 

500,00 co 

50.000,00 co 

500.000,00 02 

100.00 co 

100.000.00 co 

775.674.00 co 

39 00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 

3 3 9 O 93.00 00 Indenizações e REST 

4,4.9.0.93.00.00  Indenizações e REST 

1.000,00 16 

2.000.00  

5.000,00 co 

10.000,00 24 

Total R$ 2.707.374,00 

04.1 28.01 5.2034 	Realização de Concurso Público 
3.3.9.0.39:00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 10.000.00 co 

Total R$ 	10.000,00 

06.181.022.2047 	Manutenção da Ordem Pública 
3.3.9.0.30.00 00 Material de Consumo 

 

10.000.00 co 

    

3.3.9.0,36.00 00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 	 20.000.00 i 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 20.000.00 co 

   

Total R$ 	50.000,00 

09.271.028.2060 	Contribuição ao PASEP 
3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 	 10.000.00 42 

3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 	 3.500.00 16 '  
3.3.9.0.4700.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 	 - . - -.- 	 350.000,00 co 

Total R$ 	363.500,00 

04,122.009.2062 	Manutenção das Atividades do Consórcio Público 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consóno Público 	 5.000.00 co 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 	 5.000.00 02 

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consório Público 

  

5.000,00 02 

5.000,00 02 

 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 

   

   

Total R$ 	20.000,00 

 

04.999.999.9999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9.9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 125.000,00 02 

	

Total R$ 
	

125.000,00 

	

Total da Unidade em R$ 
	

3.287.874,00 

	

Total da Secretaria em R$ 
	

3.287.874,00 

g".a 2 2e 24 

20.000,00 24 



04.1 23.01 0.2023 	Manutenção da Contabilidade 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

) 3.3.9.0.3000.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

5.000.0000 
15.000,00 03 

100.00 03 

10.000,00 03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	01  -  Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	4-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 	02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04.1 23.01 0.1022 	Equipamento da Contabilidade 
4.4.9.0 52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

	
5.000,00 03 

Total R$ 
	

5.000,00 
28.843.099.1217 	Amortização da Divida Contratada 
46 9.0 7100.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 

	
450.000.00 03 

Total R$ 	450.000,00 
04.123.010.2020 	Manutenção da Secretaria de Finanças 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
20.000,00 03 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
	

20.000,00 co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
	

10.000,00 03 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
	

50.000,00 03 

Total R$ 	100.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 350.000,00 cc 
Total R$ 	380.100,00 

04.129.016.2036 	Manutenção do Setor de Tributação 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

  

2.000,00 03 

     

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artisti. Científicas. Desp.e outs 	 5.000.00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 	 5.000,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 5.000,00 co 

Total R$ 	17.000,00 

09.271.028.2058 	Contribuição ao INSS e FGTS 
3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 	 60.000.0003 

Total R$ 	60.000,00 
28.843.099.2219 	Pagamentos de Encargos Financeiros 
3.2.9.0.22.00.00 Outros ENC SOB a Divida por Contrato 	 25 000.00 03 

	

Total R$ 
	

25.000,00 

	

Total da Unidade em R$ 
	

1.037.100,00 

	

Total da Secretaria em R$ 
	

1.037.100,00 

Pá" 3 de 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Clerlston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA - BA 
CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

- 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	7-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Unidade: 	02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
04.122.009.1018 	Ampliação do Prédio da Prefeitura 
449.051.00.00 Obras e Instalações 20.00000 co 

06.181 .022.1046 	Construção e Ampliação de Complexo e Delegacia de Policia 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 20.000,00 

1.000,00 24 

08.244.027.1051 	Construção da Casa da Gestante 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 1.000,00 

5.000,00 co 

08.241 .024.1053 	Construção de Abrigo para Idoso 
4,41.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 5.000,00 

3.000,00 00 

08.244.027.1054 	Construção do Centro de Geração de Rendas 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 3.000,00 

1.000,00 24 

44.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 
Total R$ 

5.000,00 co 

15.451.052.1120 	Aquisição de Veículos e Equipamentos 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

6.000,00 

5.000,00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 90 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 38.878,00 90 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
Total 

195.000.00 24 

15.451.052.1121 	Pavimentação de Logradouros 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

R$ 338.878,00 

30.000.00 90 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 350.000,00 co 

4 4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 603.803.00 24 

44.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000.00 16 

4.4.9.0 51.00.00 Obras e Instalações 2.00000 30 

4.4.9.0.51 0000 Obras e Instalações 21.580 00 Q 

15.451.052.1122 	Abertura de Ruas Av. e Desapropriações 
4 5 9 O 61 00 00 Aquisição de Imóveis 

Total R$ 1.022.383,00 

 	10000.00 co 

10.000,00 

20.000.00 co 
15.452.053.1125 	Construção e Ampliação de Cemitérios 
449.051.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 

15.452.053.1127 	Construção de Praças e Jardins 
4 4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 20.000,00 

10.000,00 co 
4 4.9 O 51 00 00 Obras e Instalações 80.000,00 24 

15.451 .052.1131 	Constr. e ampliação de obras publicas 
4 4 9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 90.000,00 

110.000.00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 85.000,00 24 

4.4.9.0.9200.00 DESP5 de EXERCs ANT 1.000,00 co 
4.5.9.0.61 00.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00 co 

16.482.056.1132 	Construção de Unidades Sanitárias 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 206.000,00 

10.000,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 40.000,00 24 

16.482.056.1134 	Construção de Casas Populares 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 60.000,00 

5.000,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 24 

17.51 2.058.1138 	ImpI. e equlp. Serviço de Abastecimento de Água 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 55.000,00 

40.000,00 co 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 co 

Total R$ 80.000,00 

Pegina 4 de 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

- 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	7-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Unidade: 	02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

17.512.058.1139 	Implantação de rede de esgoto 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000.00 00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 35.000,00 24 

20.606.071 .1145 	Captação de Água das Chuvas através de Cisternas 
4,4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 40.000,00 

10.000,00 24 

20.605.070.1156 	Construção, ampl. e equip.de  Mercados, Feiras e Matadouros 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 10.000,00 

10.000.00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000.00 24 

4.4.9.0.5200.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 m 

20.606.071 .1159 	Construção de Açudes, Tanques e Barragens 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 70.000,00 

5.000,00 00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 24 

20.606.071 .1160 	Abertura e equipamento de Poços Artezianos 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 55.000,00 

60.000.00 00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000.00 24 

23.691 .070.1176 	Construção do Parque de Vaquejada 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 120.000,00 

5.000,0000  
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00 24 

25.752.087.1187 	Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública 
4.4.9.051.0000 Obras e Instalações 

Total R$ 25.000,00 

50.000,00 oD 

25.752.089.1190 	Implantação de Eletrificação Rural 
4 4.9 O 51 0000 Obras e Instalações 

Total R$ 50.000,00 

1.000,0000  
4.4.9,0.51 0000 Obras e Instalações 20.790.00 24 

26.782.091 .1193 	Construção de Estradas e Pontes 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 21.790,00 

50.000,00 00 

26.782.091.1194 	Reequipamento do Setor Rodoviário 
4.4.9.0.52 00 00 Equipamentos e Material Permanente 

Total R$ 50.000,00 

10.000,00 00 

4.4.9.0.52 00 00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 90 

27.813.100.1260 	Construção do Balneário Público 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 20.000,00 

30.000,00 24 

4.4.9.0.5100.00 Obras e Instalações 5.000,00oo  
Total R$ 35.000,00 

Pána5de24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 
IBIPITANGA - BA 
~0 1. 4')704'CAflflh1flC 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	7-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

Unidade: 	02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
15.451 .052.2123 	Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 730.000,00 oo 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000.00 00 

3.1.9.0.92.00.00 DESPsde EXERCsANT 5.000,0000  

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00 00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 400.000.00 00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 22.521 .00 16 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.754,00 30 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 80.562.00 42 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESP5 com Locomoção. 100,00 OD 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 228.321,00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 2.000,00 16 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 3.370,00 30 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 25.000,00 42 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 24 

3.3.9.0.37.00.00 Locação de Mão de Obra 100,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 700.000,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 30.000.00 42 

3.3.9.0.39,00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 3.000.00 16 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 4 000,00 30 

3.3.9.0.92.00.00 DESP5 de EXERC5 ANT 

 

5.000,0000  

  

Total R$ 2.331.728,00 

15.452.053.2126 	Manutenção de Cemitérios 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 5.000,00 Co 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 	 5.000.00 OD 

Total R$ 	10.000,00 
15.452.053.21 30 	Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3,9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 

5.000.0000  
5.000,00 42 

150.000.00 00 

100,00 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 100.000,00 Co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

R$ 

5 000,00 42 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 580 000.00 00 

16.482.056.2132 	Melhoria de Unidades Sanitárias 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total 845.100,00 

5.000.0024 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000.00 24 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000.00 24 

16.482.056.21 33 	Melhorias Habitacionais 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total R$ 15.000,00 

5.000,00 24 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 24 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000,00 24 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00 24 

17.51 2.058.21 41 	Manutenção da Rede de Abastecimento de Água 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total R$ 35.000,00 

150.000,00 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 24 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 20.000.00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 160.000.00 co 

17.512.058.2143 	Construção de Aterro Sanitário 
4.4.9.0 51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 335.000,00 

10.000.00 co 

4.4.9.0.51.00.00 	Obras e Instalações 
Total R$ 

10.000,00 24 

20.000,00 

2agr'a 6 2e 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrado 815 

Centro 	 Lei Orçamentária Anual de 2019 

IBIPITANGA - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 13781364000106 

Total RS 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

6.674.7 27.00 

6.674.727.00 

64.000.00 

Unidade: 02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

20.605.070.2157 	Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouros 
3 390.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Fisica 

5.000,00 00 

5.000,00 00 

26.782.091 .21 97 	Manutenção e conservação de Estradas e Pontes 
3 1.9 0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
3 3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
3 19.0.39.00.00 Outros SERV T[RC - Pessoa Jurídica 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

20.608.068.2271 	Apoio ao Desenvolv.da Psicultura e capínoculi:ura 
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Fisica 

15.452.052.2304 	Manutenção das Atividades do Consórcio Público 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consôrio Público 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 
4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consório Público 
4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 

5.000,00 00 

180.000,00 00 

2.000.00 16 

2.348,00 30 

10.000,00 42 

100,0000  

20.000.00 00 

2.000,00 16 

3.000,00 30 

20.000,00 42 

250.000,00 130 

5.000,00 16 

5.000,00 30 

10.000.00 42 

Total R$ 	514.448,00 

100,00 00 

100,00 00 

100,00 00 

100.0000  
Total R$ 	400,00 

40.000,00 oo 

2.000,00 OD 

20.000.00 00 

2.000.00 00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 
Centro 	 Lei Orçamentária Anual de 2019 

IBIPITANGA - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DES :SA (QDD) 
CNPJ: 13781364000106 

Total R$ 
5.000,0000  
5.000,00 

40.000,00 00 

35.000,00 

283.700,00 

283,700,00 

Total R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	10- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade: 02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541 .059.1195 	Equipamentos p/Secretaria de Meio Ambiente 
4.4.9.0.52 00 00 Equipamentos e Material Permanente 

18.541 .059.2140 	Programa de Educação e Preservação Ambiental 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.33:00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Fisica 

18.541 .059.2142 	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 
3.1.9.0 04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

18.542.059.2313 	MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
3.3.9.0.14.00.00 Diárias - .ivil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.36:00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 5.000,00 00 

Total R$ 	27.000,00 
18.542.059.2314 	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIC AMBIENTE 
3.1.9.0.04,00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3.1.9.0.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 5.000,0000  
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

ION 
3.3.9.0.39:00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

5.000,0000  
5.000.00 00 

5.000.0000  

Pa9na 8 de 24 

1.000,00 00 

40.000.00 00 

1.000,00 00 

7.000,00 00 

20.000,00 
100,00 00 

20.500,00 00 

5.000.00 24 

40.000,00 00 

35.000,00 OD 

5.000.0000  
Total R$ 	174.600,00 

J. 

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 
3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil  

ION 3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.33:00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Fisica 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

2.000,00 oo 
10.000,00 00 

O 000,00 00 

5.000,00 00 

5.000,00 OD 

5.000,00 00 

5.000,00 OD 

100.00 00 

1.000,00 OD 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av, Cloriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALH 	TO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	 9-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Unidade: 	02.09.00 	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

20.605.070.1196 	Equipamentos p/Secretaria de Agricultura 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 co 

Total 3.000,00 
20.605.067.2151 	Apoio para Implantação de Hortas Comunitári2.s 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.000,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,00 co 

Total 	R$ 3000,00 
20.605.070.21 61 	Manutenção da Secretaria de Agricultura 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00 co 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000.00 co 
3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00 co 
3.3 9.0 30 00.00 Material de Consumo 22.000,00 co 
3 3 9 O 33'OO.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,0000 
3 3.9.0.36 0000 Outros SERV de TERC - Pessoa Física - 16.092,00 co 
3.3.9.0.39 00 00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 40.000,00 co 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.500,00 co 

Total 	RS 160.692,00 
20.605.070.2165 	Programa de Fortalecimento dos Pequenos e Médios Prod. Rurais 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000.00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.500,00 co 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.500,00 co 

Total 	R$ 4.100,00 
20.605.070.2166 	Manutenção das Atividades do Consórcio Público 
3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consôrio Público 5.500,00 co 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 5.364.00 co 
4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consôrio Público 5.500,00 co 
4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 5.364,00 co 

Total 	R$ 21.728,00 

Total da Unidade em R$ 192.520.00 

Total da Secretaria em R$ 192.520,00 

Pána9cje24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPIT.ANGA 
Av. Cicriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	17- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Unidade: 	02.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
27.812.096.2309 	Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.31.00.00 Premiações CuIt, Artisti. Científicas, Desp.e outs 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

    

60.000.00 00 

10.000.00 00 

20.000,00 00 

5.000,0000  

 

     

     

     

      

    

20.000,00 00 

 

    

20.000.00 oo 

        

	

Total R$ 
	

135.000,00 

	

Total da Unidade em R$ 
	

135.000,00 

	

Total da Secretaria em R$ 
	

135.000.00 

Ip, 

IN 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 	 Lei Orçamentária Anual de 2019 

IBIPITANGA - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 13781364000106 

PODER: 	01 - Poder Executivo- Prefeitura 

ORGÃO: 	2- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 

SECRETARIA: 	18- SECRETARIA MUN. DESENV. ECON.E APOIO ÀS EMP. E NE 

Unidade. 	02.11.00 	SECRETARIA MUN, DESENV. ECON. E APOIO ÀS EMP. E NE 
23.334.070.2310 	Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Apoio às Empresas e Negócios 
3.1.9.011 00.00 Vencimentcs e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 5000.00 00 
3.3.9.0.14.00.00 	Diárias - Civil 500.0000  
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000,0000  
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 500.00 00 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 500.00 00 

Total 	R$ 7.500.00 

Total da Unidade em R$ 7 .500. 00 

Total da Secretaria em R$ 7.500.00 

Total do Órgão em R$ 12.988.221.00 

Total do Poder em RS 12.988.221.00 

11 de 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 
	

Lei Orçamentária Anual de 2019 

IBIPITANGA - BA 
	

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DES SA (QDD) 
CNPJ: 13781364000106 

PODER: 	02 - Poder Legislativo 

ORGÃO: 	1 -CÂMARA MUNICIPAL 

SECRETARIA: 	 1 - CÂMARA DE VEREADORES 

Unidade: 	01.01.00 	CÂMARA DE VEREADORES 

01 .031 .001.1001 	Reforma e Construção da sede da Câmara 
4.4.9.0.51.0000 Obras e Instalações 45.000.00 OD 

    

Total RS 	45.000.00 

01.031.001.1002 	Equipamento da Câmara de Vereadores 
4 4 9 O 52 00 00 Equipamentos e Material Permanente 

  

40.000.00 00 

    

Total R$ 	40.000,00 
01 .031 .001.2003 	Manutenção dos Serviços da Câmara 
3.1.9.0.04.0000 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 

3,3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

   

20.000,00 00 

 

     

  

988.031 .00 00 

 

   

197.000,00  

4.000.0000  

35.000.00 

83.000.00 00 

 

    

    

    

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 	 20.000.00 00 

3.3.9.0.35.00.00 SERV de Consultoria 

          

50.000,00 

 

             

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica  

3.3.9.0.9200.00 DESPs de EXERCs ANT 

        

30.000,00 ao 

 

          

        

170.000,00 00 

 

   

	3000.00 cc 

Total R$ 1.600.031,00 

	

Total da Unidade em R$ 	1.685.031,00 

	

Total da Secretaria em RS 	1.685.031.00 

	

Total do Orgao em R$ 	1.685.031.00 

	

Total do Poderem R$ 	1.685.031.00 

 

       

á9na 120e24 



4.4.9.0.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4.5.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 

100.000,00 14 

50.000,00 02 

10302.033.1072 	Construção e Ampliação de Unidades de Saúde 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

5.000,00 02 

5,000,00 23 

305.000,00 23 4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

180.135,00 14 
10.302.033.1073 	Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial 
4 4 9 O 52 00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4 4 9 O 52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

600.000.00 14 

350.000.00 14 

10.301 .032.2065 	Gestão do Piso da Atenção Básica - PAB 
3.1.9.0 04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

1.000,00 14 

100,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

100,00  14 

10000.00  14 

10.000.00 14 

5.000,00 14 

Total R$ 	545.100,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

20.000.00 02 
10.301 .032.1071 	Construção, ampliação e equipamento de Unidades Básicas de Saúde 
4.4.9 O 51 00.00 Obras e Instalações 

20.000,00 23 

350.000,00 14 

15.000,00 23 

4.4.9.0 51 00 00 Obras e Instalações 
4.4.9.0.51.00 00 Obras e Instalações 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 
IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: • 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA: 	6- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 	02.05.00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Pàna 13 de 24 

100.000,00 02 

50.000,00 23 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

10.000,00 02 

100.000,00 14 

20.000,00 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 
Centro 
IBIPITANGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.303.032.2069 	Promoção da Assistência Farmacõutica e Instimos estrategicos na Atenção Básica em Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 	 18.000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 5.000,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 	 1 000,00 14 

3.3.9.0.30:00.00 Material de Consumo 	 148 866,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 :u 000,00 02 

Total R$ 	202.866,00 

10.301 .032.2070 	Gestão das Ações Municipais de Saúde -15% Recursos Próprios 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 	 800.000,00 02 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Familia 	 100,00 02 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 680.000,00 02 

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 	 98.000,00 02 

3.1.9.0.16.00.00 OUT DESPs Variáveis - Pessoal Civil 	 100,00 02 

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 	 500,00 02 

3.1.9.0.92:00.00 DESPs de EXERCs ANT 	1.000,00 14 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações REST Trabalhistas 	 1.000,00 02 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 	 100.00 02 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 
	

40.000,00 02 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
	

610.000,00 02 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 	 150.000,00 02 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 	 100,0002 
3.3.9.035.00.00 SERV de Consultoria 

	
1.000.0002 

3.3.9.0 36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
	

580.000.00 02 

3.3.9.0 39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
	

676.500.00 02 

3.3.9.0.4700.00 OBRIG Tributárias e Contnbutivas 
	

1.000.00 02 

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 
	

5.000,00 14 

33 9 092 00 00 DESPs de EXERCs ANT 
	

1.000,00 02 

3 3.9 O 93.00.00 Indenizações e REST 
	

5.000,00 02 

3 3.9 O 93.00.00 Indenizações e REST 
	

10.000,00 23 

4.4 9,0 93.00.00 Indenizações e REST 	 5.000.00 02 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 	 10.000.00 23 

Total R$ 3.675.400,00 
10.305.033.2080 	Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológici - ACE 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3.1.9.0.1 E00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

A) 

 3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 

5.364.00 14 

10.000.00 14 

100.00 14 

8.172,00 14 

100,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 	 10.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 10.000,00 14 

10.301 .032.2081 	IMPLANTAÇÀO DA ACADEMIA DE SAÚDE 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 
4 4.9.0.5100.00 Obras e Instalações 
4 4,9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 

Total R$ 	43.736,00 

5.000.00 23 

500,00 02 
500,00 14 

500.00 02 
500.00 14 

5.000.00 23 

500,00 02 

Total R$ 	12.500,00 

Pâgma 14 de 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 	 Lei Orçamentária Anual de 2019 

IBIPITANGA - BA 	 'DIJADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 13781364000106 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA: 	6- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 	02.05.00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.033.2192 	Manutenção do SAMU 
3 1 9 O 04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 90.000,00 14 

3.1.9.0.1100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 80.000.00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000.00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC- Pessoa Jurídica 10.000,00 14 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000.00 14 

4.4.9.0 52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000.00 14 

Total R$ 275.000.00 
10.302.033.2289 	Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo 
3 1 9 O 04 00 00 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00 14 

3 1.9.0 1100 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 14 

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 3.000,00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 161.134,00 14 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 20.000.00 14 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 25.976,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 200 000.00 14 

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 3000.00 14 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 5 000.00 14  

4.4.9.0.5200.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 5.000.00 14 

Total R$ 1.503.210,00 
10.122.032.2298 	Apoio as Ações do Conselho Municipal de Saúde 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 02 
3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00 02 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.000.00 02 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,00 02 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 500,00 02 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 500.00 02 

4 4 O 1? 52:00.00 Equipamen'os e Material Permanente 1.000.00 02 

Total R$ 5.100,00 
10.302.032.2299 	Programa das Ações de Média e Alta Complexidade - MAC 

9.0.04.00.00 Contiatação por Tempo Determinado 74.000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 	Pessoal Civil 80.000.00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 70.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TFRC - Pessoa Jurídica 80.000,00 14 

Total R$ 459.000,00 
10.301.032.2306 	MELHORIAS HABITACIONAIS 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000.00 23 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00 02 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 3.000,00o2 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 23 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000,00 23 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 3.000.0002 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000.00 02 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000.00 23 

Total R$ 39.000,00 
10.301.032.2307 	Manutenção das Atividades do Consórcio Público 
3,17.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consõrio Público 1.000.00 02 

3.3.9Ã._93.00.00 Indenizações e REST 1.000,00 02 

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consório Público 1.000,00 02 

4.4.9.0 93.00.00 Indenizações e REST 1.000.00 02 
Total R$ 4.000,00 

Pána lSde 24 



IIN 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 	 Lei Orçamentária Anual de 2019 

IBIPITANGA - BA 	 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 
CNPJ: 13781364000106 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	3-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA: 	 6- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 	02.05.00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.033.2318 	Gestão do Incentivo Financeiro para Vigilância em Saúde 
3,1 9,0 11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas  -  Pessoal Civil 124 090.00 14 

3.3.9.0.14.00.00 	Diárias - Civil 1 000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150 000.00 14 

3 3 9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.00 14 

3 3 9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 14 

3 9 O 39.00.00 Outros SERV TERC- Pessoa Jurídica 1.00000 14 

Total 	R$ 281.190,00 
10.302.032.2319 	MANUTENÇAO DO CAPS 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 139.660,00 14 

3.1.9.0.11-.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas  -  Pessoal Civil 75.91 0.00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000.00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 10.000,00 14 

4,4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 14 

Total 	R$ 285.570,00 
10.302.032.2320 	MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICAS - CEO TIPO 1 
31.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 18 000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi 36000,00 14 

3 3 9.0.30.00.00 Material de Consumo 43.000,00 14 

3.3.9.0.36:00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.000,00 14 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,00 14 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000.00 14 

Total 	R$ 159.000.00 
10.302.032.2321 	MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD TIPO II - EMAP 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 14 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 158.000.00 14 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00 14 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 14 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 100.000,00 14 

3.3.9.0.39:00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,00 14 

Total 	R$ 380.000,00 

Total da Unidade em R$ 12.383.540,00 

Total da Secretaria em R$ 12.383.540.00 

Total do órgão em R$ 12.383.540,00 

-  



10.000.00 co 
5.000.0000 

I

13.392.050.1114 	Manutenção da Biblioteca Pública 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

100.000.00 01 

50.000.00 n 
80 000,00 90 

Total R$ 	330.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

10000.0024 

20 000,00 90 

30.000,00 

27812.096.1259 	Construção de Ginásio de Esportes 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 
Centro 

IBIPITANGA - BA 
CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	4-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA: 	5-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 	02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.042.1090 	Manutenção de Residências para Educandos 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000.00 01 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 3.000.00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 3.000.0001  

12.361 .042.1091 	Construção e ampliação de Unidades Escolares 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 

R$ 

11.000,00 

232.740,00 01 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 248.172,00 n 
4.4.9.0.52?00.00 Equipamentos e Material Permanente 3 000,00 01 

4.4.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1 000,00 01 

4.5.9.061.00.00 Aquisição de Imóveis 30 000,00 01 

12.361.042.1092 	Equipamento do Ensino Fundamental 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

Total 514.912,00 

90.000,00 15 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80 000.00 01 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 22 

12.361 .042.1093 	Constr. e AmpI. de Prédios Escolares -FUNDEEI 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 185.000,00 

200.000,00 19 

4.5.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 30.000,00 19 

12.361 .042.1094 	Equipamento da Educação Básica -FUNDEB 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

Total R$ 230.000,00 

50.000.00 19 

4.5.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis 30.000.00 19 

12.365.046.1107 	Construção de Creches 
44.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 80.000,00 

180 000.00 15 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 01 

4.4.9.0.5100.00 Obras e Instalações 20.790,00 22 

12.365.046.1108 	Reequipamento de Creches 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

Total R$ 300.790,00 

50.000,00 15 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 01 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000.00 22 

Total R$ 110.000,00 

3.3.9.0.39:00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 5.000.00 co 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 5.000.0000 
Total R$ 	25.000,00 

27.812.096.1207 	Construção de Quadras, Estádio e Praças de Esportes 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

Total R$ 1.070.395,00 
12.361 .042.1258 	Aquisição de Transporte Escolar 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 100.000.00 15 

Pá" 17de 24 

30.395.00 co 

1.040.000,00 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 
Centro 
IBIPITAJGA - BA 

CNPJ: 13781364000106 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	4-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA: 	5-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 	02.04.00 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.365.042.2093 	Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 6011/,. 
3.1.9.0.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 18 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 18 

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 1.000,00 18 

Total R$ 3.000,00 
12.365.042.2094 	Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 40°i. 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000.00 19 

3.1.9.0.11:00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.00 19 

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 1.000.00 19 

3.3.9.0.30.00 00 Material de Consumo 1.000,00 19 

3.3.9.0.39.00 00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,00 19 

Total R$ 5.000,00 
12.361 .042.2095 	Manutenção do FUNDEB - 60% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.290.000,00 18 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.710.000.00 18 

3.1.9.0.13 00.00 OBRIG Patronais 607.260,00 18 

Total R$ 8.607.260,00 
12.361.042.2096 	Manutenção do FUNDEB - 40% 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 350.000.00 19 

3.1.9.0.09.00.00 Salário-Família 100,00 19 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.074.681,00 19 

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 50.000.00 19 

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 100.00 19 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 400.000.00 19 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.00 19 

3.3.9.0.35.00.00 SERV de Consultoria 1.000,00 19 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 50.000.00 19 

3.3.9.0.39:00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 600.000.00 19 

3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 100,00 19 

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 100,00 19 

Total R$ 2.526.181,00 
12.361 .042.2097 	Manutenção do PNATE 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.500,00 15 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 500.00 15 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 247.879,00 15 

Total R$ 268.87900 

Pá" 18:1e 24 



12.361 .042.21 00 	Programa de Alimentação Escolar 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 304.323,00 15 

1.000.00 01 

1.000,00 01 

12.364.045.2105 	Manutenção de Residência Estudantil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

1.000.0001 3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

Total R$ 	3.000,00 

10.000.00 00 

13.392.650.21117 	Comemoração de Festividades 
3.3.9 0.30.00.00 Material de Consumo 

100.000,00 3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

12.361.042.2099 	Programa Dinheiro Direto na Escola 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física  
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

Total R$ 2.214.160,00 

10.000,00 15 

100,00 15 

8.070,00 15 

Total R$ 	18.170,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

12.362.043.21 02 	Manutenção do Ensino Médio 
3.3.9.0 18.00 00 Auxilio Financeiro a Estudantes 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

10.000,00 01 

Total R$ 	314.323,00 

1.000.0001 
1.000,0001 

100,00 n 
100,00 01 

60.000,00 n 
Total R$ 	62.200,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 400.000,00 00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 	 100.000,00 24 

Total R$ 	610.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cloriston Andrade 815 

Centro 

IBIPITANGA - BA 
1. 4'704AAfAlI 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER:' 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	4-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA: 	5-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 	02.04.00 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.042.2098 	Manutenção do Ensino Básico 
3 1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado 400.000,00 01 

3.1.9.0 11 .00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00 01 

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 20.000,00 01 

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERC5ANT 1.000,00 01 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações REST Trabalhistas 2.960.00 01 

3.3.5.0 43.00.00 Subvenções Sociais 1.000.00 01 

3.3.9.0.14.00.00 	Diárias  -  Civil 20.000,00 01 

3.3.9.0.18.00.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.000,00 01 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00 22 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 680.000,00 01 

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Cientificas. Desp.e outs 5.000,00 01 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,00 22 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.00 01 

3.3.9.0.35.00.00 SERV de Consultoria 10.000,00 01 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 100.000.00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 850.000,00 01 

3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 5.000.00 01 

3.19.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 10.000,00 01 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 10.000,00 01 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 5.000,00 n 
4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 5.000.00 01 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 5.000,00 n 

Páa 19de24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 
IBIPITANGA - BA 
CNIP 1. 13791Aflflfllfl 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	4-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA: 	5-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 	02.04.00 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.81 2.096.2211 	Manutenção do Desporto Amador 
3,21.9.0.30.00.00  Material de Consumo 

 

5.000,00 00 

  

  

3 3.9.0.31.00.00 Premiações CuIt, Artisti. Científicas, Desp.e outs 

 

5.000,0000  

3.3.9.0.3200.00 Material de Distribuição gratuita. 	 3.000,00oo  

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 

 

100,0000  

  

  

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

 

5.000,0000  

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

 

10.000.00 00 

Total R$ 	28.100,00 

12.365.046.2235 	Manutenção da Educação Infantil 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

	
5.000,00 15 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 Is 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 01 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00 15 

3.3.9.0.3000.00 Material de Consumo 20.000,00 01 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 15 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000,00 15 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 20.000,00 01 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 15 

12.361.042.2250 	Manutenção do Ensino Fundamental - QSE 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total R$ 90.000,00 

100.000,00 04 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,0004 
3.3.9.0.36:00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 15.000,00 04 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 314.973,00 04 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000.00 04 

12.361 .042.2295 	Outros Programas do FNDE 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

Total R$ 434.073,00 

100.00 15 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 15 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 122.683,00 15 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 50.000,00 15 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 100.000.00 15 

3.3.9.0.9300.00 Indenizações e REST 5.000.00 15 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 15 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000.00 15 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 5.000,00 15 

13.392.050.2301 	Gestão das Ações do Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total R$ 462.783,00 

11.547.00 10 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,00 10 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC- Pessoa Física 5.000,00 10 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 6.469.00 10 

4.4.9.0.52:00.00 Equipamentos eMatenal Permanente 3.000.00 lo 

12.122.053.2305 	Manutenção do Conselho Municipal de Educação 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

Total R$ 26.116,00 

5.000,00 01 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 1.000.0001 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00 01 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.00 01 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 2.000,00 01 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000.0001 

Total R$ 	13.100,00 

Pa9na 20 ae 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 
Centro 
IBIPITANGA - BA 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	4 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA: 	5-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 	02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.042.2315 	MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 
3.1.9.0.04:00.00 Contratação por Tempo Determinado 

   

5.000.0001  

    

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

   

5.000,00 01 

    

     

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 

   

5.000.00 01 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

   

5.000,00o1  

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000.00 01 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
	

5.000.00 01 

Total R$ 	35.000,00 
12.361.042.2316 	MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00o1 
3.1.9.0.1100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000.0001 
3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 5.000.0001 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000.00 01 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000,00 01 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 01 

Total 	R$ 
12.361.042.2317 	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

35.000,00 

5.000,00 01 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 01 

3.3.9.0.14'.00.00 Diárias - Civil 3.000,00 01 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00 01 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.000,00 01 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.000,00 01 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 01 

Total 	R$ 
Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

Total do órgão em R$ 

33.000,00 

18.676.442,00 

18.676.442,00 

18.676.442,00 

Pána21 de24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 

Centro 
IBIPITANGA - BA 
f'I.Ifl 1. 4?O4')AflAAIfl 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8- FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

Unidade: 	02.07.00 	FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

08.244.027.1056 	Equipamento do FMAS 
4 4.9 0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 00 

Total R$ 20.000.00 

08.241.024.2050 	Manutenção de Programa para Idoso 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00 29 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 2.000,00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 4.000,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC  -  Pessoa Jurídica 4.000.00 29 

4.4.9.0.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 29 

Total R$ 17.100,00 

08.243.026.2055 	Manutenção do Conselho Tutelar 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00oo  
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,0000  
3.3.9.0 36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00 00 

3.3.9 O 39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 10.000.00 00 

4.4.9 0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 00 

08.244.027.2057 	Manutenção do FMAS 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil 

Total R$ 38.100,00 

80.000.00 00 

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 1.000,0000  
3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 100,00 00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00 00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00 00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 20.000,00 00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100,00 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 20.000.00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 100.000,00 00 

3.3.9.0.4800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 1.000.00 24 

4.4.9.0.93 00.00 Indenizações e REST 1.000,00 24 

08.244.027.2285 	Programa Bolsa Família - IGDBF 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

Total R$ 334.200,00 

4.500,00 29 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 37.521,00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 11.500,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 12.500,00 29 

4.4.9.0.52,00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 29 

08.243.026.2286 	Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total R$ 70.121,00 

2.000,00 00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.500,00 00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.000.00 29 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00 co 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 2.000.00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.00 co 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 100.00 29 

3.3.9.0.36,00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.500,00 co 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC- Pessoa Física 10.000,00 29 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.500,00 co 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC  -  Pessoa Jurídica 15.000,00 29 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000.00 29 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 co 

Total R$ 55.700,00 

Pá9na 22 de 24 



08.244.027.2293 	Programa CRAS (PAIF) 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.640.00 29 

5.000,00 29 
77.240,00 Total R$ 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	6 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8- FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

Unidade: 	02.07.00 	FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.3900.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

3.000,00 29 
10.500.00 29 

2.000,00 29 
100,00 29 

16.000,00 29 
20.000,00 29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 
Centro 

IBIPITANGA - BA 
1. AO4')A(UA1A 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

08.244.027.2294 	Programas de Assistência Social - FNAS 
3.1.9 O 04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3.3.9.0 14.00.00 Diárias - Civil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 

28.188.00 29 
2.000,00 29 
5.000,00 24 

30.000,00 29 
2.000,00 29 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 	 100,00 24 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 	 100,00 29 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 

	
5.000,00 24 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 	 10.500,00 29 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

	
5.000,00 24 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
	

20.000,00 29 
3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 

	
3.000,00 29 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 
	

5.000,00 29 
4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 

	
10.000,00 24 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 5.000.0029 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

	
10.000,00 24 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 
	

5.000,00 29 
Total R$ 
	

145.888,00 
08.244.027.2296 	Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo - SCFV 
3 1 9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 	 30.000,00 29 
3 3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 	 40.000,00 29 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 	 20.500,00 29 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 	 100,0029 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 	 20.500,00 29 

1 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
4 4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

08.244.027.2300 	Programas de Assistência Social - FEAS 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  
3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 
3.3.9.0.30,00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita. 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física  

25.000,00 29 
18.735,00 29 

Total R$ 	154.835,00 

1.000,00 28 
1.000,00 28 
4.158.0028 

16.000.00 28 
5.000,00 28 

100,00 28 
8.000,002s 
8.000,00 28 
1.000,00 28 

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 
3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 

	
2.000,00 28 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 	 9.000,00 28 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 	 7.088,00 28 
4.4.9.0.92.00.00 DESPs de EXERC8 ANT 

	
1.000.00 28 

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 
	

2.000,00 28 
Total R$ 
	

65.346,00 

Pâna 23 de 24 



1.000,0000  4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

1.000,00 00 

2.000,00 00 

1.000.00 00 

1.000,00 00 

08.122.027.2303 	Manutenção das Ações da COMDEC 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos  e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 
3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 

1.000,00 00 3.3.9,0.30.00.00 Material de Consumo 
1.000,00 00 

100,00 00 

3.3.9.0.3200.00 Material de Distribuição gratuita. 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 

1.000,00 00 

1.000.00 00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 

Total R$ 

100,00  00 

1.000.00 00 

10.200,00 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

08.1 22.027.2308 	Programa IGD - SUAS 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000.00 29 

22.500,00 29 

22.500,00 29 

08.1 22.027.2311 	PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 
3 1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 
3 39.0.30.00.00 Material de Consumo 

Total R$ 

22.500,00 29 

22.500,00 29 

90.000,00 

5.000.00 29 

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

08.242.025.2312 	PROGRAMA BPC NA ESCOLA 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 
3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 
3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 

1.000,00 00 

3.000,0000  
100,0000  

2.000,0000  
2.000,0000  

Total R$ 	10100,00 

3,3 9.0.36.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Física 
3.3.9.0.3900.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

6.000,00 29 

Total R$ 

6.000.00 29 

6.299.00 29 

24.299,00 

Total R$ 

Total da Unidade em R$ 

Total da Secretaria em R$ 

Total do Órgão em R$ 

Total do Poder em R$ 

5.000.00 

1.118.129,00 

1.118.129,00 

1.118.129,00 

32.178.111,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA R$ 	46.851.363,00 

Pd.i 4 de 24 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
Av. Cleriston Andrade 815 
Centro 

IBIPITANGA - BA 

Lei Orçamentária Anual de 2019 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) 

PODER: 	04 - Poder Executivo- Fundo 

ORGÃO: 	6-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA: 	8-FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

Unidade: 	02.07.00 	FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

08.1 22.027.2302 	Manutenção do Conselho Municipal de Ação Social 
3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

	
1.000,0000  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2019 

AMF . Demcrsavo 1 L R ° i' °. § 1 

   

R$ 1.00 

     

     

ESPECIFICAÇÃO 

2019 2020 AJ21 

Valor 

Ccrerte 

Valor 

Constante 

% P16 

(a/PIB) 
x 100 

% RCL 

(a/RCL) 
x 100 

Valor 

Corrente 
(b) 

Valor 

Constante 

% PIB 

(b/PIB) 
x 100 

% RCL 

(b/RCL) 
x 100 

Valor 

Corrente 
(c) 

Valor 

Constante (C/PIB) 

% PIB 

x 100 

% RCL 

(CRCL) 
x 100 

Receita Total 46851.363.00 45071.056.28 0.02 127.32 49.170 505.47 46.851.363,00 0,02 133.62 52.096.150,54 49.170 505.46 0,02 141.57 

Receitas Primárias (1) 46249960.00 44.492 506.01 0.02 125,69 48539333.02 46 249 960.00 0.02 131,91 51 427 423.33 48 539.333.02 0,02 139,76 

Despesa Total 46.851.363.00 45.071.056,28 0.02 127,32 49.170.505.47 46.851.363,00 0.02 127.32 52,0%.150,54 49 170.505.47 0.02 133.62 

Despesas Památias (II) 46 376.363,00 44.614 105,82 0.02 126,03 48.671.992.97 46.376 363,00 0.02 126,03 51.567.976.55 48.671.992.97 0,02 132,27 

Resultado Primário (lII)= (i-lI) (126.403,00) (121.599,81) 0.00 (0,34) (132 659.95) (126.403,00) 0,00 (0,34) (140.553,22) (132.659,95) 0,00 (0,36) 

Resultado Nominal 514.270.17 494.728,40 0,00 1.40 648.762,21 618.163,13 0.00 1,76 802.886,85 757.797.87 0.00 2.18 

Divida Pública Consolidada 12 202 653,56 11.738 964,47 0.00 33.16 12928 711,45 12 318.924.68 0.00 35.13 13.827.256.90 13.050.737.99 0.01 37,58 

Divida Consolidada Liquida 10.903.566,53 10.489.241,49 0.00 29,63 11 552.328,74 11.007.459.49 0.00 31,39 12.355 215,58 11.661.364.40 0.00 33,58 

Receitas Primárias advindas 

de PPP (IV) 

0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 

Despesas Primárias geradas 
por PPP (V) 

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Impacto do Saldo 
das PPP (Vl)(lV-V) 

0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

FONTE 


